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ros környékén termelt emel anyagból 

Kalamaaooban ax egyik papírgyár, hat 

óra alatt állította elő a külön kiadás 

boa szükséges papírt. Ezael, úgy lát. 

•Sík. a papírgyártásnak egy uj korasa 

ka keadödlk. mely olyan anyagnak 

felhaasnáláaát és értékesítését teesi 

lehetővé, ami a tőldmivelökre nésve 

eddig tlsnán kárba veszett. Míg azon 

bán a dicsőség e hasznos találmányért 

első sorban a magyar tudományt Il

leti, másrészt csak sajnálni lehet, 

hogy annak hasznosítása és gazdasá

gi kihasználása nem a magyar Ipar

nak. hanem as amerikai tökének vá

lik javára.

$SCHEFBECK WINNIPEG!
KONZUL SÚLYOS BETEG !

/ , I !

1I

ég mennyben 
az Istennek!

Dic♦
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Agilitása réti közismert konzu- táviratilag Jelentette a budapes-; 

lünk az utóbbi hetekben-gyak ti külügyminisztériumnak, ahol 
ran panaszkodott barátainak, beteg-szabadságot kért. Dr. Win 
hogy gyengélkedik és a máskor tér Károly, montreáli főkonzul 
meg sem érzett napi tiz-tizen- gyors és önzetlen közbenjárásá- 
két órai munka most kifáraszt- ra a külügyminisztérium Schef- 
Ja. Beható orvosi vizsgálatok s beck István konzul betegségé- 
Röntgenezések súlyos epehó- nek tartamára Váczek Lajost, a 
lyag és epekő bántalmakat ál- montreáli főkonzulátus főigaz- 
lapltottak meg egyéb kompliká- gatóját rendelte ki Winnipegre, 
clókkal, melyeken csak műtét aki régi Ismerőse Kanadának és 
segíthet. Folyó hó 7.-én elhatá- akit Nyugatkanada magyarsága 
rozta, hogy aláveti magát a mü is előnyösen ismer. Váczek fő
tétnek, sajnos azonban a Winni igazgató piár elindult Montreál- 
pegen elterjedt influenza őt sem ból.
kímélte meg és amúgy Is meg- Reméljük és őszintén kiván- 
gyengült szervezete könnyű pré juk, hogy Schefbeck konzul, — 
dája lett a Járványnak. Hetedt- aki húsz hónapi itteni szolgáin
kén még aránylag tűrhető egész ti ideje alatt megnyerte Nyugat 
ségben látta el gondterhes szol kanada magyarságának, vala- 
gálatát, mely nap estéjén átme- mint az angol hivatalos és ma- 
net nélkül száznégy fokos láz gán körök színi pathiáját. — 
jelentkezett. Az előhívott orvo- nemsokára visszanyeri egészsé- 
sok influenzát konstatáltak tü- gét és ismét ott fogjuk látni de-

; rüs, mindent megértő és minden

!
i

i
ayben az Istennek 
földen az embernek.;

i Az angyali álregek
Vígan így énekelnek l- 

Diczőeég — dicsőség Istennek!
!
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BONYODALMAK A KELLOG
PAKTUM KÖRÜL Szerencsétlenül járt

magyar aszszony
Kelllher, Sask-ból jelentik, hogy 

Farkas György ottani jógi telepes hon 

fitársúnk feleségét múlt csütörtökön 

végzetes szerencsétlenség érte. A vá 

fosból hazafelé hajtó magyar asszony 
lovai egy" szembejövő automobiltól 

megbokrosodván kifordították a köny 

nyü hajtókocsiból. Farkas Oyörgyné s 

14 éves fia hosszú ívben repültek ki 

a kocsiból és mig a fiúnak alig tör

téni komolyabb' baja. Farkasa* oly

A nagyhatalmak békéjét, illetőleg a győztesek fegyverkezési Jogát biz

tosit* Kellogg-féie békepaktum ügye ugylátezlk míg sem fog elintéződni 

olyan simán, mint a hegy azt az érdekeltek szerették volna.

Tudvalevő, hogy az Egyesült Alffcmok közvéleményének egy Igen nagy 

százaléka már a háború alatt ellenezte Amerikának az európai politikába

veié beavatkozását, sít z Népszövetség megalakulásának Idejében teljes 

erővel tőrt ki a harc a Népaaővetaéghez való csatlakozás hívei és ellenzői 

között. — Most ugyanaz^ szenátor — James Read —, aki még Woodrow 
imbe mért szállni, döntő harcra határozta el magát a Kel- 

rszágu békepaktum éllen éa a szenátus külügyi blzettaágá- 

fogják majd eldönteni, hegy az Egyesült 

■edt Kel lóg paktumot.

I kijelentése szerint határozottan ragasz.
ebiig <

az ellenzék azon # véleményen van, hegy a Kellogg paktum tör 

vénybeiktatáea megcsúfolása volna a híres Menroe elvnek, melyexerint Ame
rika az' amerikaiaké a így Amerika sem avatkozhat* Európa politikájába, 

ha politikailag függetleníteni akarja magát Európától.

Wlleonnal la azé 

log-féle puekapoi 

nak ezúgyben folyt: 

Államok törvénybe

dőgyulladás veszélyével.
Miután Így a konzul hosszabb kin segíteni Iparkodó, szlmpati- 

idelg nem lesz munka képes és kus egyéniségét az általa mln- 
vlszont a nyugatkanadai mindenek fölé helyezett hivatalos he 
gyantás érdekeinek kép ben. hogy Ismét felvehes
egy pillanatig sem maradhat sé azt a megtisztelő őrszolgála

tot, melyre a magyar királyi kor

I
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mionnal meghalt.

Nagy réeivéttel értesülünk erről b 

megdöbbentő tragédiáról, miután Far 

kas honfitársunknak, ki három év óta 

súlyos beteg, felesége halála folytán 

hat árváról kell esután gondoskodnia.

Fehér hlszakképzett vezetés nélkül.
Schefbeck konzul betegségét mány kiküldte.

Legújabb hírek MALTERBE FŰLT 
EGY MAGYAR

Újságpapír kuko
ricaszárból

\
A MAGYAR-ROMAN OPTANSPERBEN december 15-én újra mag- 

kezdték a tárgyalásokat az olaszországi Rapallöban.

A DUNÁNTÚLON NAGYMENNYISÉGŰ ALUMÍNIUMOT tartalmazó 

banxitbányát találtak, mely az egész világot el tudja látni hosszú Időre 

alumíniummal.
A BUKARESTI ALLAMI IEVÉLTARB6L ismeretlen'tettesek ellopták 

az 1*1* december elsején aláirt titkos okiratot, mely a Bánát Romániához

BOMBAMERÉNYLET KÉSZÜLT

HOOVER ÉLETE ELLEN
Newyorkl Madioone A ve. és i7S.lk i Danville, Iliből az Associated Press 

utca sarkán folyó építkezésnél Nagy hírül adja. hogy ott egy magyar tu- 

Lajos 55 éves magyar munkás az épi- dósnak, Dr. Dorner Béla budapesti e- 
t< állványról lezuhant ás oly szeren- gyetemi tanárnak pár évvel eaelőtt fel n,n me8villsztott elnöke ellen, e bue

nos-alreal anarchisták merényletet a.

A Oélamerikai köridőn levő Her- 

bert Hoover, az Egyesült Államok ujo

ceőtlenül esett a három láb maltert fedeaett találmányát gyakorlatilag ér 
tartalmazó kádba, hegy megfulladt ben tékeeitve, kukorlcaesárból újságpapírt k,rt,k slkövetni. A rendőrség még Ide

állítottak elő. A Danville Gommerclal jében e,,#flta a '•flveex.delm.erbb cin
csatolását mondta ki.

HÉT LADA GÉPFEGYVERT éa műnkéit foglalt le a bécsi rendőrség 

múlt pénteken, melyeket állítólag Magyarországba akart átceempáaznl egy 

Kemény nevű kereskedő. A vizsgálatot megindították.

A WINNIPEOl RENDŐRSÉG a Szövetség feljelentésére letartóztat, 

tett egy ScMnteld nevű magát magyarnak nevező egyént, aki azzal az ámí

tással, hegy munkát szerez, pénzt csalt ki szerencsétlen honfitársainktól 

ée nemlétező elmekre küldte őket. ,

UJ ARANYBANYAT fedezetei a Shonlal Laké vidékén, Sloux Leók- 
out-tél északra ée márts megindult ’á népvándorlás a lelőhelyek felé.

ne.

Az épitkezéaael járó nagy zajban News kereskedelmi lap egy 100 olda kosokat ée 1500 detektívet rendelt ki 

még a mellette dolgozó társai sem vet la* külön kiadást rendezett ezen zz hogy Hoovernek ne essék bánkodása, 

ték észre a balesetéi, amire kihúzták újfajta papíron, bemutatva, hogy a vá mig Argentínában tartózkodik.

a malterból már nem volt élet benne.

Az olőelető orvosok érákig próbálták 

mesterséges lélekzéeoel ás oxigénnel 

életre kelteni, de nem elkerült. A-’ viza 

gálát megállapította, hogy Nagy La. 

jee, ki a Baranya megyei Híd vég köz

ségből származott, súlyos belső sérti
Elkészült a NaptárAZ ANGOL KIRÁLY állapota a legújabb távirati Jelentések szerint 

valamivel javult, bár az operáció éta jobbára önkívületben van és sokat ezen

ve* Anglia legjobb orvosai állandóan betegágya körül vannak ős minden

•ehetőt elkövetnek a király megmentése érdekében, de félő, hogy a hosszú 

tiitagaakadés következtében a katasztrófa elkerülhetetlen, ,
ée a hét elején már kiküldöttük az első példányokat. A 

naptárak postázása egész héten tart, i így legkésőbb a hőt

kertében, amely miatt rögtön nem tu

dott segíteni ős így belefulladt a zürü 

anyagba.
AFOANIBZTANBAN KIÜTÖTT A FORRADALOM ts a forradalmi.

már Amanullak király palotájába akart behatolni, amikor arak egy 

kerminyhfl
naptárakat már elkWdSttük ée kérjük mindezen honfitar.

erősítőét kaptak a vidékről ős visszaverték a felkelő-

B
•sínket, akik egy kellemes újévi meglepetésben akarják

kot BARANYÁBAN MEGTILTOTTAK A részesíteni, úgy rendeljék meg a Kanadai Magyar Újság 

Képes Nagy Naptárát, hegy újévre Otthon tegyen. Étidet 

naptárunk terjedelmével ée páratlanul gazdag tartalmival 
felülmúlja az eddigieket.

A NÉPSZÓVESÉG LEGUTÓBBI ÜLÉSÉN, "melyen többek kdéért
SZERBEK A MAGYARNYELVŰ

a Legyeterezághoz csatolt felsietiléztel német kisebbség sérelmeit térgyaL
REFORMÁTUS ÉNEK-TANITASTtik, majdnem törésre került a ser Streeemann német éa ZaMaki lengyel kOL

elnökié Brtaad * hatóságot újabb fájdalmáé mint RI
teg nyújtani. —

SOI BOLÍVIA BB PARAGUAY KOZOTT. A két détemaHkti íf'-IS-lesatétiti tartott utai-
■ etaJSerület Wrtefeáért '

kitört a háború. A NAPTAR ARA KANADABAN td cent 

AZ 6HAZABA RENDELVE 78 cent

I ’Is éelent a
delelte! agy Intézkedett, begy a járás

- S 9* NMtf eey-kéta • 3
a kikelti véretekre, melyekkel kit ? i

valamennyi jjJkolájákan tilos— ti x
nem tikerül a támadó bolíviaiakat visszatérésre, bírni e aMts a kisebbe égi anyanyelv, a magyar

C úgy Détemerika könnyen lingbaborulhat a it a vallás-
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I kát ás minden bölcsességét az embereknek, óh írjad Leó test- 
I vár nem ebben van a tökéletes öröm ás boldogság.

Igaza van-Asaziszi szent Ferencnek. Mert mindezek csak 
mellék céljai az életnek s a főcél mindig a kátékzmus tanítása 
marad: „Avégre vagyunk a földön, hogy az Istent megismerjük, 

| öt szeressük, neki szolgáljunk és ekép üdvözöljünk.1* .
Karácsony szent ünnepén hallgassuk megértő lélekkel 

az angyali éneket s tanuljuk meg a kis Jézust imádó pásztorok
tól, hogy Istepé a dicsőség, akkor mindenkor szent béke és lel
ki boldogság lesz az osztályrészünk.

'

BETHLEHEM1 CSILLAG
' I;; ‘

DICSŐSÉG! — BÉKE!
£>

IRTA: Rév. HÉDLY JEROMOS, wellandi plébános Világmegváltója jöttét hirdető 
Bethlehemi csillag ragyogj fel nekünk.
Mert tévelygünk a magyar éjszakában 
S ha te nem vezérelsz, jaj, még elveszünk!

6, fényes csillag, üdvösség fáresza.
Mutass utat, mikép ás merre menjünk.
Hogy révbe érve, a magyar bánatot, 
ös-terhünk lerakjuk és megpihenjünk!

Vezess, vezess el Magyar Bethlehembe,
A szent hajlékhoz, hol angyalénak zeng,
A szent bölcsőhöz, hol a kisded nyugszik, 
Gyötört, tiport szivünk Megváltót cseng!

Bethlehemi csillag, áhított sugár.
Ragyogj fel végre a vak magyar égen. 
Sugározd rgnk az élet szent hitét s hogy 
Nagy lesz a magyar, mint volt egykor régsn ...

Decemberi éjszakák, be hűvösek vagytok!
Ti hozzátok létre a házak ereszéről lecsüngő jégcsapokat 

.. Fagyos szeleknek ijesztő sivitásával zenéhek emberek, ál
latok fülébe ... Hideg óleléstekkel megdermesztitok a szeren
csétlen vándort, a rideg padlás és pinceszobák lakóit ...

Decemberi éjszakák be kegyetlenek vagytok!
Nyikorog az ajtó ...
Betámolyog rajta a rongyokba burkolt édesanya. Decem- ye S, PRESS 

bori éjszakának metsző hidege, nyirkos pincelakásnak kiáltó 
ez az övé és övé az az összegémberedett kis gyer-

!(

Govern ments. There is another
sídé to the picture which great- 

DEM ANDS ly shocked me as a business 
jman. I hope I shall nőt convict 

M 11 N C A D V’ S mYse,f °f overmaterialism when 
I * * I say that the economic crimes

gát ne vennéd el a szegény embernek .. j C A U S E of the Trianon Treaty made, if
wZ tóSrt SOCIAL WRECKAűE AND HU- £*£ ^2^1

venedtek meg és vonuhak föl kutató tekintetem előtt. Rengvos, MÁN MISERY OF 11,000,000 |jng for blood—and territory — 
toprongyos alakok . Siralmas ének tölti be a léget ... De- PEOPLE OF OLD HUNGARY — and the great powers were ap- 
cemberi éjszakának fagyos szélvihara fütyüli rémesen Jeremiás sAYS „ECONOMIC CRIMES OF parently willing to mangle the 
próféta szavait: „A kisdedek kenyeret kértek és nem akadt sen- PACT“ MADE DEEPER former so beautiful Country to
ki, aki szelt volna nekik". ímpdccqion than cqcial anY extent necessary to pacify tems and the lay of the land from national indigestion as th

Az emberi életben sok a nyomor, a szenvedés, mert iwirKteoivm n n aw them : inited all these elements through Hismembered States are fron
sok ember szive a decemberi éjszakánál is fagyosabb, részvét- INJUSTICES Thus far I have descrlbed on- easy and inexpensive transpor- their losses.
lenebb embertársa nyomora iránt. Pedig két nagy parancsa van gy pierrepont B. Noyes ly the social wreckage and hu- tation. 
az életnek: Szeresd az Istent! Ez az első. Szeresd felebarátodat, Former American Member of; The great Italian histórián, rrCONOMIC DISASTER 
mint tenmagadat! Ez a második. , |nterallied Rhineland Comm. Ferrero, wrote^ „Hungary is a

S az emberek 'nagy tömege nem szereti se Istent, se fe- ,gn Editoriéi reprinted from the state a thousand years old, an his CLEARLY SHOWN de is reduced by more than hat
lebarátját. Az Istent gyűlöli, mert bűnös a lelke s ördögi gonosz- „New York World" torical and geographical unhy, „ nnnvinrino. „„„ment for The traditional summer m0v1
ság lakozván szivében, annak örül, ha mást gyűlölhet, ha em- i welded together during several ... ,ronomic , ®d s„ci.| unitv ment of farm labor from tha UF
bertársát tönkre teheti. (Contmued) centuries *nd kept together by J^^ThVm.n^lsS ,ands t0 the p,ain is preventa

óh. hideg decemberi éjszaka, náladnál is kegyetlenebb , went tQ jransylvania and inner attractrve forces, which tQ the ^ natl0n. There stands and that COntr°' »f m0“ntai 
- *°k romlott emberi “iv! t . . Roumania unprejudiced. I came neither arms nor the stroke of the mountain barrier making ” ^ Sí

Pedig, de mást akart Az, aki egy december, éjszakán, away puzzled over the possibi- 'a pen can puli to pieces at a mo outside COmmunication and tra- vent 0" of , d. damege ln , 
Betlehem rozzant, hideg istállójában jött e világra, hogy meg- ,ity of such a ,ituation. How ment's notice". de difficuh and expensive; there a*r,C.,d u.ra I**!0"*'., '* "°W '
másítsa a föld szivét A születésekor hangzott angyali ének coujd tbe inteti igent representa- Hungary had more thin geog are the hundreds of little val- e an 5 0 0 1 e ®°veri
hirdeti az egész világnak az emberi élet törvényét: Glória--Pax! tive$ of tbe great powers have raphical uníty; rather its geog- jeys with their streams and men ’ .
Dicsosség a magasságban Istennek, békesség a földön a jóaka- made $ucj, a mess? The fact is raphical unity is important be- roads and railways running 1 motorért over considerab
ratu embereknek. A Megváltónak, a Krisztusnak világos törvé- tbat tbe jreaty of Trianon, cause it created an economic u- n0wn from the mountains lareas in wbat '• °* Hungar
nye ez! Az Istené a dicsőség, az emberé a békesség. Aki Isten- which divided two-thirds of Hun nity beyond any other European through the hill country, al- •tudYlB*1 *°cial and P0,itic
nek dicsőséget ad, az magának békét örömet, lelki boldogságot gary among p0land, Czecho- country, with the possibíe ex- Ways toward the central piain. conditions. I confess I was su 
teremt. S ezt a nagy tényt két évezred bizonysága hirdeti. Van-e slovakigf Roumania and Serbia, ception of Great Britéin. On |t i, only necessary to add Prised at the eultural advane 
ennél egyszerűbb és nagyszerűbb megoldása az emberi élet prob- was rushed through in an at- three sides the solid rangé of those black lines showing the ment of the Hungárián people

mosphere where „give it to our the Carpathian Mountains sepa- slices of territory tóm from tv>s Every American with ar 
fríends if they want it* and „af- rated the Kingdom of Hungary geographical unity and „distribu knowledge of the hietory and 
tér all, those were our enemies" from its neighbors. The Danube ted at random" as Nitti says, a-' vilization of Hungary is, I fin 
toofc the piacé of evsn such con Ríver, with its large tributaries, mong the surrounding States, to at * ló** to understand why th 
sídered judments as the Allies markod the Southern boundáry. reveal the ecconomic disaster country was pícked out as ti 
exhibited through mdftrof the With in these natural barriers which has befallen Hungary outstanding victim of the poi 
discussions of the Germán trea- existed all the materfaf for a and at the same time the econo- war frenzy in Paris. Evén' Aw

: *
- nyomora. — 

mek is. ki siránkozva kér kenyeret ..
Decemberi éjszaka, be szívtelen vagy!! Legalább a mele-

JUSTICE FOR

*

For Hungary it was fatal. Ra\ 
materials for her Industries ar
cut off — and the outiét for tra

lémájának?
Az emberi életben minden nyomorúságnak, bűnnek az az 

oka, hogy az ember a maga számára hajszolja a dicsőséget s 
elveszti lelkének békéjét s ezzel predesztinálja magát a saját 
embertársai életének megrontására ...

Perugiából a vadregényes Santa Mária degli Angeli-be
vezető országúton két csöndes vándor ballag. Gyötri őket a hí- __
deg. de a lelkűkben öröm és béke lakozik. Assziszi szent Ferenc ty. The Bafkan wolves were how orosperous economic fife. The míc futifity of expecting that ria* arch-plottor ín the wt 
és Leó tesvér a két vándor. Miközben mendegélnek Szent mán rnisery of the 11,000,000 re- lumber, the mines, the pastura- these slices can become either wal given a strip of Hungarii
Ferenc oktatja hü tanítványát: Hallod Leó testvér! Ha rendünk sidents of ancient Hungary, ge of the mountain districts prosperous or profltable eddi- territory.
testvérei megvilágositanák a vakokat és föltámasztanák a ha- who, wífhout pfebiscite or con- complemented the agriculture tions to their new owners. Evén True, Hungary was our en 
tottakai óh írjad föl, nem ebben van az igazi boldogság. S ha suttation, were separated from of the central piain — the „Hun- those States which profitod by my. When Emperor Francia J
a testvérek ismernének minden nyelvet és tudományt, ha az the land of their ancestors and gerian Alföld" — and the indus- the dismemberment of Hunga- seph's Government declared f
angyalok nyelvén beszélnének s ismernék alföldnek minden tit- handed over to new and, hosfile tries of the cities. The ríver sys- ry are suffering almost as much war, Hungary loyaffy süpport

K
ife ‘

F

; esthomály. A juhász a tarkóját — KI az?
— Én vagyok.

— Betyár vöt, — mondja Pls Bent zörren a lánc, levágqdik 
melyiknek erősen pipál a teteje, tának, meg Janinak, akik köz- a nehéz vas a földre s az ajtó a vasvilla: 
emberforma mászik ki négykéz- ben előkerülkődztek. kinyílik. Öreg, rókaképü ember, — Elmönt? — kérdi,
láb. Medvének látszik első pilla a tűz már ég a karám mögött les ki a nyíláson a sötétbe:

A Tisza töltésén magános lo- náthán s amikor talpra áll és ki idáig riadozik lobogó fénye. A ^ — Mit akai* kenőt
vas Ml. 'tolja fejét a kifordított subából, juhász tőzeget szór az elkapart a lovas nem felel. Fél re tolja gön mögtanitottam vóna. — „Mennyből az angyal

A szemhatárt kémleli. A mély akkor derül ki. hogy ember. hó helyére és körülülik a tüzet. ’az útból az öreget, belép az ivó- A menyecske visszagondol az — kezdi el a kanász » a többi 
szinte dermedt csöndben alvó Még pedig juhász. Nézik a lángokat. Fejük fölött ba és körülnéz. A kármentő még idegenre s mosolyogva jegyzi utána mondják az éneket,
pusztát Mellette a medrébe hu- _ xa, — ennyit mond csak fölhanyványlik az első csillag, áll s ott bóbiskol a cimbalom is meg: • A lovas ebben a pillanat!
zódtitt Tisza hallgat, a füzesben g gyanakodva nézi végig a jőve azt mondja a juhász: a sarokban,
csak néha neszei egy-egy kóbor vényt, 
vad a'rigók féllábon gubbaszta
italt, a fák kopasz ágain. Távo- .— Marhát láttam, hát gondol — Mög. 
lahb'a puszta szürkéüik. Néhány tani beszólok. . 
jegenye, homályba vesző ta-

— Hé! — kiált a lovas. ' Az asszony a szivéhez kap: | Kint az istállóban Mihály,
! — Élő Jézus, de megijedtem, béres, agyusztálja a cselédnél

Az öreg jön. Kezében ott van — Ide állj te. Té mőg ide.
A karácsonyfa ott áll a vac 

j előtt. A tehén, meg á két ló re 
lepihent, pislogva teklntgetn 

— Hát csak azér, mer én l- hátra a csodára.

A PUSZTA ELINDUL 
BETLEHEMBE

A marha csendesen kérődzik vakarja, 
tovább. Az egyik gunyhóból, a-

IRTA: BÍRÓ LAJOS — EJ.

— Olyan szögénylegény for- ér az udvarba.
— Az asszony? — mordul a ma vöt. Olyan, mint akit a múlt Az egyik gyerek Ijedten bu

kor láttunk azon a képön ... az anyjához:
( Az nem tudja mire vélni a dől ® megy, hogy meggyujtsa Édös, takarja el máj 

Csönd. Később a Juhász me-jROt> de valami furcsa szórón- ,)ent a karácsonyfán a gyertyá- a szoknyával. — Valaki kinn i
Azért tudniillik, mert ahol Sínt megutal: _, gást érez kat- Kiszólnak:

nyák.s. egy roskadozó kétágas. marj,a pihen, ott ember is van. Hanem hideg löhetött ott —. Maj<i beküldőm, — morog
A lovas megindul. Levág a ku Amaz följebb böki homlokán a is- Hetlehőmbe. ja és elcsoszog,

ldkoknak. A ló léptei alatt meg-,sipkáját: , A tűz lobbot vet. Pista felel.
i a hóval fedett avar, ké-i — Aztán mi kéne. Hideg. 'után s a jövevény benéz a szó-,

3»-.bl, egy csapat megriadt vad- A lovas nem felel. Körülnéz.' S lelkűk már száll a jászol fe- b4ba Rent 0,ajméc8es ég, az ágy >‘°^'bár «ak este van má Az ám Petor az öreg udva
Ind' rbpiien fel előttük hangos \em tudja hányán lehetnek a *é. .előtt karácsod y fa. Az egyik ágá ris ojan_ l',r enj.e nsz *! ott ,a sz « a
gágugá -sál. aztán megint csend ihászok, meg a csordások, de ,ra piros csizma van akasztva. a "1"n' ’ ‘|Z J a ‘‘' °' 1 3 M> *
borul a téli tájra. A Tisza be vanUj- Útja. hogy negyed magá-l A CSARDA I-ent a földön aranyos dió. meg f«‘ sáPadozna, A ke' feIriad: .
fagyva s a jégpáncél alatt zaj- vaj elég lenne- Csak úgy ijesz- Vágtat a ló, aztán csöndesebb egy vőrösnyelü budliblcska. y a 3 3 a °’ n‘‘g> ' n?f' " " ^akai
tolanul suhannak tova a hullá-itéalad rájuk p^káz|mnak az^ re f^ja. A lovas fölnéz az égre, A menyecske kilépi Megresz- 3^ ^"já^ák délmán óta minek^bresztöttetökföL All

^ ; 3J1^, 3 ^v. aztan vtesgalni kezdi az utat El két Nem Ismeri az idegent Ö- * Néha megá|| a ,ó köröskörül láttam.
. - A halál járt tálán erre?—• gunvbokban pedig, ahol aligha tévedt volna? les termetű ember, az arca majd tanvák kazlak boglyák al _ Mit?

Tfcf^agától a magános lovas, nem bürgehus alatt ég a tüz.; Mondd mán kesely?-kér jki csattan a vértól. a tekinteteNytttok ckáznak k vetés Az öreg a karácsonyfára 
6 fflflkapaszkodva megint a tol még lakomát is csaphatnának. dl a lovat szinte süt, olyan meleg. A prusz gzéJén valaho| lant:

téstv, hekivág * pusztának. I' A juhász észreveszi a lovas ( A 15 nyibogva prüszköl s bele tikja ki van gómbolva. az imént =áLszanak
A KARAM nyergkápájában a mordályt At-,horUant az esti szürkületbe. 0-,szoptatta mik meg a kísérik . B földet niajd ról ,sa Sándor vagyok. Kinn jár

szúr rajta a rémület és elonUtja getnj kezd, viszi a lovast Egy- gyereket Hp rul. a melléhez ^ # a haI iran>átia a karámoknál, beszóltam a
Vágtatna a ló, dobogna a fold magát: ;szer aztán fölnyerit. A lovas meg kap s alig hallható hangon re- találomra a pusztaság- íd csárdába, oszt éppen ak

a .patkó alatt ha nyír volna - Pista. Jani, he! Gyertek.yhben, majd felkiált: begi: apk*'á« találomra pUMt3Sag íuégzültem ltt belükni az a
csakhogy hó lepi az utat, tél van de sebösen. ' —~\z a. A régi csárda. —Az uram odavan ... Nem _ . amikor ódalba -nyomtatok.

A lovas a karámhoz ér. A kara A hangtól a jószág is megriad Kicsit megroskadt, udvart is ismerőm kendet , ,
mit a Tisza gátja védi a szél el- az egyik kólómpoe ijedten üti ,kerített valaki köréje. egy kutya A lovas kérdi: ’ önd vin-asn a pugz.,
le* mfal mögött pihen a jószág fől a fejét. jie ugat kikötve, de az a Makk- - Bor? ^gyTegs^h^k reV

1 meg a marha. Odébb két — Nem köti azér lka ja hálni, hetes. — Nincs. - „ ,
három kukoricaszárból összeha na> — Inti nyugatomra a lovas a * A lovas leszáll a lórót az ablak — Hát talpos, — mutat a cím a z

t, gunvhóféle. Az ajtaja a- juhászt, aztán odaszól a lónak: hoz megy és bezörgeti balomra.
flSIméter széles. T| - Csinál j Csend.

mozdul senki. Csak egy A ló fölvágja a fejét, horkant. Megveri mégegyszer az ablak dabe Is karácsony van. .
el negugdk s repül, inint a szél. félfát Bentröl álmos motoszká- A lovas dobbant aztán klfor n? tiszti éppen most

A jövevény alakját elnyeli az lás hallatszik. z dúl. gyújtotta fel a gyertyákat |

— Na, azóta mögszületött. 
Bólint a másik kettő is:A lovas megszólal: I lovas az öregre.

— Ki az?
Senki.
Az egyik kanász főinevet: 

Vágtat a lovas s látja ám, -— Pétör bácsi vöt. O hork

AZ ISTÁLLÓ
Az ajtót nyitva hagyja maga

'
— Azt álmodtam, hogy

I:

Aztán leszáll a varokról ■ n 
már ő zendit rá a második e 
fára:

— Éjjel a mezőbe ..
Kínt hullni kezd a hó e a ] 

ta elind ^Betlehembe.

*

De a majorban még ébren van
__ Bemönt ü is a városba. O nak. Bent a majorosgazda ül az

asztalnál Plpázgat, az asszony

/

/

i.

1
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eh nyugati utón
ConfcrtüM »f-

PPWffltnhnt (OluaFíukttak
ah

edwfa. H has smea boán pro ed 
that Count Tusa, the Hungs- LONDON. —

•, akwe in *e Imps- félt jeles a 
oppoaad any u't-me kon. óh. más Itt a 

»a Kketv te le d te Itt nincs csE

Dmnlng vaswü-jrt .nlnisstcr 
mutt vasárnap este utasot át 
WÜKüpeg,^ nyugat leié a az aj 
ságiról kérdéseire határozottan 
vlsaiautasította a» a hírt, mely 
szerint újra elfoglalná Saskat- 
chewan miniszterelnöki székét 

A vasutügyi miniszter ldjelen 
tette, hogy Fort-Churchffl-I ki
kötőben még a tavasz folyamán 
megkezdik az elevátorok éplté- 

Re jó volna ... különben nem ... Ni-ni, mint függöny, s*L amint az UM megengedi hoz 
's lese ef Alsace and Ler- ketté válik a fal ... Repülök hazafelé. London már csak sötét zálognak a kikötő egyes helyei

mmé. Why hava w# expressed kődgomolysg. melyen keresztül néhányszáz karikásszemü lám- nek a tengerjáró hajók részére
való kimélyltéséhez a már feláW 
tott 2 modem kotrógéppel Az 
ősszel nem kevesebb, mint 150. 
009 tonna szenet, építőanyagot 
sth. szállítottak Churchinbe. úgy 
hogy amint az Idő megenyhül. 
u*a teljes erővel fogják felven-

/gai testvéri egjüttcriéiíei boldog 

Karácsonyi ünnepeket kivan a 
KANADAI MAGYAR ÚJSÁG 

Szerkesztősége : Kiadóhivatala 
és Nyomdája

az égen. radludgágogás a
Hthetstlan hajók szirénái búgnak s a mennyei tüzek \ 

by the fényéi az autók reflektorai pótolják.
Tudom, ne mondjátok: az angol vidéknek is van karácso- . 

iastic loy nyl bája! De azt nem Ismerem. A bethlehemesek kopogását vá- 
slty and support fér Austria's rom az ajtómon. A „Mennyből az angyalt‘"-t szeretném hallani íhi

latos gyermekajkakról ^

V*
Czechs in the early days ef the

mititary adventure.
e

1928 KARÁCSONY.
prefeundly aroused by

F

Ine eondemnation of the Treety pa hupyorgat Pária egy gondolat, villanás ... Aha. Itt alul ez 
ef Trianon, which created ma- a furcsa halom bizonyára a bajor Alpok tömege. Amott távol vá
ny Alsacs-Lorraines and undor laml gyászkoszoru karol bele a végtelenbe. Mérhetetlen nagy, fe- 

conditions? kete pompájú: a Kárpátok! .
Most már látom a tiszta eget s rajta a kékfényü esthaj-

Keletkanadában a lejOofc*. l*«bl*o*»M»
#8 lrsg>oraabb »4a*k<U
d#sl iroda.

PtaxktUMaekén lelje* frtel6M**et váll»lok 

MÁZAK, FARMOK STB.. ADAS-VZTELZT INTZZTE££E VELEK 

Bármily*! 6zye»bajos dalgábap forduljon honim

more outrageous 
The answer can enly be disten
es and the ebaeurity of Eestem nall csillagot A fekete színben lassan fehér vegyül s a fehérbe 
Europe. If all could see the net egy tündöklő szivárvány sáv: a Vág vize! Talán már befagyott 
remiit of aUiod peaee-making ín Partja mentén apró játékvonat pöfékel. Mint kis. tüzesfejü her- (ni a munkát, 
the Balkáni—stagnation over,nyó bujkál a giz-gaznak látsző fenyőerdők között, 
wide arees, poverty where pros-
psrrty ezisted btfora, suspicious indulnak el a kárpáti fenyvesek, le. az Alföld felé. Nincs földi 
hestillity throughout a lerge; hatalom, amely feltarthatná őket Ezer esztendős szokásuk ez! 
part of Eastem Europe which j.. S jönnek mflltó számra. Már lent vannak a szent, nagy fe- 
prevents a healthy exchange of hérségen. Az Alföldön. Tömött rendjük szétszagadozik s minden 
Products, and, worst of aM, the kunyhóba bebújik közülök egy-egy.
3ogged spirrt ef revsnehe. Kar- Hogy örül jöttüknek gyermek és felnőtt! Imádságos áhí-
dening and deepénlng in the tattal veszik körül örökzöld. Illatos testüket. Ami dísz, érték, t&l 
hearts of thes# eourageous and tett csecsebecse akad a szegényes ládafiában, azt mind ráaggat- 
high-spirrted people, there would ják. Az ágak szélén szent gyertyák gyulnak Az ünnepi mé

csek rőt világa milliónyi könnyes arcot vetít az égre. Magyarok 
zsolozsmáznak odalenn!

— Dicsőség a magasságban az Istennek!
.. És békesség a földön ág, emberek nek l|
Hamvadnak a gyertyák, halkul az ének. — Tompa moraj 

lás hangzik az Alföld térségéről. Folyton erősödik, már a sze-

LOUIS SZABÓ
Ugyan mit vihet? Mi mást, mint karácsonyfát! Ilyenkor BOX 244 SIS SOUTH Main Sir. WeiU.é, Oat.

A „CANAOIAN NATIONAL RAILWAY EXPPFSS" m«gy«r m*6w**wj«.Európa —Amerika: 
70 perc

Opel német mérnöknek, az uj kllóm^ter sebességet fpg elérni tása imponált neki. A király hosa 
rakétaautomohUlal Berlinben Je és az Amerikp^európa közöt- Uzasan beszélgetett vele, majd 
folytatott kísérletei kapcsán a ti utat hetven .perc alatt fogja ezt mondta: , 
lapok emlékeztetnek arra, hogy megtenni,
a német mérnök nemrégiben a Bouford belga mérnök, akiiur! , .
párizsi automobllkiAllitás alkal szintén .szakértő a rakétampto- Hoover egy ideig némán hall- 
m val Párizsban járván, a fran- rok kérdésében, kijelentette, gatott majd meghajtotta magát 
na újságírók előtt.órdekes klje-(hogy. ez túlzott optimizmus, a az óriásszámba: menő magasteí 
lentieket tett a rakéta-rensze- rakéta repülőgépnek azonban a metü király, előtt, a nevetve felel 
ru jármüvek jövőjéről ,• - herlln-párizsi légi összekötte- te:

A mérnök szerint a jelenlegi tés, tekintetében nagy jelentősé 
kísérletek csak az utat egyen- ge lesz, mert lehetséges, hogy 
getik a rakétarepülőgéphez. Az az utat egy negyedóra alatt fog 
uj repülőgép óránklnt többezer ja megtenni.

**•
— ön nagy- ember, Hoover■ i

be a hurst ot outraged public o- 
pinione responsibk fór present 
conditione would nőt dere to
overtook.

Durlng the pást eight years 
many leading mén In Europe
heve reised their voicee in pro- lek Is szárnyaikra kapták. Viszik a fekete hegykoszoru felé., 
test against the pertition of Hun Branytezkó bérce megcsendül, mint rég elfelejtett üveg

harang. Mélabus szavára slkongva felelnek a csíki havasok. U- 
gyanezt a varázsszavat dörglk hegyek-völgyek, városok, tanyák, 
szülök és gyermekek. ...

Milyen furcsa énekes zür-zavar. Benne, van a sasok vijjo
gása. a nádasok zizegése, a Balaton andalgó sóhaja. Benne csi
lingel az ártatlan gyermek kacaja és az anyák lágyan kísérő gü
gyögése.

•r

- — Nagyon'kicsi vagyok . ön 
mellett Felség!;.,,Ji- ,, 4

A-belga király.különben annyi 
ra nagyra becsülte Hoovert, hogy 
a' világháború befejeztével kü
lön- rendjelet Klapitott számára. 
A rendjel felírása: ;,A‘ belga hfem 
«et barátjának."

gary. The British economist J.
Maynard Keyneee wrote: „This 
treety ... is e mockery of Wil- 
son’s principles." Érdekességek
„A GREAT AND FATAL

LENIN: „ALSZIK A NÉP V>

Hoover, mondhatni, egész Eu 
répát megmentette a világhábo-

Hoover, mint tudjuk, a legsze vet Csak el<ö kell vennem és el T.,1 *°vető az éhln8ég_
Duna vize között. Soha Így nem borzongtak a hegyek Szent Ist- géiffébb sorsból küzdötte fel ma olvasnom, A tanár ur talán meg ^ akclót vezetett akko-
ván országa körül. Mi lehet ez a varázsszó, mely élőket és hol- gát Az apja szegény kovács-!tanulja a menetrendet’ Ugy-e rib®n “ éhe2fi 0roszor9ztA 
takat mozgásba hozott a Kárpátok medrében? munkás volt s korán meghalt, \ hogy nem? Az ember csak ak- le- A Kremlben kapott

Bármiként erőlködöm, nem tudom kivenni Pedig már ugy hogy a W8 Herbertnek már kor nézi meg, ha utazni akar S * ,nneD *dta k‘ ha,_
szinte a mennybolt Is azt zengi felettem. Egyre lejjebb ereszke- gyermekéveiben kenyeret kellett én inkább azt szeretném megta " ké“ é)8Zak4lg parancsa,t 
dem. Mintha most hallanám .. Utánia Nem, mégsem az. keresnie. Hoover ma Amerika e-jnulni, ami nincs meg a könyvek ™ln**nki engedelmeskedett ne- 
Igen, most már egész közel vagyok. Már értem. Tisztán, kivé- gyj* leggazdagabb embere s gaz ben kl' m*g azok a népbiztosok is,
hetően . . Istenem, hogy rögtön e^e nem gondolUm!^ dagodásának kiinduló pontjáról a latin nyelv ellen ,s sokszo, a^dérokúÍatToover^

ő maga beszéli el a következő hei-zenkedeti a ki« Hnovpr a 68 a derek“kat HOOVer aáp- 
történetét berzenkedett a kis Hoover. A- nap ut4n tanáőskozdtt Leninnel

_ , mikor azonban megokosodott, kl és Trockijjal, akikkel szemben
koT eH lnl^i ^ fukarkodott csi-
kor egy stanfordi gazdálkodó- annyiba megbarátkozott, hogy „ős meeteevsésekhen
nál szolgáltam. Egyszer tü* ö- később középkori latinnyelvü * ^
tött ki a sertésólban és senki se geológiai könyveket fordított le 
mert a lángok kötelme menni, angolra.
A gazdám kétségbeesetten kiál- 

Hiába dörzsölöm szememet és látom a valóságot Még toIta; Több mlflt 8záz dlsznóm
sem hiszem el, hogy az imént álmodtam. Tudom, érzem, hogy van az ólban Akf megmenti
karácsony szent estéjén még mióta a világ fennáll, az emberek bugz dlsznót kapi«
milliói oly szeretettel nem gondoltak egyszerre egy emberre, , ..—Én gyorsan a kúthoz ro-___. , „
mint az. Idén Magyarországon. hantam — folvtatia Hoover__merkedett meg Hoover Henry

Ha a gyerekek örvendező serege körülveszi majd az Is- . „ ’ íwr \ t hel kl8aaszonnyal. aki később a red fel! — felelte caendesen Hoo
. ten fia születését ünneplő karácsonyfát, nincs magyar ember. 6 ™ 6gy V , °r V'Z(1 ’ ee felesége lett A leány három év ver-
ny more hava passed oxrer the Hklnek a zöld galyak 16ttAra 8zlvébe ne markolna a Kárpátok ™Artottam W ni vel volt flatalabb, mlnt 6 nyu.
heads of the Leagul of ation* em)^ke a/Kárpátoké, amelyek ezer év óta a mieink voltak, a n maRa™^a 0 ™ a , v,z Iánk, karcsú, szőke, kékszemü
and those French statesmen Kárpátoké, ahonnan a szeretet szent ünnepére fenyőerdőklnk C Urg 1)0 ,, s .. e, teremtés. Nagyon tetszett neki 
who, I say, hold the *y re" lombokat szállítottak. A Kárpátok emléke, amely ma harci la- ™agam a ng® l..OZ^' n. a tagbaszakadt fiatalember, aki 
Vision of the treaties, without in ^ 6 g négyfelé tört címere fölött egy név lángol és lázit: ° am. HZ ° a) aJ Se eS<, valamennyi társánál erősebb 
any w.y moving them to action. Rothermerer 87 fúltak a szabadba. Egyik- vQ,t Am,kor Ho(Wer megkapta
Bút now the campaign Lord O- Palotákban és kunyhókban felzeng majd az angyali tize- sem 8 naS>° a^a' eg ia diplomát, ezzel búcsúzott el a
thermere ie making has distur-Qet. B ^ kaptam a húsz disznót a gazdám leánytól.
bed all concemed. They fear his Békesség földön a jóakaratu embereknek! ak*,eK8 ÜrCS J?°"í — Maga gazdag, én nem va-i
ÍíniomAft^ muchntstÍd?U he .... 1 hirdetl. naponto m™6,.^ sam” ^Tyíatalma^Néhány hó^^011 az' ** vag>'ont fogok KZP TEJESKALÁCS A KREMLBEN
opinren. műi » y ajtaján kopogtatva a magyarok önzetlen baratja. Ahol fellép, . , . , . , , rezni. Ha azután gazdag leszek . „ ,, 'has orooosed a rév s ón of thel . , , „ , nap múlva háromszáz dollárért * * ' Amikor Hoover elbeszéli ezt aboundaries which would give ^ ^ ” SZaVára' aZZ£Ü 8 m°n* eladtam a hízóikat s ebből a pénz "*>W értesítem magát tö^netet. mindig hozzá szokta
back to Hungary territories in 3 * e> .' . . ' , bői fedeztem azután az Iskola- A ket 08181 kezet szorított s (dzni:

- which the population is artoge- ~ ^ í°r ~ költségeket ... PZ vo,t 6z eljegyzésük. Öt évvel _ Az egész Krpm1ben •
v ther or very°i*rgely Hungárián, S f1 f/L’ “ ! ? a tamáo „D ta, ám kéSŐhh Hen°' tiSa85ZOny len rokonszenves lény volt,' K up
{ Z would Lehorete the econó *h*™*'- a“ *‘ betlehemi .pásztorokat a szent já«oihoz küld- „A TANÁR UR TÁLÁN iratot kapott: l8zkaja asszony, Lenin teles-
. 2! strangulation nowexisting, l^C^.ha Rothennera lordI nevekétszer Is feldereng kará- MEGTANULJA A f! ” öélhoz*értem. Akar a fele--M,ndPn rpggpl t)eeitil,ácsot ü-

-I „ . " 8 * Ti! 8 csony estéjen a magyar szivekben. Elosebr, ha a bujdosó zöld • ...... ségem lenni? J
s 2!„ of híTolan he receTved M feny6t tótiák- má9ndszor- to.az «l8yaM üdvözletei Imádkozzék: MENETRENDET" . , 'ATtávirati válasz ez voR: ás voR tőle'a re"

• • Vajjoh, tudJa-e ez,, vájjon gondoké-erre? Beíratnék a llép,sk0lábnn és a kő ~ Mikor akarja? ^
* i in One day. ^^atk k^£H2iskolában nem volt valami ki A nXgY ALBERT ÉS A KIS -melyet Oroszoraáágbá ma, m-

If somé one should stthis mo;0rkZ*8 ^ele’ '108y a ma6yar°k karácso^lenekbe tűnő tanuló. Csak a gyakorlati ^AMFP.K^ ma. hoztam .. .. ' -
ment stir up American public o- ' dolgok iránt érdeklődött. Az e-t AMERIKAI Hoover egyszer polmrt játszott
plnion as well. Francé and the gyik vizsgáján a tanár meg Is je köztudomású," hogy milyen1 honfitársaival" a kremH szállá =on
League of Nations could hardly . * Nagy megdöbbenéssel *vettük gyezte, hogy nem tanulta meg nagy gzerpet játszott Hoover az amikór Lenin belépett'a ezobá-

E resist __ xrucruFV 1 A«t7i A most tudomásul, hogy az atléta M előirt leckét Ugyancsak meg ántánt oldalán a világháború a-
KEMtuntt UA&^LO termetü jeles irót, — ki rövid éle lepődött azután, amikor Hoover !iatt. Hidegvérrel, mhfideimel szá 

A Kanadai Magyar Újság ol- te alatt igen szép pályát futott tői azt a választ kapta: motvetve látta el élelmező dtk-
vasói bizonyára emlékeznek meg — ilyen fiatalon érte utol — Ha mindaz benne van a tátori tisztét Egyszer volt csak 
még Kemechey László nevére, a halál. Kemechey László holt- könyvben, amit a tanár ur kér felinduh-a, amikor először ta Iái
nk i nek több szép cikke jelent testét Rómából, Budapestre szál des tólem, akkor igazán nem kozott L Albert belga királlyal.

iitották. szükséges megtanulnom a köny A belga uralkodó hűéi magatar-

HooverrölMISTAKE”el—- '4
És benne zug, harsog, — fel-fel tör az égig a halálraszánt 

férfiak, lelket dermesztő csata kiáltása.And Lord Asquith: „In buitd- 
ing up the new States on the ru- 
ins of the Austro-Hungarian Mo 
narchy a great and fatal mista- 
ke was committed."

Anatole Francé said: „The dis 
memberment of Austrla-Hunga 
ry ie sh*er madness. To Balkáni 
ee Central Europe meens noth- 
ing less than to scatter the seeds 
of a new war!“
. .Gén. F.
Chief of the Staff in the English 
Army, lays to this cause the ina 
bilrky of Europe to disarm.

In Francé, where is held the 
key to revlsion, political consi- 
derations heve, so far, led 
„thumbs down" on anything dl- 
sapproved by Benes, Bratiano 
and the Little Entente, Bút even 
in Francé historians have eriti- 
sed the treaties, and membere of 
Parliament have protested publi 

. oly. All of these protests and ma

Sohse volt ilyen kísérteties zene a csillagos menny és a

e
Maurice, formerly . . .Valaki a szomszédban szenet öntött a kályhába. Fel

ébredtem. Ismét Londonban vagyok. A Kárpátok tövtekoszoru- 
X * Duna—Tisza áldott vidéke már csak álomkép. De a varázs
szó, melyet az elébb fülembe harsogott a magyar föld és ég: Itt 
lángol előttem tüzes betűk módjára, a letagadhatatlan valóság
ban, egy fénykép alján.

Rothermere! .....

EgyeSer, amikor Leninnel éj
félig dolgozott, kinyitotta az ab
lakot, hogy friss levegőt szívjon. 

1 Moszkva halottnémán feküdt Iá 
i ba előtt

SZERELMI HÁZASSÁG EGY
SORGÖNYVALTASRA — Alszik a nép — mondta hír

Stanfordban az egyetemen is-: télén Lenin. ^
— 8 ön reméli, hogy nem éh

Lenin megértette az Iróniát.
— Az orosz népnek, — mond 

ta — hosszú és mély álma van, 
Hoover ur ... Évszázadokra rr n 
még szüksége, hogy kitörölje sze 
méből a cári .álmot ... s. ujrl-b 
évszázadokra 
hogy felébredjen a bolsevlkl álom 
ból! ...

lesz szüksYge,

-

ba.
— ön bizonyára nem sir-ré

ti ezt a játékot, — fordult hoz
zá Hoover, — amelyben a vélet 
lennek oly nagy szerepe van?

Lenin mosolygott 
(Folytatás az 8. oldalonI)

EZT A CIKKET ADJA AT ANOOL 
ISMERŐSEINEK OLVASÁS VtOETT 

HtS SZEREZZEN LEOALABB EOY

UJ BARÁTOT A FOUNtETIPORT
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI
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Ön Hét* találta meg
I ken sokkal Hőbb támadt M a lHküsmeret és az események he- csinálják meg a szükséges érin-! ruháit és élükig feküdt önklvti- 

tjres mégitéMee. műit másokban. A háborúban és a forradalmak- téskedéseket. Csak arra rigyás- j leiben. Bizonyosan vizet akart 
han pusztítottak az emberek, ön rájött arra. hogy ebből a< in- nak, hogy a maguk területeit meríteni a kutból, eközben sstr 
korányból csak úgy van menekvés, ha hozzálátunk a rounká- védjék és nem törődnek avval, görcsöt kaptát és így történt »

ha nálunk bármilyen károkat le szerencséOeMég. A tanuk 
A magyar munka hozza meg a magyar feltámadást, de) okoznak. Amennyire lehet, víz

műiden esetre — a letűnt időket is tudományosan fel kell do'goz- szabályozásokkal akarják most s denki a fiatal Horváthot gyanú
ul a későbbi idők embereinek, sőt s ma embereinek okulására, zokat a hatalmas árterületeket sltotta, akiről köztudomású rótt 
Esért nem egyszerű bűnügyek esek s most folytatott szenzációs hasznosítani, amelyek eddig me hogy mostohaanyjára! a legroea

7 őgazdasági termelésre nem rol szebb viszonyben volt. Sokáig 
Adja a magyarok Istene, hogy ne legyen senki ebben sí or ,tak alkalmasak. vallatták Horváth Lajost, aki vá

lságban, aki még egyszer vtssxakivánná azokat a felfordult és Bihar megyéből rettenetes gyil gül megtört 4a bevallotta, hogy 
megbomlott időket '<osság híre érkezett hozzánk:

Hosszupályiban egy gémeskut- 
ban halva találtak egy Jómódú 
asszony, özvegy Horváth Lajos 
nét Első pillanatban nem lehe látták a hetyuetet 
tett tudni, hogy baleset történt, Horváth-álért gyilkolt, hegy 
öngyilkos lett az asszony vagy megkapja az örökséget, amely

nek haszonélvezetét az aassony 
az örökölte. •

vége felé közeledik a foetball 
szezon, a Középeurópai Kupit a 
magyarok hozták haza. De most 
már az érdeklődés a téli, meg % 
szoba-*portok felé terelődik.

yugvását, mint az ország, ön- soknál az idegen hatóságok nem I vedett. Ilyenkor letépte magárólI
KEDVES MISTER• ••

Nem tudom, hogy meg fogja-e találni ez a levelem öat, 
túrnál la Inkább, mert Mezen, — megvallom őszintén — a nevét 
már etfelejtettem.

Amikor ektő
kivándorlóval voltam együtt a hajón. Hosszá estéken elbeszél
gettünk egymással éa nemcsak a Jövő eshetőségeit mérlegeltük, 
hanem bizony a múlt is ssóbs került. Nekem már akkor feltűnt 
ön. k ed eves Mister, nagyon élénken csillogott a szeme, kétség
telenül komoly értelmet árult el, de a tekintetét mindig fél re
kapta. mintha valami titkolni valója volna. As egyik társa any- 
riytt súgott meg nekem, hogy bizony sohasem volt föidmives, ha
séin politikai okokból ment el hazulról.

Lassan haladt a hajó a 8t Lawrance-on felfelé. Csöndes, 
nyugodt nyári este rótt. ön odadült hozzám a karfához és be-' 
ssétt arról, hogy nem Is olyan régi múltjában vannak olyan em
lékek. ámlkef el akar felejteni, sajnálja már, hogy megtörtén

je remén, hogy Itt az újvilágban egészen mis, hasznos em
ber tess önből, ön csak remélte, de én biztos voltam benne, hogy 
az Hét ki fogja korrigálni azt amit esetleg elrontott

A zavaros és fékevesztett Időkben sok kisiklás történik, 
amelyeket el lehet, sőt el kell Iténli. Viszont különösen a fiatal 
könnyen hevülő telkeknél találhatunk rá mentséget is. Ilyes
fajtát mondtam önnek, ami láthatóan megnyugtatta, hiszen, 
mint ön állította nekem, rólam mindig as volt a hír — és való
ban es Is ss igazság, —- hogy erősen liberálisan gondolkodó em
ber voltam világhetemben éa már nehezen fogok megváltozni.

Mindek azért jutott most eszembe, mert a budapesti tör
vényszéken egyszerre három bünpör Is folyik. Egy bírót aszal 
vádolnak, hogy összejátszott az ügyvédekkel és megszorult em
berek terhére olyan költségeket állapított meg, amelyek azoknak 
anyagi romlását Idézték elő. Nem törődött az emberek pusztulá
sával, hanem csak a pénzt szám Iái gáttá, amelyet as ügyvédtől 
kapott és a pénzzel magának rendkívüli élvezeteket vásárolha-

hoz.
utaztam ki Kanadába, egy csomó ki váltották.

tárgyalások.

6 ölte meg mostohaanyját. Egye. 
lőre azt állítja, hogy asárt tá
madt 1* mert feleségét szidal
mazta. de * tanuk lemét máskép

PAIZS ÖDÖN

Nagyon sokkal kisebb számoknyolcán mentek ki. Zemplén me
gyéből 86-an, Szntmár megyéből ra találunk, amikor a statisztiká 
69 -en. Ha Veszprém megyétől nak azt. a szám oszlopát nézzük,
eltekintünk, azt kelt mondanunk amelyben a visszavándorlás a- pedig bűntény áldozata-e. A bűn 
hogy a trianoni határszéli me-;(tatait dolgozták fel. Kandiból a tény mellett ásóit az, hogy 
gyökből, főleg a csonka várme- július augusztus és szeptember asszony arca több helyen össze 
gyökből a legnagyobb a kivin- hónapokban összesen hat kivin volt karmolva ée nyakán la toj- 
dortás. Onnan kénytelen a tog- dorló tárt csak haza. tóga tás nyomait lehetett látni,
több ember vándorbotot a kézé j Ez is részletezve van törvény- A bizottság meg is éti»pitnrt» 
be venni, hogy elveszett megél- hatóságok szerint. Somogy me- hogy gyilkosság történt, amit a

tok

betérne helyett máshol keresse a gyébe hazament két kanadás, boncolás te megerősített. Az asz
Sopron megyébe agy. Heves me- MOny tehát már holtan kerültboldogulásit. Megnyílt Budapesten a mtt-

Kanadába sok olyan vidékről gyébe, Zemplén és Szabolcs me be a/tutba. A vizsgálat aztán jégpálya és bár még tii-ttxenkét 
is vándorolnak ki ahonnan az- gyébe is egy-egy tért úgy vissza megállapította, hogy özvegy Hornok meleg van, már vígan folyik 
•lőtt nem igen volt kivándorlás, hogy most már otthon is akar- váthné férjének második felesé- * korcsolyázás a városligeti ta- 
■gy például 44-en mentek ki Fe- nak maradni. ge volt, aki moetohaflával, Hor- von. Meg volt az első plng-pong
hér megyéből, 28-an Somogyitól! Az 1065 kivándorlóval szem- váth Lajossal állandó hadilábon mérkőzés to, melyen Magyaror- 
Nógrád megyéből valamikor ren ben tehát hat visszavándorló áll. állt. Mostohafia és annak fele- szág ifjúsági bajnoka legyőzte 
Betegen mentek ki az Egyesült Ez a szám azt mutatja, hogy sége azt állították, hogy moeto- az ugyancsak magyar világbaj- 
AHantokba, onnan most is ötve- a kanadai magyarok meg van- haanyjuk súlyos szívbajban szén nokot. 
nen mentek ki három hónapon nak elégedve sorsukkal, el tud

nak helyezkedni, boldogulnak az 
Viszont a nagy Pest megyéből uj hazában. Mert a hat visszavárt 

és a milliós Budapestről össze- dorló ez bizony csak olyan szőr
ien csak huszonkilencen mén- vényes eset, akiket családi kö- 
tek ki. Látszik hát, hogy való- rülmények egyéni viszonyaik a- 
ban földmivesek mennek Kana- fakulása hozott haza. 
dába, Budapest lakosságából te Száraz számok, amiket itt fel 
hát máshol kénytelenek uj hazát soroltunk, de mégis mennyire ki 
keresni, ha ki akarnak vándo- bontakozott belőlük egy darab

magyar élet. Ezek a számok ei- 
A Tiszántúlról Szabolcs me- beszélik a megcsonkított várme

gye kivételével aránylag keve- gyéfc nyomorúságát, ahonnan ki 
sen mentek Kanadába. Bihar me kell vándorolni, beszélnek arról 
gyéből például kelten, Hajdú me hogy a híres szőlőtermő vidékek

t»U.
A másik megtévedt ember: egy rendőrtisztviselő. Nem Is 

olyan kts ember, már kapitány volt, és mint mondják, fényes jö
vő állt előtte. Abban a megvadult korban szintén ropni akarta 
as őrült táncot és hogy pénshes jusson, saját kollegáit csapta be. 
Jóléti Intézményt alapított és a rendőrtiszt viselők tekintélyével 
összeszedte a pénzt ée egyéb értékeket, azután ennek legnagyobb 
részét önmaga céljaira használta fel

A legborzalmasabb típus a harmadik. Nagyon üres volt, 
a hullámok könnyen dobták fel a magasba. Nincs olyan élvezet, 
amelyet megtagadott, volna magától. Alkohol, kártya, nő volt 
az élete. Később már Idegeit vagy idegizgató szerekkel kavarta 
fel, vagy IdegcsiUapitó mérgekkel nyugtatta meg, hogy az őrült 
vágtatásban néha meg tudjon pihenni. Amikor kicsúszott alóla 
minden, amikor már csalni lopni nem lehetett, amikor a váltó- 
csalások felfedeséee rémltgette, — felesége életét biztosította és 
véglett vele. Megpróbálta megmérgezni. Majd egy osztrák für
dőhelyen szakadékba lökte és mert a halál mégse Jött, orvosság 
ürügyével mérget adott be neki. Hozzászokott a futáshoz, de a 
halál csak cammogott mellette, erre sállal fojtogatta azt az asz- 
ssouyt, aki neki a legnagyobbat adta: önmagát és akinek a lel
két ás ó lelke megfertőzte.

Kedves Jiiater. ha esetleg kezébe kerül egyik vagy má
sik hasai lap, ne htgyje, hogy még ma is így van, hogy még most 
Is ilyen a világ. Asért írom ée küldöm Ön után ezt a néhány sort. 
nehogy optikai csalódásba essen. Ami most történik a törvény
széken as nem más, mint annak a rettenetes kornak a leszámo
lása. Nem ennek a három embernek a lelki titkait fürkészik, ha
nem rámutatnak a letűnt korszaknak hallatlan nagy tévedéseire.

*

belül Kanadába.E
•it

Hírek a megszállt 
magyar területekről

:

rolni.
-r- Román brutalitás. Székely szabadság megsértése elmén fel 

udvarhelyről Jelentik: Giurglu Jelentést tett az őrmester ellen, 
rendőrőrmester ittas állapotban 
összetűzött a kocsma udvarán 
dolgozó Kovács Gergely magyar 
favágóval, altit ütnl-vemi kez
dett. Varró Klek, az udvarhelyi 
magyar párt titkára, aki véletle 
nttl arra járt, közbelépett s kér 
lelni kezdte az őrmestert, hogy 
hagyja abba Kovács bántalmazá 
sát, Giurglu erre kardot rántott 
s kardlapozni kezdte a titkárt, 
aki végül hosszat, dulakodás ti
tán kicsavarta a kardot az őr
mester kezéből, de közben elég 
súlyos sérüléseket szenvedett

:

— A román kannibálizmuz. 
Egy méreteiben borzalmas vasú 
ti szerencsétleség rázta meg Ku 
rópát és Amerikát. Méreteiben 
a romániai vasúti szerencsétlen 
ség, amerikai méretűnek mond
ható. A vasúti szerencsétlenség 
— mint 90%-a minden vasúti
szerencsétlenségnek — ezúttal 
is Romániában történt A halót 
tak és sebesültek száma megkö 
zellti a százat, sót, ami minden
nél traglkusabb, a szerencsét
lenség áldozatai között van az a 

Varró látleletet vétetett fel sé- négy francla szakértő. Is, akik 
(-üléseiről s hivatalos hatalom- éppen a C. F. R. vonalait felül- 
mal való visszaélés és személyes vizsgálni voltak Romániában.

gyéből ás Debrecenből összesen Zemplén, Heves lakossága köl
ti uszonhárman, Békés megyéből dusbotra jutott és mesélnek ar- 
meg tizenkilencen. A Tisza-Ma- rőt hogy mindenhonnan szivé
ről szögből összesen húszán mén rognak ki az emberek egy, kettő 
tek ki, Csonka Arad megyéből nyolc, tíz megnézi, milyen az é- 
heten, Csanádból tizenhármán, let túl az Óceánon, hogyan lehet 
Csonka Torontálitól pedig egyet ott boldogulni, 
len egy sem.

Hétről-hétre
( A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG tudósítójától)

Tíz évp már. hogy Trianon-1 Volt azután még egy politikai 
bán a letiport magyarság aláirt eseménye a hétnek, amely azon 
egy békeszerződést, amely terű- bán a társadalomnak csak egyik 
leiének kétharmad részétől, la- rétegét érdekelte. A magyar to
kosságának több, mint hatvan gitimisták előbb egy misén azu- 
százalékától fosztotta meg. A- tán egy gyűlésen, majd nagy la
tó ta minden évben gyásznapja komán emlékeztek meg Ottó ki 
a magyarságnak november ti- rályfi tizenhatodik szülétéssnap 
zennyolcadlka, amelyen minden járói. A Magyar Nők Szentkoro- 
évben tiltakozunk a ránk mért na Szövetsége rendezte a nagy- 

. .. „ .. szörnyű Igazságtalanság ellen, gyűlést a régi képviselőház ülés
r ,v*«fe,d<>*oir» fM |r°kbói^ megállapíthatjuk, hogy A RevM* Llg, az Idén to meg-termében, amelyen a legltimls- 
■v8 Wf# **4reí? í1** szervezte a hgtsjjpas. tiltakozó ták vezérei, Apponyi Albert gróf

'réLzI^zvTto jváweábwkí,áfr, **peégé&»: obi

***** Pempásan bontakozik ki Mindjárt ezután Borsod mo- ságtalsn. a magyarságot földre ván miniszterelnök is részt vesz.
gye következik, bár onnan jóval tipió békeszerződés megváltozta A képviselőház munkarendjének 

Ha azt nézzük, milyen ösais- kevesebben, száznégyen vándo- tását A budapesti nagygyűlés- zavartalanságát kívánja es a 
-1 ■ van Magyarország róttak ki. ról táviratban üdvözölték mind- törvényjavaslat biztosítani, hogy

• „ Kanadával, ebből a könyvből pon | a többi megye és város mind azokat a nagy külföldi államtér- ne lehessen sürgős ügyek letár- 
tzoan megállapíthatjuk, hogyszAz •i«tti számmal szerepet E- fiakat, akik belátták igazunkat1 gyalását megakasztani. A vlzsza 
kőt vonatkozásén vagyunk Hf tik közül vezet Hevee vármegye és a nagy küzdelemben mellénk bályozásokról to tárgyaltak, a- 
mással szereteké kapcsolatban, kde nevén egy kivándorlóval, állnak, közöttük elsősorban a ml Magyarországon ma égető

.küsncvsnnsL nagy angol pártfogónkat lord próWéma, mert * trianoni határ
következtében a tavaszi áradá-

Mit mondanak
a számok? KELLEMES KARÁCSONYT 

BOLDOG UJESZTENDŐT!Megjelent a Magyar Királyi dalai közt találkozunk a kimu- 
Központi Statisztikai Hivatal u- tatásban Kanadával, 
tatod kimutatása, amely már. A kivándorlásról szóló számso Vége felé közeledik az lSZfrea esztendő « rövid Mö múlva 

már lMSet fossak Írni a naptárba.
A Saekatchewan Wheat Pooi felhaaznáüa tehát as ál kai 

mát hogy minden tagjának éa barátjának kellemes karácsonyi 
ünnepeket ée boldogabb ujeestendöt kívánjon.

far-
M.T4

■»-lábosok közönye felett a »OSSl — a aanaeai termem 
verhet étiedül áH VVflágptoehaiti

kedöbb pontján ée minden támadás elöl kéig migvHinl a far
merek érdekelt.

Abbén a reményben, hogy a pooi néhány érre vlenaateklnt- 
többet tud eeglteni a termelő-ift - hetö sikeres n-üködéee után

I dog újévet kl-ánunk.

The Saskatchewan Co-operatíve Wheat 
Producer* LuL

Head- Office REGINA, Seal*.
«•
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•SZAKONTELI FUVi MAGYAROK FOGJUNK ŐSZ- 
SZE A MAGYAR

éa<ka-■
szárnyakban

% • v||é«as « ■«w ás él A kk
f SZÖVETSÉGÉRT 

lUMÉtfl^ersr
NAOV ..,x J-\: la Ais mérteke

SS
síi7 asnS

— tőröd** vele és Mhíre luk és sok-sok aj
Oe azt. hegy .sincs sekl építő tagjaivá válnak.

Van-e ennél ugasstneabb si
ker? Megnyerni a

es a
karest ugyan gyászba Mtözótt. 
de nem a vasúti katasztrófa ée 

as a temetés érdemli meg as igazi, 
értek el mélységes gyászt, 

hogy a román állam vasú gyalázat, as as

r 10
bizalmat kelteni a kétkedőkbendó óta s I -SrSkké forr a feje a két ke.
hü taggá tenni azt, aki hangos 
tatta, hogy sohasem lép be, a rö 
vid néhány hónap alatt magyar 
Kanada vezér Szövetségének 
harcosává tenni,

Magyar Teetvéróim, nagy és 
életbevágó es as eredmény a- 
melynek bordereiét eleinte csak 
kevesen látták meg. és még mg

SS s
elvete- 

a romániai hul-

médoeatal között ée minaStti
I

aée".
I A két Csévoeay testvér StOO oké

. már!
« részeg sokszor eshetett gondolkozóba

A té Jsséa a FNihFto* kinyik taté, aholaa A«ki ayahret. sslweMélekkel kaekozójs
a tudatlanság és a MkMsme hogy miképen éUen kultúrköré* 

mind olyan tu- ségben egy Ilyen nemzettel, de 
a balkáni ha valaha felvetődhetett es a kár

Mindezeket pedig asért kellett eA

NE TEGYÜNK KÜLÖNBSÉGET 
RÉGI ÉS UJKANADÁS KÖZÖTT

Krvpsen lauaK me|
lsem látják elegen.dis” tarasfettaJálbstéfc. Ha dés, akkor most, a vasúti

államvasutak így vég- caétlenaéggel kapcsolatban uj- 
a tömegméasárláM, akkor he ból aktuálissá lett Ha valamely 

lyánvaió és indokolt volna as. világjelenség fölött meg kell tor 
a román vasutak as élet- pannunk, kétségbe kell esnünk. 

i>nbiztonság megórsése akkor a receai hullarablás tó
tjából nemzetközi feM- lett as egész világ döbbenettel 

A re- áll meg, mert — amiről a román 
jelentések hírt adnak, s amit el
titkolnak — azt nem emberek, 

reá- csak emberi ruhába öltözött te- 
a romániai korrupt ál. nevadak követhették eL 

is bah

| De vannak már Kanadában, 
magyar ezrek, akik felfogták a 
Magyar Szövetség létének Jelen 
tőségét ée kunyhótól palotáig 
vannak zászlótartói, akik haza
fiul hévvel, nagyobbá fogják tea 
ni a nagy Kanadai Magyar Sző 
vétségét Félre tehát a szfkkkeb- 
lüséggel szűkmarkúsággal ked 
vés magyarjaim, (szük-keblü éra, 
bér után nem marad más hátra 
mint sírkövén a neve) ezzel sem 
magadon, sem máson nem segl 
tesz. Állj be a , Szövetségbe, ée 

- bírd rá barátodat, fiadat, atyá
dat, hogy kövessen téged a Ssö 
vétség zászlaja alá ée ne feledd, 
hogy estei nemcsak önmagad. 
hanem magyar testvéreid ügyét 
Is előbbre viszed.

Ml mindannyian kanadai magyarok | Ha most élne köztünk a „lég 
akár Keleten laknak, akár Nyugaton, nagyobb magyar1*, Széchenyi 
délen vagy északén, bármikor érke* István, aki a Magyar Tudomá- 
tdnk la Ide. esek szón térjük a fejűn nyoe Akadémiát hatvanezer fo
két. hogy milyen alapon tudnánk job rlnttal megalapította, a másik 
bán tömörülni, minél több tagot sse- hatvanezret most bizonyára a 
remi a Kanadai Magyar Szövetség- Magyar Szövetség meglzmosodá 
nek. Tevékeny, rajongó tagokat, fia. Mra költené. S bár Széchenyi 
tatokat, óregeket, tanultakat vagy egy meghalt, emléke örökké élni fog 
aserfl leíkfleket. de eokat. mindenkit, minden magyar szivében ée. van

Kanadában hatvanezer magyar 
Elnöknek pedig váleaaaunk olyan aki, ha belép a Szövetségbe és le 

férfiút, aki okos. erélyes, tekintélyéé[tesz legalább 1—t dollárt.
Úgy előttünk. mint a kanadai angol megalapozza a Kanadái Magyar 
kórók előtt, anyagilag ée erkölcsileg Szövetséget és emlékezzünk ar , 
mggetien és ss óhasa mellett rajon- ra a napra magyar testvéreim, 
eáaig sseretl aj hazánkat. Kanadát | amikor ezt a célt élérjük. Attől 

Szerkesztő ur szívességét köszöni a naptól kezdvé emelt fővel jár
hat minden magyar Kanadában 
'azon nép előtt, amely bennün- 

panczsl László jjet vendégül fogadott, de addig

És még az az üzenetem min
iden öreg ée uj kanadás testvé- 

Foiyó hó 16 -én, asaa karácsony m rémnek, hogy a Kanadai Ma
gyar Szövetségnek nem tanács 
lés vélemény kell, hanem b1*aL 
lom és sok-sok lelkes tag.

Lók ács Lajos 
Edmdnton AKs.

a tartosts m annak n gzámtstan értékes.
munkás magyarnak, aki mert kéeöbb
ssóletett. akár mert 6—16 vagy M év

WINNIPEG. Ma*. 1SSS dac. 16 aacmkan. a néhány eaer caelekvóaek vei utánam Jött ebbe aa oratágbn, a.ée éM valóság melyet velem egyStt szeret, tlutri ásl
A Kanadai Magyar Ssövetaág aay amelyért dolgozik Ne általánosítsunk

A Kanadai Magyar Újság tegutób nylrs valóság ma már, mint ön n ke As általánosítás nagy lgnsságtnlnnság 
olvastam. „MegesóUlt s uámolóból látni fogja, hány ásás hon volán és nekünk egymással 

harmadik öregkanadáa" címmel Irá ntársnak nyújtott nagy bajában se. Utyek 
ayt Elek tiastelt honfitársam levelét. (élyt a Ssövetaég és hány

M
• a

lónk kell a legtlastább Igái
•ágra

melyben a Kanadai Magyar Ssövet ,ylr munkái egésaséga. élete felett ön. kedves Irányi honfitárs, na
gyon helyesen megállapítja, hogy a 

.... . , vallási ellentéteknek még az emttté-
mtodt* Selyeiek. figyelemre méltók ; b e| kedves honfitárs, ha sét Is ki kell kflszÓMInl a Kanadai Ma
Magam Is. amidőn jelen soraimmal » ön Is közénk állott volán, ha ön Uigya, Ssövetaég problémájából. • Sn pe 
Kanadai Magyar Saóvataág köróll tízezred magával, dollárjával, ta dig az öreg kanadás továbbmegyek 
problémák tliztázásáhos kívánót hős nádéval propagandájával együtt v*U Felkérem minden bonfltárenmnt, hogy
záaaólanl. az említett levél kapcsán te ....... "

ast meg.

lapotokra, ahol már 
báni erkWeaök. de

órködllr a betegaegélyzéz jótéménye 
áltat

eég dolgaivá! foglalkozik.
Megállapításai, bár szerintem

KOCSMÁBA MENT MEGHALNI 
áilaUaaságok antikod VÁCOTT EGY SZAZEGYÉVES

ASSZONY *Vnak, e
Iák fcáa müveit világ bírálatát a 
nanduiéi: vadsággal széniben.

Napok óta egyre arról beszélt 
Ismerőseinek özv. Pajor Jánoe- 

azarencséúensérf bor né 101 éve8 ^ asszony, aki a 
deleinél M borzalma Rlkócz,.t*r(.n öröklakásban la 

aeM> jelentések keHmek nyllvá kott ^ogy rövidesen meg fog 
n osságra arról. hoáy a román 
«Nstfrik a a szerencsétlenség

Ai
vetve dolgozott volna, akkor minden ,,, használjuk ezt as aj knnndáa ás 
még Jobban volna. Mégis, hogy a kó öreg kanadás megkólönböstetéet sem. 

A saját érdektelenségem és JÓM- ,*nyt fe|TUíotu u érdeklődés, hogy 
aminőségem Igazolására ast kell elő- <jn U Jelfigyel" ez már jö Jel. MÍ 
rebocsátanom, hogy szerénységem, a ennek j, őrölünk, est Is szeretettel

!

halni.
, Azt is mondta, hogy nem úgy 

• kivezényelt román ha, meg mlnt mk#0k. Halálsej 
biflk és vasutasok miként ra tohne be is vált. A napokban be 
kaKák Ma vasúti katasztrófa se ment , házban levő kocsmába 
Sültjeit és halott áldozatait? ég bort kért Miután megitta, 

A podgyászokat, biztonságba igyazólt a kocsmároehoz 
helyezés ürügye alatt-ssétiopkod _ Jó Ws bort adUk. Utolsó 
ték A halálé* sebesültek ée ha- kívánságom, hogy jól menjen a 
lottak zsebében — a hivatalos kocsmája. Én megáldom magú 
közegek —. egyetlen pénztárcát kát. az Isten le megáldja.

találtak. Mind ellopták. A Rrre összeesett és meghalt 
román csendörök és katonák, > 
kafinibáUxmusuk közben a ha
lottakról lerabolták a gyűrűket, 
fülbevalókat, a az órákat De p-! 
veknél az állati tetteknél még 

aljasainak Is tör-! 
télitek, ugyanis a szerencsétlen!

több oldalról kapott feUsóUltás dacé TWSiek tudomilttl. bizonyosak va 
ra. egyáltalában nem pályázik a 8IÖ gym,), abban, hogy ha ön figyeli, hogy 
vetaég elnöki*Ütőjére és orra jelölését ml l6rténlk a ml Szövetségünkben, ak

sem fogadná el. Alábbi sorokat köz kor abba ön Is rövidesen be top lép 
ni és bölcs kritikáját belülről gyako-érdekböl íróm.

Midőn a Kanadai Magyar Ssövet- rolja. 
ség még csak a lelkek mélyén asumy Egy csodálatos véletlen folytán aa 
nyadó álom volt *n körülményeim, hl ön ejak, Ir4nyi honfitárs, legutóbbi 
Tatalom é* főként haJlamonmÁl fogra nyugati utam alkalmával került a ko- 
elrégestem csekély hatáskörömben • 
kis működési területemen azon taeé-j.

a Pont Hlllefc gyürögették a 
dök egy zéssét  ̂melynek fokotttt mér v#gtgfen prllrle .|kslgit, , tirolbM
lékben, egész Kanadában vajó .elvég

tartotta V.-ik ülését Lévai János a- rése a Kanadai Magyar Szövetség lég 
lyáekfla házában. Ezúttal is sokan főbb célja: védeni, támogatni, aeglte- 
Jöttek el és a káeó éjszakáig tartott Bi aa utat, amelyen a kanadai magyar 
az írások tudakozása. Aa Ur megmu- u* minél előbb kiemelkedjék

..nem kívánatos" bevándorlók kategó 
rláJábóL

BÉKEVAR, Sask.
A’ Hit védelmi Kör december 7-én

a kéklő Hockiek ormai mögé hányát 
lőtt a nap korongja, amidőn a zzágul 
dó vonat nagyot fújva megállóit as 
apró állomás előtt, ahova magam Is 

* Igyekeztem.

I Kedves házigazdáim már vártak ■ 
a múltból, amelynek emlékei köaé az 

, ön plonér levele elringatott, vissza
. - ' ” ~ kellett térnem a való jelenbe,

hetzéges. mert mi tudjuk azt, begy a
Hárman ültünk a száguldó autó-

képességeinek és kultúrát!, elmaró. h4rom »ton*r R6videeen
y 1 becsukódott mögöttünk, a ranch .lég.

külső kapuja és ml magyar birtokon

szolgálatkész tisztelője:
•ég színhelyén számtalan fület cmUUliUm híulmAt már eddig 
én újat találtak, amit a román 
esendőtök ée katonák rágtak le 

hogy a fülbevalót 
elrabolhassák. A

la a mindinkább szaporodik ások saá-
nem.ma, akik azt komolyan keresik. A Jö

vő összejövetelünk Balogh Lajos a-
Bz utóbbi ránk nézve legsürgóeebba hatottakról, 

éa gyünket SZERETET VACSORA WINNIPEGEN
tyáakfla házában fog történni.

hatottakról lehúzták a ruhákat. 
« most a hozzátartozók panasz#

1KOVÁCS 1ANOS
só napján este < órai keedettel as egy 
let helyiségében (Sél Manitoba Ave.) 
karácsonyestét rendes, hogy alkalmat 
tudjon adni mlndason honfitársaknak 
akiknek nem áll módjukban a kará

mosét nem régen tüntették ki ezüst ceonyestét családjuk körében eltöl- 
aerleggel, koszorúval • melyet lég- teni. Ml tudjuk nagyon jól, hogy es 
szebbnek, legjobbnak ítélt a bírálat, zel nem pótolhatjuk senkinek sem ast

tudják. Abban a percben tehát, ami * ***■
dón a “•____ Magyar Szövetség Le- m,t ZTÖnyörködtetó jósiág, szerszám, réttel között szokott eltölteni. Tudjuk Nemrégiben halt meg 8T éves

tók előtt Hangoztatta, hogy e- TÍkeoys<g,nek Mt » épület Magyar ezen a farmon minden nagyon Jól, hogy nem pótolhatjuk ott korában dr. Wtlltam Cgrver, az
gyedül a republikánus párt prog tfajt s ____ _ kormAn,körflk „ tud gazdák, cselédség, a képek a falakon honhagyott gyermekeinek örömujjon. amerikai Vadnyugat legendás
ramja éa poUtíkája hozhat jólé-j^ (ogJ4k M ellBmerlk ^kor , ^.-a muskátli az ablakban. Mosolygó ar gáaát a kedves családi körben éltől h6ee aki 1868-tól 1876-ig egy-

™*LnT, *-? —stíím;
nem biafh a véletlenben, —Exek ut4n hiszem, nem TeUtg el4rte ekTtk kitűzött célját és! Mikor mindennek a sok szépség Jöjjetek azért el honfitársak, és tott az Unió mai mezögazda^á- 
IwMuh. la hataadonzeUe- ÍOg akadni közietek olyan ern- nJ uUkra tndulhat. nek a látása után Maikén ée eléssé felejtsük el egy rövid pár órára, fájó gj kultúrájának. Maga Büfxlló, a

már pedig enéütül nem le- ber- akl a demokratákra adja k Fjen tpeeUUl ____ —^.. kenvüive szorítottam mm a két goz érzéMnkct. melyek tiiandóan gyötör híres bölényvadász sem vitte 1-
nagyot végezni. szavazatát ^kzégletek ellátását már csaknem da dolgos kesét, megérestem, hogy a °e* otthon hagyott szeretteink után. lyen magas számig. Minden tó-

\ As óriás terem végén hirte- e(;y év el6u megkeldette . Kanadai két Caávoasy testvér, kik öt észtén- Jöjjetek hadd varáasoljak magunk * len Nebraskában naponta átlag
egy főúri vagyonnal ér i1* • mult karácaonyok emlékét

Minthogy a karácsony estét tár-{Együtt haladt a Paclfk-vasut 
tettek, csak okosan éa na- sas vacsora keretében szoktak meg- mérnökeivel és megtisztította a* 

ünnepelni, kérjük egyletünk tagjait, ó*vadont. Puskája sohasem &1- 
valamlnt mindazokat, akik Igyekeae- bázott, akárbová helyezte lS.

tv. ref. lelkéss

dottaágának révén került a 
vánatoe" bevándorlók listájára, hanem 
aaon kataastrófálls viszony 
mely öt évszázadokon át és a világ
háború alatt aa ántánt „eUeqfégeinek 
sorába" kényezeritette. Ismétlem, est

Érdekességek folytán ■rtgiddattunk tova. Díjnyertes gu
lyák, zabtarlók között, melynek ter-

AKI EGYMAGA, ÖLT MEG 
HARMINCEZER BÖLÉNYTHooverröl ml tudjuk, de a kanadaiak kevesen

s karácsonyt, amelyet odahaza, sse-

< Folytatás a 3. oldalról!)
— Csalódik — felette. — Én 

mindennél jobban szeretem a

hootm L^ninn.fc^tt > mondj ^

’***“ * OTbe*, M ée Hoc-
ver felé kiáltotta:

százhatvan bölényt lőtt Carver.dóvei ezelőttMagyar Ssövetaég és minden kritika, 
gáncs és közöny dacára folytatja keitek Kanadába és ásó ti Itt semmiha jön. gyakran megjegyzi ba-

*****
— Lenin

mástla. Külön köszönet ezért Istvánffy
— Már pedig én — a demdk 

rátákra fogok szavazni!
— Miért? — zsivajtott a tó-

kösponti titkának, aki egy lettes 
pat odaadó támogatásával lehetővé <* *« épen olyan magyar ptoadrjal

ennek aa uj hasának, mlat amilyen 
'rtifttifr-irn kM'lésMShéf tiüto'MiTil 

ttgy >áártft'ihaieMaBtf Vájttki ntH a> f.

hogy fin %ákC „kitti,#- n méf? ai ’oívar^mlra kertBt, elváttöorolt 
a herékul' küzdelmet, me Öóitt feleségem slafrokkja

lelkét feltár- 
a pár szóval Sokat megu Térdére fektetett, cstpfljénéptir 

:tott.Va*y tSjértH áéltóéfitewér
_____r_________, 'k'í ik'Háláto* bKtonsiggüW

It/iKÍi^trAaíSÜ&t fláltk^áldÓíNliL^InfkirW-fibté- 
vMt táPí'&m fíyét' kipusztdttMr-'W titita 

kek ^f, átE-'abbáíÜgyni a nótád éfettL'tÜr-

tunk' íel.'" melyről, k jéieett* sprM kuazt aüpltott és bejárta dz* e- 
gok között ajándékokat oaztnak ssét. gész világot, pádig végzett fog- 

VEZEToaaei orvos volL Egyetlen napon á tír
_:____ :__________ _ _______ _:—; kuazban tízezer üveggolyót lőtt

Egyúttal tudomásul adjuk tag- le a levegőből. Kedves fegjMne 
jetekask valamint Winnipeg magyar egy tizenhatlövetfi Winchester

Ismétlő kurtály volt Sasszeme 
később megromlott ée ezután, 
mint cirkusz cowboy produkálta 
magát Városról-városra vándo 

tás as egylet helyiségét**. ^ Amerikában, mfg 87 éves ko 

vEZETOSEO riban, sátor alatt meghalt

tűnkkel rokonaién
si tátiig t&a.íen újtól" ÓiK

ut H
taJrrm j árlfir»-

ha
y-í

Kedves

ügy? — 181 fog Ia Műével olyat csapott a épen olyan Matté vagyok a 
átharcolt éréire.MEGÁTALKODOTT -"k.ki emelvényre, hogy tAncohri gyér társadalom a*

DEMOKRATA 
lapok a választ*

kezdett a vizes pohár. — Mi ha érzéketlen sugarsi o- mlat de as önére kedves Irányt hon-
a dédapád, a nagyapád ée az latt folytat.As
apád lovat topott volna ... ? ön már évtizedek óta tudja, hogy phmérak büszkék lehetünk a két cechital kapcsolatban 

mondanak el amely 
tartozik a fenti ept-

..mindnykjiink fontos ál róni magyar farmer, a Caávoasy teát aágának. heey-a „Nagy bazárral egy— Akkor — a 
sokra
diadalmasan a Ma emberke, altit titánom, hegy a Szövetség, 

• a te-

a
. bekötött sorsolást1628 december hómankAiára áeivaznék — válassoita azt le kedves ben véreki*. De tudja

ö- re. amelyeket két késük munkájával est, I órai kezdettel tartjuk
tts ée tlseeernyi áldott lelkű, zsorgalmukkal eszükkel a magyarság

I
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Winnipeg, Mán. 1928 doc. 22.____-,-s_____ - V:

k n

Uj köntös kell a kis Jézusnak;j 'kodon, hátul « bejáró felé A kis ke-: „5 mNbAI * jelenségből. hogy mr
jrarat előtt. a

... ÜT feeydgniy. Ufóéra a
V A tárakén. aa Makkor kapcsolva. jókat kivin

bámult i

felMtuMm] bonüt 4 tűivé állt a rövid ____néhány legénynek klroj-
c*m*«í tosodott a cipője, melybe* hason

a TaMa ... a t.
kát Arakar én ha MaKARÁCSONYI LEGENDA

Szövőszéken ül vala a szent anya és sirdogél. Uj köntös 
a kis Jézuekénak, de ninos fonala, se lenszila. Se gyapjú, 
nder. Az Emberfia ott játszadozik libánál a fadarabokkal, 

miket huWet a fűrésze alól Szent József. De mikor megtitta sír
ni édesanyját, az obiakhoz toppan ie tenyerébe «-«ap kétszer.

Fecekék szántanak a jelre oda ée pintyek és rigók is ten- 
gyapjut hozva csőrében. Fehéret, mint a 

frleesn esett hó. Bokrokról ée bozótból szedik azokat az ártat
lankik. Fehér bárénykik vesztették el azokat, amikor a növény
ház dörgőlóztek a por ellen. Vígan ceicsergélve hajítják be a 
madárkák az ablakon, mit hoztak és elszálltak, hogy kimen vén 
a mezőkre, újból visszatérjenek ás újat hozzanak. így ment az 
a hosszú nyári napon át Végre mondja Mária:

— Most élig: Hálás köszönet a segítségért!
A kis Jézus tehát ismét tapsolt és a madárkák most már 

eleségért repültek ki a szabadba, tovább nem szorgoskodván, 
Mária pedig font és szőtt és szép szolid altató dalt zenge Fiának.

v*«u nu » a
Lukács Sándor elnök.m, hideg vett. csak es bál. alá s un nyesa

nent a liget lel* ...
Martán* anyjára nélett

a
se ki la helyreigazítás

SyöOüdée Jaj eyoa. sűtét rejtelembe: Itt vagyok Ma: 
satott . a Beké káráé*, hogy mit esi fiam ... jta anyunk* la ... Baretttak
aáUnaak?

A halmok! rét. egyház kará
csonyfájára gyűjtött összegért

— Hol a 
kérdésié Marké a Mohalányt. 

— Még délután elment l

T —
S • kis angyal lessült a ___ _

. veaette. vitte a, anynakit az éde, nekem ***** ***** 

ditóttá, amit hallott, hamarabb ráta apáhoe zajtalanul lélekaetfojtva. ken*-!1*81- * helyf* te**8** érdekében 
Iá# a tennivalóra. tyüs k ekeivel a j.jg.»* ndvét aroron ,rköksl kötelességemnek Ur-

bocsiaatkéréaaei foga tom annak méltó kezdeménye
zőjére. Id. Horgász István egy
házközségi pénztárosra átruház ' 
ni. mint ahogy az, az eredeti ki- ’ 
sérő Irat szerint annak Idején ki J 
Is lett emelve.

Aa anya. kár át la mélyen
nagyságon aaaatmayal. Akt hiisem a
ródd pályára mentek, mert ast 
gették. — Menjen Mtéa a vagy

vagy autóval JftJJSa utánunk aa Órai dalommal ... Oda la ért ... De 
utón ... Éltbe kerülhetünk, súgta Iá- bírta tovább, a kereszt etótt hangta
nyának

gatva ... Tele
Marké szótlanul Intett a leánynak. 

Egyedül maradt háborgó leikével. Db. 
Hán tartása nem roppant meg. Csak
bajuzztalan arca volt merev, mozdu- A szán csakhamar melléjük ért ij 
latlaa. A lefojtott Ifidulattél De a dió elvitt* éket a templomig Ott 
barna

e
A temetői karácsonyestnek híre fu 

lak. nehogy a cseagéiaj megsaünéee tott a mindenkit meghatott ... Meg Is A Kanadai Magyar Vjaág ál- 
figyelmessé tegye a bánatba merült é- értették a változást a fiatalasszony szó *** rendeseit társasutazással 
desapát. Mert a kis flu sírja késel volt kásáiban. Botoanétél ölükre elpártolt. kapcsolatban Budapesten felál

lítandó Karácsonyfa alapra kt 
Horgász István egyházközségi 
pénztáros egyszerű felhívására 
az egyházközség egyhangúto
kig elhatározta, hogy a* egy
ház jiénztárában levő készletét 
felajánlja a nemes célra. E cse- 1 
kély összeg kiegészítéséhez még j 
személyes adományaikkal a Je- I

I
nyü maradt. A keserűsége 
odáig. Bennmaradt as Idegfeszültség- 
ben. a néma megvetésben. 8 ea a* ér
zése Botosáé része Volt." Megvetette, 
mert nem tartotta Jóskák, méltónak a 
feleségéhez.

Felesége után

ért félS !

a kapuhoz. Megértette, hogy a békés, egyetértő 
Mal-kóné egy pillanatig ráhajolt a családi élet megteremtése és megtar 

templomkert vaskapujára a csak sóhaj táaa az Igazi életcél A boldogság sen
kinek sem hull Ingyen ss ölébe. As 
utjn fájdalom, szenvedés. Küzdeni ken 

!érte s megérdemelni. S akkor állandó 
A sir előtt, a másik sorban, gránit marad Mint a Marköék ujrassületett 

turbókéi**™, párjához hívogató. Meg emlék sötétedett. Marké ehhez téiPMf boldogsága .... 
évest# est * fiatal asszony. Már Botos

nynsság feléi .. De édesanyjam KARÁCSONYFA 
A TEMETŐBEN

— Hiszen „misek" mondják. Nem 
Jutott el a füledig? Perese, ez s kis 
fátyol tilalomfa volt sokszor, hisz ben 
ned ... mert as A szeretet* védő, ék

lássál Imádkozott:
Is a gyengéd

sége repült. Követte rádiósán, aaserre 
Járt. Izenetet hordó fehér galamb volt.

— Oh Istenem ... Oh Istenem! 
Béesaayja elhúzta és siettette.IRTA: OUBICZA LAJOS

Markén* megdöbbenve állt a vJ. dosatoa. megbocsájté ...
rágteielé. tágas előeeobájában. Megsa — Annyiszor magamra hagy ...
Tarts a fáradt, uaatkoaé ami jén levők kivétel nélkül hozzá

járultak.
— As Igaz, benső családban soha nénál hallgatag, n*$ep<S volt Fisé su 

trallala volt es A megbánásnak, lávád
nak. Hívta, húzta övéljies s alig bu- > 
causva sietett édesanyjához .

Markóék fiatal házasok. Szép 
emberpár, lélekre la összehajtok, ön
magukbán bírtál a boldogság feltété 
lelt. De af simult taVísskof rájuk tört 
I Végkft. Eltemették elssülöttüket

be beleeüppedt e ruhasuhogás s sincs magányosság. Ott mindig van 
társaság: n bizalmas, szép napok, n 
forró, meghitt szelíd érzések! • Jővén

NYOMOR ÉS ÉHÍNSÉG AZ
ANGOL BÁNYAVIDÉKEN

óvalóé lépked és zaja.
* BeZyltPtt • nappaliba. Halkan, fi

gyelve. RAdmlétt, fűvoptta a blzal- dóbe merengő vágyak, remények élő

CSENDES IMRE
ief. lelkész

.......... , -■— , (Az adakozók névsorát már a
Miután Angliában is bekö-lburkolva, kátránypapir clpőb-n. mu*t “kínunkban közöltük- 

szöntött a tél s a hótakaró mel Az angol társadalom 650,0001 . ; . ' Szerit.)
lett hideg északi szelek kellemet 'dollárt adott össze a hányás- ok 
lenkednek a szigetország lakói
nak a két három, sót hat év óta 
munkanélkül tengődő bányá
szok gondjai megsokszorozód
tak. Kb. 800.000 bányász él már
évek óta a kormánytól kapott se az arraszorulók között feloszta- 
gélyből, ami csupán arra elegen ni.
dő, hogy magukat a legnagyobb Habár esen nagynak látszó 
nehézségek árán sózott hallal, összeg könnyít a helyzeten, még 
kenyérrel és zabkásával ellássák Sem oldja meg ezt a nehéz kér- 
Fűtésre természetesen már nem dést, hiszen a 300,000 bányász
jut, sót ruhára se Igen. Az angol nak közel egymilliót számláló 
bányavidékeken tömegesen lát- hotiitartosója van, akik a lég
ül Iskolásgyerekeket rongyokba nagyobb nyomorban sínylődnek

ui, JnÜ^tí meleg a a rózsaszínű ér sorosat*. te miért kagy magadra? A 
kártyáért? .Feles vigalmakért? Nem 
bizony! A dolgáéit! A hivatása a* é- 
letcsillaga. Látom, tudom. Katona 
tolnáén trláeével, vsa akarattal. BsL 
lkj kedvvel Jár a kötelesség utján hol szerelem vitte uj otthonába. As ura 
4u# UélMJf >i tid 11 úrit Ilyen utón bálványozta i mindenüvé kedve szé
lűd j« ál ilyen ember csalidJz fölött rlnt hordotta, ahol a lelkűk gazdagod

hatott Mégis bővelkedett aa üres idő
ben. B el veszedelmes volt, mert okos 
liga bem volt eléggé érett a magány, 
ra, na unalomüsésre. Friss asszonyt 
élete a dédelget és tenyerén folyt * a 
kedvtelés állandó kielégülése kőiben 
fellobogott sslvében a szabadság vá
gya. A lepkeélet vágya, keresni, arai 
érdekes, tsgalmas, változatosait tart 
va, hogy as állandó ssérakoMK SÍ Iga
zi életcél. - —-ra vrrr «r 

Anyja is, térje Is figyelték. Örültek 
boldog kedvtöltésének, mert látták, 
hogy tiaztalelkflsége, amit édesanyjá
tól örökölt, sértetlen. A* etek árnyat az 
a kelletleneég hozta a kM családbs. a- 
mlvel a fiatalasszony á tarai anyasá
got hordozta. Mert
volt emiatt elmaradom* a társaságból

ayéu át szóródó szelíd lámpafény. A
lámpa kagylósománcu kályha melléi.
kicsiny aortalkáról világított ■ meL:v ■ \ téli szükségleteinek fedezésére, 

mihez járul még a magyarok 
nagy barátjának Lord Rotherms 
renek 220,000 dolláros gyűjté
se, melyet karácsonykor fogjak

ANTIK ESZKIMÓ KULTÚRÁRA
BUKANT EGY RÉGÉSZ

Párisi Jelentés szerin Collls ar
cheológus, aki az Északi-tenger 
párjain archeológia! és népraj
zi kutatásokat folytat, a Beh- 
rlng-szoroe közelében levő szi
geteken egy antik eszklmó-clvi- 
lliácló nyomaira bukkant, A. 
felfedezett nyomok szerint áí 
Eszkimók kultúrája mintegy 800 
évvel ezelőtt élte virágkorát ás 
a leletek meglepő magas szín
vonalon álló civilizációról tanús 
kodnak. A leletek között valósá
gos művészi értékű arany és e- 
lefántcsont ékszerek vannak.

Feltételezhető, hogy a Beh- 
ring-szoros vidékén az éghajlat 
annakidején kevésbbé volt zord.

|ette sgy régi zzóllye becézd ölében 
fdeaanyja Olt • olvasott. ÁM ejtdayb 
láara fölrezaehlj —' .

- A fiatalasszonyt majdnem gyerek-

kérdi kiváncsi rá-- * ■»— As urad?
> nézésed. örökös a tiszt* ég ... As Ilyen csa

lád nem Ismeri a tragédiák véres köny 
nyelt. Te is boldog lehetek. As arad- 
fajta ember nem rakja * esaládpuez 
ti tó ssenvedélyeknek ...

— Hiasen szeretem, szivemből azé 
retem! ...

Az édesanya szive nagyot dobbant. 
Aa eskü szerű vallomás igaz, tiszta 
csengése örömöt fakasztott benne. Eny
hitette a fájdalmat, mit az előbbi köny 
byen Induló, hamar múló sírás oko
zott. Talán még nem kéed ... Talán 
csodaereje, delejes vonzása van as 
ura, nagy, kiáradó birodalmának ... 
Talán még tudatlan, feUslne*, röpke 
Indulat a csábító lélekhatáa ... Szét
verte por a virágon. ... A bánat baj

ai
— Nincs |tt? —> hangsait i kérdő

sr
* ás édeákü'ja letette a könyvet

Honnan Jöes ebben a tevesport
ban? — kérdi a flatalazazonyt » hang 
Jában boeszankodéa rezgeti.

Markóné ssép arca tüsesptroe. Lá
nyos. sudaraa testén kecses vonalak-

íí:. boa simult S csíkos teveasórkabátka. 
Nyakán keskeny, álUgfedö prémsál, 
hasonló síin ben a ragyogó bronskoero

6

rakó János atokltusában a „Ron 
gyász legény". Kiss János által 
énekelt irredenta dal, valamint 

Az edmontonl Magyar Beteg még sok dal és ének. Pacsee Já 
segélyző Egylet november 24-én nos azt állította, hogy nóta az 
tartotta jubileumi mulatságát, csak egy volt és ebben igazat 
mely minden eddigit felülmúlt, adunk neki „A fonóba szól a no-1 Baranya meoye

Az egylet vezetősége ez alkalom ta." Brindza Jánosnak pedig név — Felnyársalta a „vonylgó". 
ra az Alexandra Hall-t bérelte napja volt és ez alkalommal egy Pécsről jelentik: Lévay Sándor; 
ki s még ez te csaknem kicsinek hatalmas tölgyfahordó tártaimá 63 éves siklósi gazda lezuhant aj 
bizonyult. A mulatság a „Haj- val ajándékozta meg az egyle-1 szalmakazalról és a horogszeril 
művész" című bohózattal kéz- tét. Éltesse az Isten és tartsa hegyes, úgynevezett vonyigóba 
dődött, melynek komikus jele- meg a szokását Hogy mennyi esett. Az éles szerszám valóság 
netel mindenkit jó kedvre han- tánc volt azt nem olvastuk meg, gal felnyársalta Lévait, aki be-j 
goltak. Nagyszerű volt még Ka de megítélheti a tapasztalt olva, lehalt sérüléseibe.

JUBILEUMI MULATSÁG
EDMONTONBAN.ruhoz. amely a kabátaslntt hóaapka a- 

Ml pajaán gyürüséssel övezte a za
varban tükrösödé bájos arcot. Félén- 
ken Válaszolt:

— Pista bemeit délután S kassár 
byába. Mondta, hegy rövid Időre. 8 én 
úgy elfeledtem, hogy Botosáé elhitt 
a ródlthot. Jött la. alighogy Pista el

it ...

a#

illan a nehéz
Dalának harmatesője tisztára mossa..

Tovább folytatta a vesekeltetért: 
— „8seretem" ... Tudom, édes Iá 

nyom. Hiszek benned ... De a szere
tet Igazgyöngye a szívnek Csak vallo
más, caak futó érzés nem színezi. A 
gyöngy hazája a tengermélység s nem 
as ncca. Titokzatos magányban érik, 
népül. A szeretet la a család titokza
tos, benső világiba rejtönék. Ott erű 
eödjék, melegítsen, gazdagítson ...

— Édesanya, de messzire megyünk 
— Igazad van. Félek la, hogy már 

nem Jársz a mély ériének gyöngyei kö 
sött Csalogat a családtól elvonó nó-

... S amikor a 'csapás után, a nagy
fájdalom csillapodott, újra szétnyíltak 
a lepkeszirnyak. Elfogta a hívogatta 
a vágy a napra, a tömegbe, a világba 
... 8 a derűs, szórakoztató élet elég 
hamar tölcaeréltette a gyáasruhát s 
Botoané darázsvonzó csapatában újra 
ott ragyogott a bájos fiatalasszony ..

— Karácsonyéit előtt?
— Mások lg voltak.
— Azok a „mások" nem mentik, 

ami menthetetlen. Azok Inkább Ítél- 
nők. 8 ha „más" a bíró. mindig hiba.

tadok 4a akarok Itélkes-— Ha
a* Bt önmagam fölött, akkor — a Itt fe-

. keteruhái keblére mutatott — rend Markó százados emlékezése végig 
suhan háaaséletén. A két sütendő te 
le volt édes plhenékkkel, mint a déli 
tenger vtrágszigetekkel. Itt Időséit. E 
sok az emlékek tették bizakodóvá, 
hogy a felesége erkölcsi finomságára 
előbb-utóbb hálni fog, ami minden 
rosszban benne van — ni undor. Em
lékezése után Jutott el a gyászhoz is, 
s kicsiny sírhoz, a temetőhöz. Újra 
átresgett szivén a fájdalom s növelte

Jóság, tisztaság van Idebenn. 8 most
r- • Jósai a rédltpályáról, hét órakor?

Hajó-
jegyek

Pénz
küldés

Telepítési, 
bevándoiv 
Iá?i enge
délyek.

— Botosáé meghívott teára. Fáz-
■ tnm ...

'As édesanya eltitkolt gyönyörködés 
tel nézte könnyező leányát, mint 
ahogy n nemes gallyt adott fa bflss 
kétkednék a dús termésre fakadd Ti-

rak ozások sokszínűsége ... Jolánom,
a szivemből beszélek Talán erét vesz 
szavam Botoané csillámlő, de hamis 
veretű életelvein. Megejtő, ledér el
vein. Fiatal, szép ssaaonyokat gyűjt 
maga köré. Lépesmézet s darazsaknak 
Abban blslk. hogy az 6 megunt, ken
dőzött szépsége Is érvényesül a fiatal
ság pompázó, szédületes, gyönyörre'vá mikor a tudatlanságot felébreszti egy

« t
rágaáaban.

— Úgy féltem ettől as estétől ...
aa emlékezéstől .. — susogta Markő- az egy edül valóság panasza.
né halk hOppógéseel De hsmar föleszmélt, figyelt, mint

’ Olyan volt e sírás, mint napfény
„PANNÓNIA"

WESTERN CANADA C0L0NIZATI0N S0CIETY
Főiroda: WINNIPEG, Mán. 296j Main St.

között íaáDó könnyű telhőtityol perme gyó forgatagában ...
— Ugyan, hol lehet ez a Pista? — mosolygós lett, mint szokott az em-j 

kérdi a fiatalasszony Idegeskedve s bérnél valami újszerű, szép elhatáro- 
megszakltva édesanyja bölcselkedését zás pillanatában. Becsöngette katoná- 

— Bizonyosan vár téged. Várt e- ját Néhány szóval rendelkezett « el- 
gési délután, árva magányban . Les küldte. Nemsokára prémesbundába öl 

lélek szem. Jól látott. Az ö te az ajtónyitást. Várta a te simogató tőzőtt s utána ment ...
okos leányát Ideg dédelgetésedet, hogy együtt emlékez- , . Az utca ellenkező Irányából

rezget* léhá szórakozások örömei csájzetek. együtt felejtsetek, együtt re ! Markócé sietett hazafelé édesanyjával! 
blUtit » bamta. külaziaes elvek ledér méljetek ... Oh! nem volt egyedül.;A félelem meghajlltotu azép fejét. Ag 
éleortvéeart megejtő variasukkal el- Vele volt két éves hiaaaságtok min gódoU. bánatot érzett 
hódítják a boldog családi körtől ... jden szép emléke ... Te U (Rt voltál > ház előtt találkoztak a rlaszaté- 
ftw. tompa Ijaagrti válaszolt a síró vágyban megtestesítve. Hazajött a* ki ró katonával. Megkérdette a flatalaas

világos gondolat. Arca lágyabb, ajka

i - ÜPIWPiiP
hogy Inkább a helyzet izgalma erősxa 
tolta, mint ^a megbsiódás. a bánat

átfutó, határtalan. Elárulta.

érzése. Megérezte as édestí,*

BEVÁNDORLÁSIENGEDÉLYEK. HAJÓJEGY, 1ENZ1 ULEES
Miután a bevándorlási rendelkezések megváltoztak ajánlatos felvilágosi- 
tásért : zonnal Irodánkhoz fordulni Előre kifizetett hajójegyek' és óhazai j 
utak előkészítése. — .Pénzküldés amerikai dollárokbER vagy óhazai pénz
ben. GYORS. BIZTOS, JUTÁNYOS. — Postán vagy táviratilag. A címzett 

sajátkeziileg- aláirt nyugtáját küldjük vissza feladónak.

TELEPÜLÉS ÉS FARMOK ELADÁSA
Jó ÉPÜLETEKKEL RENDELKEZŐ FARMOK NAGYOBB RÉSZBEN 
MŰVELÉS ALATT,
FELFELÉ TELEPÜNKÖN MEGSZEREZHETŐK. — TAVASSZAL VETŐ
MAG KÖLCSÖN. — ELSŐ KÉT ÉVBEN EGYHARMAD — KÉSŐBB FÉL

TERMÉS TÖRLESZTÉS.

cslke is ... karácsonyestre. Mert le- szony: 
hozza a Jézuska ezen az estén min
den család mennybe röppent angyalát l 
... 8 összefogta a kezetekét küzdeL1 
mes, erős akarásra, bfl szövetségre

1

félretetted 
>! ... én Is

— Mikor Jött haza a Százados űrt
a A katona zavartan felelt:

... Félek, begy a kalapod tO- — A százados ur ... nagyságos
KÉSZ SZÁNTÁSSAL 100 DOLLÁR ELŐLEGTŐLiy ...

— Nos? Ne hebegjen? . 
— A
tt ...

— Mikor?
• — Caak 

— Látta, merre

... Nem ...
Aa anya szava sírásba fulladt Rá- 

borult a rdssnléztybe borított sutáiká 
ra- Leánya pedig, n lelke mélyéig 

fogott fiatal

a ur ... kérem ..
z

- vagy a... a előbb!
'.Ttt
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farmer legértékesebb 

szabadságlevele
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8kétségkívül az a nrrrzödp*. melyet a gabonaazövetkezetekkei kötött, va
gyis rövidé!) a pool-kontrakt. Ezáltal a farmer nemcsak tevékeny tagjá
vá vált a világ legnagyobb gazdaszövetkezetének, hanem egyúttal megvan 
a módja arra Is. hogy a gabonatermelőket érdeklő létkérdésekben Is hal
lassa szavát és végöl tudatos, számító gabona politikával dobja piacra ter
mését

KARÁCSONYI LÁMPÁKVILLAMOS TŰZHELYEK

Tekintse meg gazdagon felszerelt 
nagy lámparaktárunkat még ma! Vil
mos körték minden elképzelhető szín

ben, állólámpák és 
csillárok pazar kivi
telben.

Mutatósak, tiszták, nélkülözhetett* 
nek minden modem háztartásban. Nincs 
szebb karácsonyi ajándék, mint egy csil

logó villamos tűzhely, 
melyet $15.00 lefizetés 

ellenében azonnal ház
hoz szállítunk.

Arak: $88.00-tól felfelé.

! Ami rövid 8t esztendővel ezelőtt merő kísérletezésnek látszott, a 
oool ma mér nerancsoló tényezővé izmosodott a világoiacon és — amellett, 
hogy napiainkban a legnagyobb „business" Kanadában, a világon nincs 
m*g egv gazdaszövetkezet, amely a pooMal akár taglétszám, akár ered
mény tekintetében felvehetné a versenyt.

\ pool első ötévi működése alatt Nyugatkanada farmerjei több, 
mint 75<> mlll'ó bushel gabonát adtak el saját szövetkezetükön, a poolon 
keresztül, a ín lért nem kevesebb, mint egy billió és százmillió dollárt fize
tett ki a pool. A második öt év kezdetén még nagyobb bizalommal néznek 
a farmerek a gabonaeladás jövője felé. hiszen öt év előtt a pocinak még 
nem volt semmije, most 80 millió bushel gabonát tároló 1400 vidéki és ti
zenegy hatalmas terminál elevátorral kezdi meg a második öt esztendőt. 
Joggal támogatja tehát Nyugatkanada gazdaközönsége ezt a szövetkeze
ti alapokon nvugvó saját vállalkozását, mert látja, hogy a pool vezetősé
ge — a termelők által választott delegátusok ellenőrzése és irányítása 
mellett — mily kiváló szakértelemmel végzi a rábízott feladatot a legne
hezebb gazdasági Időkben Is. Ezért nő állandóan a pooltagok száma s e- 
zért van ma már több millió aker termése szerződésileg lekötve a pool szá 
mára.

8

* oI
*0 0

VV oi VILLAMOS
VASALÓK

Elsőrangú anyagból, 
használatra készen 

zsinórral együtt
CSAK: $3.95

Hj 0S 99.1
9WI 99f KENYÉRPIRÍTÓ

mely sohasem pörkö 
li meg a kenyerét, 
könnyű réezletfize- 
tésre kapható.

ARA: $14.50

0

CMMyAá

f
Amellett, hogy a pool a legmagasabb átlagárat biztosítja a terme

lőknek a bushelok után levont egy-két centből húsz millió dolláros elevá- 
tnrelapnt gyűjtött össze, melyből minden fontosabb helyen vásárolt vagy 
épített elevátorokat s sincs messze az az Idő, amidőn minden gabonatermő 
vidék vasútállomásán egy-egy pool-elevátor fogja hirdetni a kanadai ga
bonatermelők céltudatos munkáját, összetartását és a szövetkezeti esz
me felhasználásával elért boldogulását.

A pool megalakulása óta csak két út marad a farmer számára: vagy 
csatlakozik a pocihoz és ezáltal a termelőknek ezzel a hatalmas intézmé
nyével karöltve, ennek a megdönthetetlen gabonaeladási szövetkezetnek 
a védőszárnyai alatt lép ki a világpiac küzdőterére — vagy pedig távoléi! 
a pocitól, ami egyet jelent ■ modern gazdasági eszközökről való lemondás
sal. Már pedig ki hagyná faképnél manapság az aratócséplőt vagy a kéve
kötő aratógépet, hogy visszatérjen a régi jó világban divatos kaszához, 
vagy sarlóhoz? Aki haladni akar az idővel, aki boldogulni akar a mi nap
jainkban, annak a pooltagok soraiban a helye!

Most már nem kételkedhetik senki sem a pool Jövőjében: a pool 
kiáltotta a tüzpróbát. Múlt ősszel ugyanis, amikor a búza árának szinte 
megdöbbentő zuhanása a poolszerződések újabb ötévre való meghosszab
bításának Idejére esett — a pool szempontjából elképzelhető legválságo
sabb Időben a farmerek meg. tudták mutatni, hogy mit Jelent számukra a 
szövetkezeti eszme és soha nem látott lelkes tömegekben sorakoztak a 
pool zászlója alá. És a világpiac meghökkent Nyugatkanada farmerjeinek 
tifzteletet parancsoló összetartásától, aminek látható és a poolba még be 
nem lépett termelőkre Is előnyös jele a búzaárak emelkedésében nyilvánult 
meg.

ADJON
KARÁCSONYRA 

HOOVER- PORSZÍ
VÓT AJÁNDÉKBA! 
Csupán $4.50 lefize
tése ellenében ház

hoz szállítjuk

<ARÁCSONYl VILÁGÍTÁSRA 

Színes karácsonyfadíszek 
gyönyörű kivitelben $1.50 

Világitó asztaldíszek $1.50 j 
Színes lámpa-sorozat $4.50

I1

VILLAMOS
KÁVÉFŐZŐK

$2.95-től $19.75-ig 
Egytől - egyig 

Hydro 
garanciával

Telefonáljon

848 132 
848 133 
számra.

Winnipeg Hydro
55-59 PRINCESS STREET

r
!

!

Betegnek érzi magát 
egészséges akar lenni ?

X A pool eszméjének diadala juttatásában nem lds része van Nyu
gatkanada pénzügyi, kereskedő és Iparoe-világának, mely az első perctől 
fogva belátta, hogy a poolt értékelni és támogatni kell, mert előbb-utóbb 
könnyíteni fog a farmer gondjain, uj szellemet, boldogabb Időket fog te
remteni a termelők világában és Jogosulttá fogja tenni a farmerek remény
kedését még az olyan szomorú természeti csapások után Is, mint amilyen 
például az augusztusi fagy volt az idén.

A világ minden gabona-importáló népe megkülönböztetett bizalom
mal tekint a kanadai pooiok áldásos működése felé, mely a világpiac állan
dóan változó, megbízhatatlan Ingadozásában jótékonyan egyensúlyozó 
szerepet tölt be úgy a termelők, mint a fogyasztók javára. A pool jövője 
tehát a szövetkezeti eszme gyakorlati felhasználásában és sorozatos nye
részkedések kikapcsolásában rejlik. A pool énnek segítségével aránylag 
olcsóbban adhatja el a rábízott búzát, tehát biztos vevóre talál és ezáltal 
a frgvasztók érdekelt Is szemelőtt tartja, ugyanakkor pedig csupán a ke
zelésért számit egy csekély összesei és a termelőnek végeredményben 
többet tud fizetni, mint a nagy nyereséggel dolgozó tőzsdespekulánsok 
és magánelévátorok.

A pool minden gabonatermelőnek a szekerét tolja azáltal, hogy a 
vi'ásroiacot állandóan egyensúlyban tartja — de azoknak a farmereknek 
a boldogulása érdekében veti latba minden tudását és hatalmát, akik a 
pookzerzödés — „a farmer legértékesebb szabadségievele" — birtokában 
a saját létérdekeik megvédésére és egyúttal a világ legnagyobb gazdaszö-. 
vetkezettnek irányítására tömörültek.

NAGYSZERŰ ORVOSSÁGUNKAT SOK SZÁZ ÉS EZER BETEG 

HASZNÁLTA ÉS MEGGYÓGYULT TŐLE

Ne szenvedjen ! Ügyeljen az “ eklektik ” névre

EKLEKTIK 1.
EKLEKTIK 2.

Emésztési zavarok, székrekedés, 
rossz szagu száj. szédít lés, ál
matlanság. máj. gyomorbaj, szú
rások. evés utáni fejfájás, szív- 
szorulás elleni szer.

Reuma zsába, derék fájás, da
gadt izmok, ízületek, láz elleni 
szer.

l

EKLEKTIK 3.lm

rí Manitoba 

WHEAT POOL
WINNIPEG, Mamiéba

Saskatchewan 

WHEAT POOL
REGINA Saskatdutwae

Alberta 

WHEAT POOL
CALGARY, Alberat

Szenvedő nőknek gyengeség 
ellen hathatós gyógyszer

EKLEKTIK 4.
~ Bronhitfaz, Aiilmi, 

hurut, nátha elleni szer.

EKLEKTIK 5.
Bőrkiütések, bőrbetegségek, 

kelések gyógyítására

—------ VEGYEN A KÜLÖNBÖZŐ BETEGSÉGEKET GYÓGYÍTÓ --------
------------ORVOSSÁGAINKBÓL-------------

A KÖSZÖNŐ LEVELEK SZAZAI ÉRKEZNEK gyógyszertárunk címére! 
1 írjon magyarul, vagy szlovákul, anyanyelvén válaszolunk. Csatoljon $2.00-t 

leveléhez, közölje cimét — DÍJMENTES SZÁLLÍTÁS —.
A Kanadai Magyar Újság angol leckéi

EV'-.8 mm . 7. lecke.

TheValamit el kell" határoznunk. We must resolw
thing.

Lf I were you.
én az ön helyében volnék. i| I were In your piacé.

should advLse yojj.
Á thought strikes me.
A thought has struck me.
I have changed my mind 
Leave that to me.
Vhat do you say to that- 
What do you think of it? 
That is a good Idea.
Fm of your opinton.
It is Ihe b»'st thing we can do.

VI mászt rizalv apán szamtbingupou some-

én önnek volnékX If áj vör ju.
U áj *ör in jur pléaz.
Áj sód edvájz ju.
E ta-t sztrájksz ml.
E ta-t hez sztrak mi 
Áj hév cséndzsd máj májnd. 
Uv det tu mi.
Vát du ju szé tu det-?
Vát du ju think av it?
Det Íz e gud ájdie.
Ajm av jur ópinjan.
It Íz di bőszt thing >1 ken du. 
lt Iz dl önti thing vi ken" du.

Eklektic Drug and Chemical Co.Tanácsolnám önnek. 
Valami eszembe Jut 
Valami eszembe jutott 
,j>leggondoltam magam. 
Hagyja azt reám.
>flt szól ehhez?

E#1it gondol róla?
Ez egy Jó gondolat 
Az ön véleményén vagyok.

amit tehetünk.

f "/4 .1*I

Winnipeg, Manitoba1152 Main Street

GYÓGYSZERTAR HÉTKÖZNAPONKINT NYITVA reggel 10-től este10.-ig.

iiiiiimiiiiiiiiiiiiiegyetlen dók*, amit tehe- u is the enly thing we can do,
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ÖREG HORDÓT
U utat a kép, mely a SÉAGRAM'8 SS a lég- 
™ eleé hordó roiapállnka. „A SEAGRAM 

TESTVÉREK TÁRSASÁG, 
rlo-i gyárában van emlékűi megtartva. Min
den Seagram rozeoéllnka érett, kitűnő tölgy, 
fahordókban van tartva, korukat a Dominion 
Govsrgjnent pecsétje bizonyltja.

Waterloo Onta-
roiapéllnkt'
.Kanadában
V Kormány
V Feceetje 
1 Igazolja B. 53

kívánunk kanada valamennyi magyarjának, őszinte szívvel reméljük, hogy az esztendő legkedvesebb. 

és legmelegebb ünnepét minden honfitárs —a lehetőséghez képest—kellemesen tölti el.
Kéijük ügyfeleinket, hogy bizalmukat, mellyel a múltban annyiszor hozzánk 

fordultak, jövőben is tartsák meg és bármilyen ügyben, legyen az

/

-

. Család, rokon, ismerősök vagy barátok

kihozatala
-

•*

-

Farm vétel 2 település,
PÉNZÁTUTALÁS

m

■

MAGYAR KÖNYV, PAPRIKA, KÁRTYA DOHÁNY^ STB. ÍRJANAK BE HOZZÁNK ÉS Ml A LEGNAGYOBB ÖRÖMMEL FOGUNK FELVILÁGO
SÍTÁSSAL SZOLGÁLNI. KÖZPONTI ÉS FIÓK jfcOÉANK UTJÁN ÁLLANDÓ, KÖZVETLEN ÉRINTKEZÉST fARTHAT FENN VELÜNK. * k i

Magyar, bártold a magyart!
, - ,*, WR ö

.

hír"

HONFITÁRSI ÜDVÖZLETTEL:
A .PANNÓNIA” WESTERN CANADA COLINIZATION SOCIETY 

2961/, MAIN ST. WINNIPEG. MÁN.. ; - 1 
» - r * SASKATOONI IRODAVEZETŐ: 

WINDISCH JÓZSEF, P.O. BOX: 1636
“ •> '

t

l r- &

22.

MOST VÁM ITT AZ IDEJE, HOGY MINDEN RÉGI OLVASÓNK 
LEGALÁBB EGY UJ ELŐFIZETŐT SZEREZZEN A 

KANADAI MAGYAR ÚJSÁGNAK!

BOT FIAT
FÁJT A HÁTA te vese BÁN- | TjKrllrmrs Karáranngt fi 

h boldog Sirort
TALMAI VOLTAK

jóból Fényképpel ellátott

tette vb- J®1»" •*».Nl’GATONE
Mrdüid! ‘aSSS1 S? 10 T*UI 'OTlkWÉRTESÍTÉS Sí -SS

KÍVÁNUNK TAGJAINKNAK, ISMERŐSEINKNEK. VALAMINT 
WINNIPEG M AGYARBA GANAK —

A WiNNIPEGI ELSŐ MAGYAR EGYLET VEZETŐSÉGE

*A & mint mielőtt kesdtem ssednl • cbo- KERESEK egy Jó nnnkáenaét, akt ke 
|4áe Mert. Axolótt fájt a hátam, alig __*| «.■ krkrTÁ*ui kfrp^fk
bírtam feküdni Mont már .jól énem ^ m*crmnU borvAtul KERKSE* 

veeólm jó állapot ben vannak további egy leányt házimunkára. Fi
áé nebáa munkát le bírok végein! ée irtás 

•áradok ki olyan klényén.*

MINDEN ITALMÉRÉST ZÁR
VA TARTUNK KARÁCSONY NAPJAIN. 1928 

DECEMBER 24 ÉS 2S.-ÉN.

W. W. AMOS.
1 a Liquor Board elnöke

iea DECEMBER 25-EN ESTE « árai kezdettel, táját helyiaéeébee 
(M2 Manitoba A ve) „NAGY KARÁCSONY ESTET RENDEZ, mely- 
re ufy a tagokat, mint é szüléket, gyermekeikkel ée mindazokat, 
kik a karácaony melegét velünk akarják érezni szeretettel meg

lőjük.

szerint Belépését L
dó január 10 FRANK FEKETE. BOXFérfiak és Dók. akik gyengék ée 

beteeeaek. vagy akiknek eaerrelk
W

511707 KIRKLAND LAKK, Ont
működnek rendiseresen, gyomor bajuk
»an. roesa ax étvágyuk, hóivá* vagy
veaerveneeeérh-n azenvednek. rumi. FEKÉRJCK PÉTER Ferencet (román 
rá Malmaik vannak. tYpnrp g hátuk
rrnkren fái “a felük, .tódulnék *át |m**“*Ho*t terQleU) utolsó elme volt 
—niemllk f«l * -'-omrukban és a be- Woodridge, Mán. közölje pontos cl- 

! ,0tkhen. «pen vednek. fe ;
5f ro-ss a lehelet fik. mn

! fb idpFPllr vannak. varé nvugtalanul - 
I oVv..Hpn nedWiek Nl’GA-
TOW&*. Candákat fng művelni már »4 , , „ . , ..
bánv nan .után eg*»T*éeesehbnek, érti ®®T megjelenésű rom. kath. 24
^KKeek fe».. magát *rwni éves fiatalember aleretne megismer-

vi’ni.Tnvr megvehető mlndenlli' ■ .. ,
•hol orvosságot árulnak a ha nem vol kwU,‘ háeeseÁ* e*U‘bo1 r*y d*r#k- ,le 
na rwktém- kérte meg. hnev rendel tál magyar leánnyal. Vagyonotn érté 

meg számára a nagybani árusító- >e 70#0 dollár r#n,k#pM leveleket óe

ajánlatokat „Tavaszi* név megjelólée 
lel a kiadóhivatal továbbit

DECEMBER 31-.SN PEDIG ugyancsak a W. E. M. E.-ben (242 Ma
nitoba A ve.) NAGY SZILVESZTERI MULATSÁGOT RENDEZŐNK 
mely alkalommal fog Winnipeg magyarságának elóezör bemutat

kozni, a Winnipogi Magyar rezes banda. (Fúvós zenekar). 
TÁNC' klVILAGOS REGGELIG!!

mól „M" jelzéssel a kiadóhlvaiallal.
51—1

t?VEZETŐSÉG

KERESZTELÉS WELLANDON
INFLUENZA JÁRVÁNY

A* elmúlt héten nagy keresztelő 
volt Wellandon. Fazekas József köz*

ÉSZAK AMERIKÁSAN

Apróhirdetések 
előre fizetendők

Míg Kanadában aránylag enyhébb szeretetnek örvendő wellnndi honfitár

lefolyású az Influenza-járvány, a nyu ,unk kle nM k«“«-»telt meg Ceutoroa 
, „ . . . ,, _ . tiszteletes a wellandl angol templom

gáti Egyesült Államokban teljes eró Legkisebb hirdetés 50 cent Néróm
ban A kis magyar a keresztelőiben . . _ „ ... ;

vei dühöng. A Járvány Kaliforniában ,, , .. . . , «orl kézlés 51-25. Küldje be Money
J6“eí nevet Dyfn Kereezumüiök vol, v,gy Mly„Mn , „Bzl.ndó

keletkezett, ahol már 61 héttel ezelőt tak. Zsuzsik János és neje. A keress- hirdetéssel.

Gyenge irány
zat a tőzsdén

A múltbeli Winnipeg! helybenl iá 
ró árak a kővetkezők voltak:

BÚZA —
No 1 51.17% No 2 51.14% No $ 

151.05% No 4 5102% No 5 50.50%

ZAB —
No 2 C W 59 No 3 C W 53%

ÁRPA —
No 2 C W 67% No 3 C W 63% No 

4 C W 61%

LEN —
No 1 N C W 5191 No 2 C W

2000 beteget jelentettek be. Az orvo téléi után igazi magyaros vacsorán ^ 
sok becslése szerint az Egyesült Ál- látták szívesen barátaikat és Ismerő 
lantok területén legalább 40,000 ember

EZENNEL ÉRTESÍTEM honfitársai
mat. hogy Fort Wllllamban board Ing
házat nyitottam, hol tiszta szobák és 

| jó magyar konyha áll a vendégek ren 
delketésére. Szives pártfogást kér a

■ selket. Minden Jót és hossxú életet 
kívánunk a kis Józsefnek.betegedett meg éa a legsromorubb ai, 

hogy a* egészségügyi hatóságok sem

miféle védelmet nem tudnak a beteg

ség rohamos terjedésének meggátlásá 

ra. Egyetlen intézkedésük, hogy a jár 

vány által érintett városokban bezár 

' ják az iskolákat és azt tanácsolják a 

j közönségnek, hogy a járvány ideje a- 

|latt tartózkodjék az olyan helyektől, 

ahol nagyobb embertömegek vannak 
együtt.

ANGOL-MAGYAR tolmács. Ponto-1| | 
san végez minden tolmácsolást. IS | 
évi gyakorlat, mint h. törvényszéki | to®h ?L FORT WILLIAM, Ont. 
v. tolmács. Család vagy testvér ho , 
zatalakor az engedélyt megszer- (l 
zem.
vagy betegség esetére. $30—$100 
havonként. $1000 fizetünk halál 
vagy bármely végtag csonkulása 
esetén. Bővebb felvilágosításért tor 
dúljon Mrs. V. BOD6HOZ, 538 
Alexander A ve. Winnipeg, Mán.
Phone: 86116.

tulajdonos: SZÉP JÓZSEF, 808 Mcln-
54,

I PGYES dressmaker nő azonnal fel- 

| vétetik esetleg betársulhat szabó fiz.
(leibe. Angol magyar nyelv megkíván i $1.87 No 3 C W $1.77

Biztosítsa magát baleset.

I tátik. Érdeklődni lehet: Jim KARDOS 
62 Second A ve NORTH BATTLE 

(FORD, Sask.

ROZS —
NolCW 103 No 2 CW lp3 No 

|| C W 13I
'
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KI tudja? Vagy talán csak é-(*gy máiig s akkor a főhadnagy villant as öröm lénye ahogy kér. — Nem hagyom el as én to
jtak Mfl suhintott régig hideg ur azt mondta, eted as eskü éa deste: : hadnagy uramnak a kis fiát. a
korbácsként a szélroham, hogy a becsület, s amíg nincs más pa —" Éh maga. Elek bácsi maga mikor baj és veszedelem között
megostorossa a Duna testét i»w. a katona kitart as őrbe te retem jön? ran. A

Egyetlen pillanat alatt Ig&riKt tyén. utolsó szálig, a régsó te-
. -beleiéig. s nem hagyja magát, a ta: 

ekkor már integetni kezdett as 
eD*n»ég s láttuk, hogy jelesnek, 
de ml csak álltunk és maradtunk 
s akkor egyszerre csak megin- 

Amikor Apor Laci felült a rfl dúltak, ahányan csak róttak, de 
lamoera s ahogy a kocsi lassan a főhadnagy ur ott állott a gép- 
kúszott tora as uccákee, a fin fegyver mellett és ekkor el kés 
még as olvasmányra gondolt, a- dett közéhük^lövetnl s azok visz 
mit épen esen a reggelen lapo- ssabujtak a födösékbe mind, de 
zott át a történelem-könyvben, mert oldalvást voltak, ők is lö- 
Amlkor Szent István halála u- vetni kezdtek bennünket egye- 
tán Péter Bretiszláv cseh herce nesen a gépfegyvert, mind oda- 
get hívta segítségül és a cseh állították a tüzérségüket s Így 
herceg Pozsony alá érkezett, ak adták a sort űzet és ekkor Jött 
kor a magyarok önként puszil- egy gránát s ahogy hirtelen be
tolták el a várost nehogy az el- csapódott, mind alá buktunk s
len ség ott megpihenhessen. Hír amikor kinyitottam a szememet egy nagy siralomház s idejöttek 
téten arra gondolt, hogy most
te ezt kellene cselekedni, még trombitástól hallok valahonnan még letépni a ruhát, hogyan le- 
délután beszél a fiukkal és sen a völgyből, messziről és ekkor

mondják a fiuk mind, hogy ez a 
tefuvás és vége van a háború
nak, de én nem gondoltam er
re, mert csak azt néztem, ml 
van az én főhadnagy urammal, 
hát odakuszok melléje s akkor
látom, hogy a gránát a mellét gyűl lángra a vad bujtogatás tü 
találta s megfogtam a kezét, é- zétől a sóvár indulat! 
reztem te, hogy hidegül el sze
génynek mind a két keze és ek
kor megszólalt, halkan és csőn-

SZERETEM A TELET ÉN IS
IRTA: ÁBRÁNYI EMIL ur se hagyta

A katona komolyan mondot- volna el as én gyermekemet so-De szeretném százszor jobban.Aki könnyű szánkón 
Völgyi*- lejtő hó felett, — 
Aki vígan korcsolyázik: -- 
As sióréti s tetet

lka, tudom!jas ucca. 
i Csöndesen, némán elmentek 
a diákok.

Tudnám, hogy nincs szegény. 
Aki fázik, aki dermed 
Vizfagyssztó hidegén. Laci és Évike a nagyidök

forgatagában
A KATONA MESÉL

Akinek jó nagyapóka Hogyha itt nem dideregne
Annyi éhes, bús család.Ademázget és mesél 

Jói befűtött kályha mellett: 
Annak te kedves a tét

Hogyha minden kicsi
Am a katona már egyebet te 

tudott. Mialatt a városban járt, 
hallotta a rémhírt, miként sza
badultak ki Ismeretlen erők a 
gonoszság lég rútabb indulatai 
közül, miként rombolnak, pusz
títanak. gyújtogatnak vad hor
davezérek, csakhogy fosztogat

ói és szorgalmas teszek és édes
anyámnak nem leas reám som 
gondja és nem less miattam bán 
kódása és szeretheti, dédelget
heti az Évikét, akit nagyon kell 
szeretni, hiszen nincs már neM 
a puskája ...

Ahogy ezeket gondolta Laci, 
szeme megint csak könnybe lá
badt és tekintete fetkussott a ka 
tona arca felé. És Laci csak azt 
látta, hogy fájdalom ül a borús 
arcon és hogy Elek szemel szo
morúan merülnek el a messzi tá 
jón. A flu te kinézett az ablakon 
s hegyeket látott és enyhe völ
gyeket, gazdag erdőket, amelyek 
re már ráült az ősz s gyöngéd 
lankákat, végtelen mezőket és 
széles földeket, amelyeken nya 
ranta dúsan ült a bő termés, 
gyors folyókat, amelyek testén 

így Indultak el kelten hazaié- ugjott alá a hegyi faházakat és 
lé! A flu szótalan volt az egész falvakat, gondos uccákat és hl- 
uton és a katona Is hallgatott 'dakat s ahogy föltekintett egy 

desen, mint ahogy beszélni szó- Tíz esztendős volt Laci éppen.vár omladozott épen a hegy 
kott hozzám s azt mondta: most került az első gimnázium- ormon Lacinak megint as é-

— Elek fiam. hallod, ez most ba s a gyermek lelkében elme- desapja Jutott az eszébe, áld any 
vége és ne félj, fiam, mostjrült egész eddigi élete, ó, az el-jnyl ** 8l4pet beszélt ezekről 

száguldanának alá rohanó feke na-nena ütötte meg egy-egy szó ár nem hal meg senki, én voi ső gyermekévek! Ahogy ott Ját 'a várakról, ahol régi magyarok 
teséggel a Kárpátok felől, mint a fülét s ahogy egyszerre ezt a tam az utolsó, a legeslegutolsó szadoztak a kicsi kertben Évi- 41tek és harcoltak,' országhódl- 
ha magasba tagozódnának a Du ®*őt hallotta: Tirol, akkor fe- ebben a háborúban annyi sok kével s ahogy az apja Kergető-, ^k országtartók, akik véd— 
na hullámai, mintha vihar, tűz- ®*ült meg jobban a figyelme. Az magyar vérem után, de n^m bá zött, mulatozott, tréfálkozott ve ^k a nemzetet ezer vésíén éa 
vész, áradás, valahány pusztító spjára gondolt, aki Tirolban nőm, tudom, hogy csak a kőte- lük! ó, hogyan Is szerette min- küzdelmen át tatár ellen, német- 
vész nehezednék a városra, lán- van szintén, azaz nyflván már leeségemet teljesítettem s mert denkl az 6 édesapját. És milyen iellen reeh eBen tór6k ellen, tar 
gokat szórna. gyújtogatna, te- nincsen ott: jön hazafelé, hiszen bazCls tudom, hogy hü emberem jó ls volt megbújni az ölében, dot forgattak és tollat, az egyik 
töket tépne és házakat döntene a többiek Is hazajöttek már voltál nékem mindig. Elek, Ígérd vagy ahogy a térdére ültette, tv küzdött Szondy, a másik
romba. ügy hitték, Ijesztő ré- mind, százával, ezrével, milliók meg nékem, hogy megteszed, vagy erős kezével a levegőbe ban |rta vereét Balassa Bálint s 
mek közelednek, hogy pusztítsa • ■ ■ Laci három nap óta, ahogy hogy ha egyszer majd hazake- emelte. Aztán elment a háborúba megint visszagondolt Pozsonyra 
nak, romboljanak, fosztogassa- CBak tehette, órákat töltött el a j rülsz.akkor elmégysz Pozsony- az édesapja és csak néhányszor hogy ott éu P4zmány Péu,r ég. 
nak, öljenek ... pályaudvar táján s várta, leste,,ba és megmondod a fiamnak, láthatta azóta! Milyen büszke irta könyvelt

sóvárogva, mikor ls jön már a hogy jó magyar ember legyen, volt az apjára! És a tanár urak m|ndaz amit apja (.8ak mes41t 
vonat amelyik az édesapját hoz mert ahogy én látom, akkor lesz is hogyan mondották az iskolá- neki g am|t ugy fogadott be gyér 
za. Pedig jönnie kell, jönni ls majd szükség jó magyar embe- ban, amikor beiratkozott, üogyimekagya h()gy 8oha de W)ha el 
fog bizonyosan, hiszen minden- rekre, amikor az én kis fiam csakugyan a vitéz katona fia-e? nem fple<lhet többé, 
nap irt azelőtt s a rózsszlnü tá- megnő és fogd meg helyettem És hogyan veregették meg az

Lágy, meleg prém fogna át...

Hogyha gazdag, boldog volna. 
Minden ember, aki él:
Akkor volna énnekem J2áp,
S igazán kedves a tál!

Saeretam a telet én is.
Ha derült, ha ragyogó, —
Ha fehér, nagy köpenyével
Betakar mindent a hé.

MAGYAR ÁRVÁK hassanak és rabolhassanak. O-
lyan volt most az ország, mint

EGY KIS FIÚ ÉS EGY KIS LEÁNY REGÉNYE * akkor egyszerre csak hirtelen 'miként lehet a halottak testéről
As iskola körül izxott, nyüzsgött Jöttek ezren és ezren, le ugráltak 
kavarod ott a diáksereg. Ahogy a vonatokról, s most forradalom 

a szűk Káptalan-uccát, van. mlntahogy Pesten te, ahol 
áthúzódtak a Plébánla-ucca fe- megölték Tisza Istvánt! ... 
lé, a forrton-forrva, nöttön-növe 
zúgott a hétszáz diák hangos 
moraja. Apró Ma fiúcskák kte ka 
bétocskáikban. magú, karcsú a 
nyurga fiuk, akflt már a felsőbb 
osztályokba jártak, vegyültek 
össze egyetlen tömegbe. Gyalog 
Járót, kocaiutat egyformán el
lepték, hogy azt sem igen hallót 
ták. amikor a székesegyházban 
• a Jezsuiták templomában egy
szerre kilencet ütött az óra.

hét kitépni özvegyeik kezéből a 
falat kenyeret, miként lehet el
ragadni árváiktól az utolsó kor
tyot Ahol Murányi Elek az uc- 
cákon járt,' sok mindent hallott 
ezekből a rémségekből: hogyan 
gyújtogatnak falvakban, hogyan

kit sem avatnak a tervükbe, ha 
nem végrehajtják a tervet, aho
gyan megállapodnak. Laci mind 
járt ki is osztotta a szerepeket: 
hogyan gyújtják föl a házakat, 
régi magyar építőművészet re
mekelt, de inkább pusztuljanak, 
mintsem Idegen kézbe kerülje
nek. A flu szive hangosan dobo 
gott, ugy érezte, mégis cseleked 
ni kell.

Újságokat vettek elő a fiuk, 
betűzték a kavargó, 
jelentéseket, tudni akarták, ml 
történik, mint akik érezték: a 
bezárt kapu mögött az 6 sorsuk 
te ott rejtőzik. Ifjú életük, sorsuk 
és küzdelmük ... Hónuk alatt 
az Iskolás könyvekkel, Így piros 
lőtt arcuk avartól, félelemtől, 
valamely gyanakvó, rejtelmes s 
fojtó aggodalomtól, amely na- dolatokban, hogy észre se vette 
pok óta ott ült a lelkűkben. Ugy!m,kéht fo,y*k mellette hangos 
érezték, mintha viharos felhők beszéd a villamos petrónján. Né

Ugy elmerült ezekben a gon-

Hogy miért kavarogtak és in 
dogáltak a fiuk lúlnd ott a gim 
názium kapuja előtt, ahelyett, 
miként más napokon, ott ültek
volna a padokban s hallgatták
volna a magyarázatokat és iz
gultak volna: mikor és merre 

.fordulnak a tanári notesz lapjai 
és ugyan Mt te hívnak föl fele- 

. letre, hogy a csendes uccákon, 
ahol ilyenkor már alig kopogtak 
a léptek, miért lobogott és lán
golt az Izgalom? Mert az Isko
la kapui zárva voltak ezen a 
reggelen, mint akár a nagy szün 
Idő napjaiban, amikor Kiepejsz 

■ bácsi, az öreg pedellus is cgpk a 
hátsó kapun Járt ki, mert egye
dül az ő kedvéért kár tett volna 
olajozgatnf a hatalmas fakaput 

Hogy mi történt?

s eszébe Jutott
Ebben a pillanatban á Vár

hegy felöl négy szuronyos kato 
na közeledett a Plébánia ucca 
felé. Lépéseik hangosan kopog
tak a kövezeten s szuronyaik 
megcslUámlottak a diákok sze
mei előtt. A kisebb fiuk hirtelen 
még jobban összeverődtek, a na 
gyobbak kibontakoztak a tömeg 
bői és az ifjabbak elé állottak, a 
hétszáz diák egyetlen kemény, 
egységes tömeg lett ekkor: hét
száz szív dobogott együtt ezer
négyszáz kis ököl feszült meg 
s várták, várták, mit te Akar a 
négy katona.

_ És ekkor látta Laci, hogy E-
bori levelezőlapok otthon van- a kezét és simogasd meg a kis arcát s miként mondották neki: ,pk gzeme ttlatt hirtelen megült 
nak szép sorjában mind az imád arcát a te erős kezeddel s mondd —- Csak olyan légy, mint az 
ságoskönyv mellett, amelyet az)meg néki, hogy emlékezzék né- édesapád!
édesanyja tett a kezel közé és;ha reám. s Így, derék ember lesz És az édesanyja! Emlékezett, 
csókolt meg, amikor behozta ide j belőle s hogy1 szeresse az any- amikor még kicsi kis fiú volt és 
az iskolába, s már jönnie is kell.Ját és a hugocskáját s legyen jó az anyjára gondolt, mindig a 
apuskának, mert anyueka, sze-ifiu, e ekkor már elhallgatott és kertjükből a liliom jutott az e- 
gény, megint betegeskedik és!én befogtam a két szemét az én szébe: az édesanyja arca ls olyan 
hogy várja haza, mennyire vár- főhadnagy uramnak és most el- fehér, mint a liliomé s olyan kar

jöttem Ide Pozsonyba, ez az el- csu te, mint az a szép virág! És 
„ ső utam, aztán jön a családom a kezei! Mindig nézte az embe- 

otthon, mert azoknak él az édes rek kezelt, senkinek sem volt 
apjuk, csak megkeresem a cl- olyan szép, puha, sima keze, 
met mert föürtam az átrecet... mint az 6 édesanyjának! Jaj,

csak szegényke, hogy beteges
kedik az utolsó hónapok óta! 
ó, mennyit te sirt az édesapja ti
tán ! Hány éjszaka nem aludt!
Hogyan figyelte ő te, ágyacská 
iából, miként tőit éjszakát éjsza 
ka után ébren az édesanyja és 
csak teMnt M s holdvilág felé, 
mintha az apukáját keresné! ó, 
szegény an 
Nem, nem
Egyelőre titkolni kell előtte ...
Majd Bek bácsi azt fogja mon
dani, hogy fogságba esett ... 8 
majd telik as idő és az anyáim 
majd meggyőződik és 6 nem á- 
rulja el magát és

És amikor sokáig ültek együtt 
és amikor már százszor és száz 
szór elmondott mindent a kato
na a fiúnak, s amikor 
csak Újat mondott, ezer és 
uj szép ragyogó emléket az ap
járól, akkor a katona Így szó
lott a fiuhoa:

néhány fáradt könnycsepp. Ki
tekintett az ablakon s látta, kétEst tárgyaltig, ezt vitatták a 

fiuk mind odalenn az uccaköve- 
zeten: izgalommal, lángban é- 
gő arccal, tüzes szenvedelemmel 
és sokan elfogódott, aggódó szív 
veL A kisebbek közül sokan nem 

> is értették, miről is van sző; az 
i elsősök a hetedikesekhez sa'ad 
' gáltak: bátyjához, baráthoz, te- 
* mezőshöz, M te tudja megmon
dani, ml történt?

öreg ember dolgozgat a földjén. 
És megszólalt a flu lágyan, csen 
desen:

— Mire gondol Bek bácsi?
A katona lehajtotta a fejét és 

Így szólott:
— Csak arra gondolok, mi le 

lesz ezzel a szegény, árvaságra 
jutott néppel?

ja!
„ELEK FIAM HALLOD-E? ...

Azok pedig megállották a sár. Az egyik katona pedig csak 
kon, az egyikük előhúzott vala- beszélt ée a másik hallgatta: 
mi ragasztó szerszámot ée a má _ Akkor már mindenki be
süt meg elővett egy nagy Ív pa- széllé, hogy ml minden történik 
pirost Is Mragasztotta az teko- otthon és repülőgépről szórták 
la falára. AMk legközelebb ál- a cédulákat, hogy tegyük le a 
lottak a falhoz, azok olvasták el fegyvert, mert hiába már har- 
legelőbb s adták hírül a többiek colni és kár minden csöpp vér, 
nek as Írást, de csak a elmét:

Seófosxlányok kavarogtak ée 
L tört mondatok repültek egyik 

csoport tol a másikhoz. Minde
gyik mondott egy-egy szót, és 
mindegyik tudott valamit, • ki
ki kérdezett egyetmást. Ugy fo- 

i nódtak egymásba a savak, lá-

BOLDOG MÚLT,
SZOMORÚ JELEN,

BIZONYTALAN JÖVŐ '
Csak a temetés utáa tért va

lahogyan magához Lad. Tíz ees 
tendős kte szivecskéje mintha 
megbénult volna a kettős fájda 
lomtól, amelynek ereje egyezer 

züdült reá, ahogy a kezénél 
fogva vezette Évikét, és ahogy 
jöttek vissza a hegyoldalból, a- 
hol egymás mellett állottak a fit 
keresztek, frissek és régiek, fe
keték ée korhadtak, ahogy csen 
desen haladtak az őszi iszapos 
utón, csak akkor kezdett emlé
kezni mindarra, ami történt, a- 
mtt hallott, amit csak ugy suttog 1 
tak előtte,
ben. egyenetlenül, mint ahogy 
az emberek szoktak beszélni as 
Ijedtség, a kétségbeesés és a rét 
tentő csapások óráiban.

Hogyan la történt? Amikor

Laci csak hallgatta, hallgatta 
a katona beszédét, ahogy a má 
süt katona is figyelte csöndesen 
A fin szivéből valahogyan hirte
len rettentes Izgalom és aggoda 
lom kúszott az ajkakra, már 
kiáltani akart és kérdezni, ami
kor a katona a köpenye zsebé

rákok már hazamentek ée a cse bői elővett egy cédulát:
Hogy ml volt még ott, mit | bek te, de mi csak ott állottunk 

tartalmaztak tovább a betűk, a hóban, fenn a magas hegyen, 
mit te mondottak, hogyan te ön s fáztunk ée dideregtünk és már 
lőtték savakba a fájdalmat, a konyháaok is alig hoztak en- 
hogyan találták meg a in
tők az értelmüket: senkbem-mondotta, kitartás, fiuk nehagy 
tudta meg, de nem is akarta meg juk magunkat, a magyar ember 
tudni. A szemek kőnnybelábad- megteszi a kötelességét, amire

esküdött és nem hagyja el a 
rultak, mintha megbénult volna zászlót, és ml ott ls maradtunk 
mindegyikükben akarat, újság- mindnyájan és nem is volt a aaá 
vágy, érdeklődés, kíváncsiság, zadban senki, aki máskép gon

Is ott marad
tunk másnap reggel is," amikor 

csak arra ébredtünk, 
jobbról te,

s amikor este megjöttek a kony 
*— A cseh nemzeti tanács ne- hások, mondották, hogy az oszt 

vében ...

Bongva, furcsán, szinte össze
függő értelem nélkül, hogy aki 
csak ltt-ott kapott M egyet-e- 
gyet közölök, ugy érezte, mint
ha egy széttörött kancsó darab 
tel lennének előtte és a tokit kel 
lene összeraknia.

Egyik Mr követte a másikat.. 
Hogy az oroszok leszállottak a 
Kárpátokról és azok jöttek hir
telen a város felé ... Hogy ba-

! Ha megtudja, 
megtudnia..:

iyuta!
szabad— Kereszt ucca 12.

Ebben a pillanatban a katona 
ugy érezte, hogy valaki hirtelen 
a mellére vágódik s hogy rette
netes fojtó zokogással ér egy fór 
ró gyermekajk a kezéhez.

nivalót, de a főhadnagy ur csak

fog sírni, 
ne tudja,anyuka

tel mert ml tonae akkor 
génnyel?

ÉH Érike! Olyan, mint 
nyaka
mikor Lad a bugára gondolt, ak 
te mindig valóban virág jutott az 
eszébe, kte nefetejta a kertjéből

a ke
rongyosan, 
a Csallóközből 

felé és már Itt te
a város alatt .. Hogy mind minden: a lárma elölt a zaj 

igaz, ha torpant és hétszáz 
a király jön Bécsitől Po- hirtelen végtelen csöndbe olvadt

össze. Minden elült, mintha min

kicsi virág. A-
,

hogy balról te.Itt a
mintha a fala, amely as 6 tahs-akét a

tiaz
Ó,a Bal Bfcró 4afogote és sokat jefveltania
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fc*t±sysí 3L?,5r rtrjs r^LT:
njeft «smÍ*B folytak és úgy rm maradtak te amikor kto mo- a, UH-uceíba, 
pihentek meg egymás vállán. bájukban fissietmjtak. akkor La Mátyás király ezülöhá

ci maga meUé vette Évikét és be gyarságnak est a régi 
sietni kezdett neki. És ahogy É- lékét
vlke megnőtt. _____________________
ge te elevensége is te a két gyér éé ahogy egyre többet ol 
mek szavaival így ujhodott meg úgy kezdték megtanulni te meg

. . .___ _ .. ^ . .. . - . k4nr4„t *** h^elment azután, ahogy la Bánffyh un vadon, a ssép nagy ratép6l-estére az elmúlt élet | érteni, hogy ml te történt tuluj-
hogyan vágyott Ide. Hogyan ssá M varázsolt oda. Caak káprázat 4ta^ta a gyerekeket a nagyszü- udvarházban te Klári néni te na donképen te ml te az. ami ráül
molta Posflonyten a napokat bán éltek előtte a különös sóba- j5|me|t $g ahogy a nagy gyáas- gyón szerette őket: jó dolguk Mindennap friss emlék szüle- gono81 évként életükre. Én
hogy mikor Jönnek már el a ka jog fa felkiáltások. A plébános ban fa végtelen lehangoltságban lesz dtt bizonyára. És Így búcsúz letl bennük újra anyukáról te ,,1/H4h fa Nézték most már.
rácaonyi ünnepek, amikor me- ur vigasztaló szavai, hogy anyu elmlriott aI 6 csendes te vigasz- tak el megint a gyerekek a drá- apukáról te minden szóban, a- Mon a SIomoru liapon a_
gint otthon lehet, amikor együtt ka látva ezt a rombolást és lát g^v^ tg. Még kfkisérték a ga nagyszülőktől te nagymama melyet egymásnak mondottak, l mfltor eg)1lem. vesztették el 
ülhetnek újból a karácsonyfa ,a az idegen emberek vad dühét vonathoz a katonát te felírták sírva csókolta meg őket. ami-, uira felelevenedett bennük a édesanyjukat te édesapjukat, el
alatt te nézhetik a gyertyácskák hogyan rohanta templom felé s a C|mét, az egyszerű címet: Mu- kor kimentek a pályaudvarra s múlt. És Laci elővette a térké- ve8ztettek m4g mást te, elv__
lobogását te örülhetnek az ara hogyan e^t össze a végtelen ré fanyj Elek, föklmives. Szeged, amikor két felé két Irányba el- P<* és mutogatni kezdte Éviké- lették azt. amispuku és anyuka 
nyes díszeknek te örvendezhet- müiet és fájdalom határtalan Kelsőtanya. Összeszék kapitány indult a vonat Egy üres vagon- nek 8 jelent te magyarázta ne- ékte )g vo|t elvesztették az ott-
ve énekelhetik annak dicsósé- peleiben egyetlen odaadó só- gég. Mégegyszer megfogták a ba becsomagolták a nagyszülők ki. hogy mi az. ami történt te ki hónukat, elvesztették a hazáju-
gét. aki eljött, te nézhetik a kis hajtásban. Anyuka lelke most kezét, ő mégegyszer véglgslmo-! legszükségesebb ingóságait, a rajzolta számára az uj ha táró- kat elvesztették magyar lelkűk 
betlehemi jászolt, amelyet még m4r fent Van az égben, együtt gáttá az arcukat és amütor már régi szép bútorokból csak párat,; kat, azután megmutatta a régle ,jacog reménységét 
apuka faragott ki lombfürésszel yannak apukával te ók magukra fetezállott volna a katona a vo- a többi mind ottmaradt te a gye két és sokszor a két gyerek úgy Megint egy esztendő telt el
te ráhajthatják a fejüket az édes mara(jtak kelten te most kézen- natra. akkor Laci hirtelen oda- rekek látták még, amint elindul aludt el. kis ágyacskájukban, ̂  aln|kor Laci jú esztendő
anyjuk vállára te együtt mehet fogva yezetl Évikét, aki szegény hajolt a kezéhez és forró csókot velük a vonat és azután ők te hogy egyiknek a térkép volt a y4gén a bizonyítványát,
nek majd templomba és megc k(i ln4r nem beszél olyan I- nyomott reá. Elek pedig lehajolt felültek a másik vonatra, mert kezében, a másikban pedig °'- amely tiszta eminens volt, ami 
kolhatják megint a főur kezet, jedteR n£znek végig a , tájon. Évikéhez és megcsókolta a kis- egy jó bácsi vállalta, hogy elvi- vasókönyv: „A magyarok törtlKkor bükétől is szerettei búcsúz 
aki végigsimogatja a* ar*j*** mint a megriadt őzikék. j leány homlokát • szi őket Erdélybe, Károly bácsi- nete.” <, 'tak el a néni kék te amikor úgy
heasé/ temnAiuk&teltemét érezni Bek pedig ott ment mellettük Nagyapa azután elvitte az te- *,oz" Amikor azután ősszel Kolozs hitték, hogy a két hónapos szti-
f L u„ -nnarwkfrfá- és a katona te hallgatott. Egy- kólába Lacit te Évikét is elvit „ várra kerültek iskolába te me- npt után megint visszatérnek

amika le Itthon'lesz már ‘•zerre csak megszólalt te ezt ték az apácanénikékhez, hogy S S ERD gint csak jöttek a tanulás hónap Kolozsvárra és Klári néni eljött
ekkor ham lön a háborúból és mondotta: tovább tanuljon. És Laci úgy é- HEGYEI KÖZÖTT akkor vasárnaponként La- értük és hazavitte őket Itánffy-
őlébe veszi te dédelgetni fogja — A nagymamához megyünk teste, hogy az Iskolában minden cl mindig elnxeht Évikéért az te-> hunyadra a régi udvarházba te

. . . , vnrihnn te 6 meemu- gyerekek. ki szeretettel néz rá te a tanár Megint csak kúszott a vonat ko|kba és csendesen, lassan sé- amikor már örvendeztek a vi
tette B hiznnvitvánvái és már la ii n-m „aj* -™ „,,lt urak te jók hozzá te mindig o- velük és Laci és Évike újból ül- táltak a városban. Inkább a Fel- szontlátásnak, akkor Laci me-
tetja a bizonyítványát te már L*ci nem szólt egy szót sem, , beszéltek vele és La tek a vonat ablakánál és nézték ,eev4r utlain haladt mégis a két Sint úgy látta, hogy Károly bá-zzzzzzrz * ^ zzzzzzzt jz ■-— -
. ’ ...... *. ... . | iái. jw,n m "' tek el, hogy az iskolába járt me északkeleti lejtőit, látták a vidé- ^„1 a székesegyház hatalmas hogy fekete hajába dúsan ötvö-

ve kt-el Ülin és ZI A VOnat lassan haladt 68 a' gint, azután hazament a nagy- ke*, ahol magyar katonák álll- terét Ijaci nem tudott arra mén födtek bele az ezüstös csíkok.
.... , . , * i. . a_ k°Sy ® kerekei zúgtak te katog szülőkhöz és beült az ebédlőszo-1tolták meg az oroszok áradatát. n| hogy ne könnyezett volna és Klári néni te lehangoltan és íá-

‘ ‘ ™ ‘ak- '-a01 a hanSot °'yannak bába és csak tanult és olvasott Nézték a latorca és a Laborca szive ne szorult volna össze o radtan Járt-kelt a házban és
n tnhhl fiukkal ha,,otta- m,ntha koporsószege- és csak amikor az este jött és völgyét, átmentek a Tisza szép- lyankor amlkor arra gondolt. <«ak akkor derült, amikor Évl- 

i i . itás/ikkal s7án->'íet kopácsolnának. Zsúfolásig amjkor mar imádkoztak és ami s^Kes síkján, ahol magasba szök bőgj' amikor apukával Itt járt két vette magához és kivitte a
L ípfpiA fel® v°lt a vonat emberekkel, so kor Évikével lefeküdtek szépen, kent a kalász, aztán délnek vág Pgyszer akkor a téren még ot konyháim és tanitgatta és be-

f.en«Tiríihatnek » ipitön te fí lesz kan n^nl^n ültek egy sarokban akkor még nem tudott elaludni ta az utiát a vonat te síkon át. g]|t Mátyás király szobra te a ki szélgetett vele. hgyszer azután
, . a —I-* ahoev ed- .m^Rok hangosan beszéltek és vi n gyermek, hanem újra és újra völgyeken át. hegyek ölében ráiv fenni ült a fekete vaspari- f''vike szépszerével megk ez- 

««■» vnit hin7pn a fiuk mindie tatkoztak, ők pedig ott ültek a végiggondolta mindazt, ami tör mentek tovább Kolozsvár felé. pán és onnan hirdette a nem- fe:
-JL a.l r„lnált4k amlt ő mon- katonával az egyik fülke zugá- tént. Látta maga előtt az édes- oh, legalább megint szerető zet múltját te dicsőségét. És — Vgy szeretnék Klári néni
dott te 6 akart Azután eljön az han egymáshoz húzódtak. apját. amint ott ül az iróasztalá otthonra találnak. Károly bácsi nem szeretett zajos tömegekben kertészkedni te. I gj-e meg og 
uj év oh az a szép nap ami- kTRy’ a*>ogy voltak, egyetlen nál és dolgozik szorgalmasan és és Klári néni úgy gondoskodtak menni Laci, mert fájt a szive, ha tanítani rája.
kor jönnek az emberek mind az sz** ruhácskában indultak el áz'amint nem volt neki sem nap- róluk, mint saját gyermekeikről az oláh szót hallotta, amint az Klári néni pedig ekkor han-
egész falu apraja-nagyja és’ kö utra hiszen nem maradt semmi pala. sem éjjele, hogy az embe-1 és a napok megint örömben tel uccán feszengtek a román ttez-: gosan felzokogott te végtgcsó-
szönti az ő apukáját, akit mind- ̂ k, még azt a nagy fekete ken Vek ügyes-bajos dolgát intézze1
nváten «7PretnPk te anvuVn 1- d6t is, amely Évikét védte a hl- és látta maga előtt megint, a-

degtől, a plébános ur jósága bo mint ott áll a hegycsúcson, a ma 
! ritóttá a kisleány vállalra. gas hóban és tekintete az ellen

ség felé mered, azután megint 
az édesanyját látta, aléltan és 
összeomolva a templom küszö- 

A vonat pedig ment. ment. I*a be előtt, aztán a fehér házat lát
cl már jól Ismerte az utat: min- ta megint, ahol a kis szobács-
den esztendőben megtették ezt kákban együtt Játszadoztak az 
egyszer, amikor apukával és a- anyjukkal, aztán hirtelen elbo- 
nyukával' látogatóba mentek a rult minden és csak fekete ge-1 
nagyszülőkhöz. És a vonat ott randákat látott te üszkös fala- 
huzott végig a völgyeken, ame- kat látott, melyek mintha a tes 

behúzódott volna a házába, még |yeket már Ismert és látta a Fát tét te égették volna. Estéról-es- 
a kutyák te mintha ijedten hu- ra messze elterülő hegyeinek téré Így tértek vissza ezek a. ké- 
zódtak volna vissza vackaikba, változatait te egymásután ismer pék Laci képzeletében, izgalma 
Azután egyszerre csak befordul je meg a folyókat mind, a Vágót san, lázasan váltogatva egymást 
tak a Fő-ucca felé, ahol az 6 a Garamot. az Ipolyi és azután A nagyszülők pedig oly jók 
házuk volt A szép fehér, tiszta a Tátra bontakozott ki magas voltak hozzá? Csak a nagypapa 
ház, amelyen mindig ott ragyo- csúcsaival, amelyeknek tetején nem volt mindig olyan vidám, j 
gott a elmer te amely úgy vilá- már ott ült a hó. Oh a Tátra. . amilyen régente volt, jókedvű s j 
gltott ki a többiek között, mint Fln,.Ipr „mikor mte kleflu mindig mosolygó te ha hozott 
a boldogság apró palotája. Laci volt ^yen boMogan já^k be * haza valami játékot vagy va- 
szive ekkor egyetlen rémületes ezt a Oh hogyan me- l&mi édességet Évikének te ha
bizonylatba zsugorodott össze, ^ neklk apuka a Tátráról, a kedvesen te szól hozzájuk, a gye 
mintha rémeket látott volna, #RM a. rekek akkor is úgy érezték, hogy
úgy kápráztak a szemel, mert gyan m„tatta meg nekik a Csór és tojdalom ül a homloka
ott a kicsiny fehér ház helyett gyönyörű tükrét És a- mögött. Egyre csak szomorúbb,
valami fekete árny tátogott csu- nyuka lg milyen boldog volt ak- ca&V bánatosabb lett a
pán. korhadt gerendák, dőlt ro- kor & ndlyen vígan mentek a nagyapa te már nyári szünet 
mok, mintha az ördögök szemel nagyszülőkhöz, mekkora volt a volt akkor te Laci már megkap 
vllágoltak volna ki azok közül, j kedvük te milyen nagy az örö- a 08,18 j®1®8 bizonyítványát 
úgy pislogott ott még néhány műk. 48 ékéről te mindig szépet és
...teteti* . , i . . jót mondtak az apáca nénikék,

Ahogy Kassa felé fordult be amikor egyszerre csak egy szo- 
a vonat, hirtelen egyetlen név moru napon ebéd ut4n amely 
jutott Laci eszébe: Rákóczi! A néma volt ^ azótalan. Így szó
harctérről jött akkor haza sza- ,ott hozz4juk nagyapó:

Többet nem is látott semmit naev — Kiutasítottak! Elvették a
«• ami ezután történt, azt csak azülSkböt & akkor mondta ne- hivatalomat te most már elvet- 
most próbálta meg összeszedni, y h feledje: ez a vá ték a kenyeremet te. Most ltap-

f * ki* agyában. Hogy anyukája ^ y4nwa Rákóczié, tam m®6 a Parancsot, hogy há-
g ott feküdt már a plébános urnái ak| a magyar szabadságért bai^ rom MP 8,1111 ®> kel1 menni Kas- 

a templom mellett, a plébánia há icoJt a ^ Magyarországért, a- m 611 “ a«>ám' 111 élt 1 
\fm bábán, még fehérebben te még | melyért élni te küzdeni kell min nagyapám. Itt éltünk zzázadok 

gg csendesebben, mint amilyen min Jenkinek, aki magyar ember. .. 648 moel ®* keD mennem. De 
volt. caak a szemelt hunyta g, i*„.i ott 4**° édesapja sze- hogy hova megyünk, non tudom 
ágyán te szelíden, de kezel a lelkesedte tüzét te az A bizonytalanságba te a szegény
lk. finomak voltak, mint ak a +efch.»»*e fa Ez aégbe talán, ez a magyar sors

most. ahogy mégis a záros felé moet gyerkek!
te kibontakozott a Hosszú tanácskozás vbh te 

tornya, a áttör elhatározta a nagyapa, 
ahol Rákóczi hamvai hogy a gyerekek 

% hamvak, amely*

a

az t
ami az övékaz ár , ték meg

rel a- vök, a fehér függönyöket,
lyek mind olyanok voltak, mtotj 

más lett vol s patyolat. Azt a sok apró szép 
amilyen volt eddig. Óh. »égrt., amit anyuka gondos ke-

megtnt csak beszélt a 
két gyermek te ahogy tanultakA nagyapó szerető házánál nőttez n falu. a

te

l

EGY DOLLÁRÉRT
lyenkor olyan boldog.

És egyszerre csak. ahogy a 
vonat megállóit és ők Elekkel 
befelé indultak a széles utón, a- 
hol kopaszon dideregtek az őszi 
szélben a fák. úgy érezte, hogy 
valami halott némaság ül a fa
lun. valamely rettenetes döbbe 
net. mintha halál járt volna Itt 
És csendesek és elhagyottak vol 
tak az uccák, mintha mindenki

A KURUC KASSAN

8 TAGJA LEHET 
A KARÁCSONYI KLUBNAK

A múlt évi Karácsonyi Klub kiválóan sikerült. Az idén újra megismételjük 
az olcsó ajándékvásárlás lehetőségét. Jöjjön és válassza ki azt a hangszert 

- . melyet megakai venni. Zongorák, Orthophonic, Victrolák, Rádiók te egyéb
• hangszerek nagy választékban, könnyű heti fizetéssel kaphatók.

Karácsony estére, vagy még az.előtt otthonába szállítjuk.

VÁLASSZONKANADA PIANO $345A»

Dió, mahagóni, tölgyfa 10 
évi jótállással. HETI RÉSZ
LET 1 Dollár 36 havi részlet
fizetésre.

Mason-
Cana-

a híres Steinwa 
Risch, Williams, L 
da, Lesage gyártmányú zon

gorákból tetszése szerint. 
Használtak nagy választék- 

$22S.-től feljebb 3 éves 
részletfizetésre

ay, i 
Ennie

bán

CSATLAKOZZÉK A KARÁCSONYI KLUBHOZ 
még ma és élvezze az alábbi kedvezményeket:

1. BÁRMILY gyártmányú zongorát, gramofont, 
rádiót vagy más hangszert részletfizetésre.

2. NEM KELL FIZETNI részletet, ha beteg vagy 
nincsen munkája.

ANYUKA MEGTÉRT AZ
ÉGBE APUKÁHOZ!

3. MINDEN TAG kicserélheti hangszereit egy hó
nap alatt jobb minőségűért.

4. MÉLTÁNYOS árat számítunk, régi, használt 
hangszerekért, ha nálunk újat vesz.

5. A MARKA minden" árun, a gyártmány valódi
ságát bizonyítja.

6. KEVÉS KÉSZPÉNZT kell fizetni. Újév után, 
heti vagy havi részlettel törleszthet

7. Ingyen adunk minden zongorához egy 
szi kivitelű padot kottafiókkat.

ORTHOPHONIC VICTROLA 
911S40

$1.00 heti részlet A legjobb 
gyártmány a fonográfok fél
találása óta. Hordozható Vic- 

troia: $48.00

$
!művé-
t

10-
preát te amikor becésget- 

most prooalta oswítín 
ptpvakbóL a mondatok foaz 
1961, arai**, hallott, a va- 

9p*F mikép||^udul$,

VA

rették. mert jő te derék ember 
voltak le már ná

Ua a
egyetlen sóhaj fakadt ki a gyér volt tehorda. lágyan jöttek Me
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I"
kotta a kislány ajkát és szomo
rúan mondotta:

— Nem lesz már nekünk kér 
tünk Évikém!

VJ magyar fűszer, csemtge éa hentesáru üzlet nyílt meg a 
héten, a *

STELLA CROCERY A MEAT MARKÉT 
FÖLDI és TARSAI vezetiee alatt, 90 Derby St és Stella cor. 

; Mindennemű fűszer, csemege és hentesáru áflandó raktáron 
A Winnipeg! magyarság szíves pártfogását kérik a

TULAJDONOSOK

Károly bácsi pedig ezen a dél 
utánon magához vette Lacit és 
bejárta vele a határt Nézték a 
földeket, a rozs kalászba érett sí
kimentek az istállókba és KA- den emléke és a Jövendőnk min- Te, mert ha én már nem tehet- tette le az érettségit és most fog

' roly bácsi megmutogatott a gye den reménysége. Ha el Is me- ném, akkor néked meg kell cse- menni az egyetemre. Évike pedig
reknek mindent Aztán megái- gyünk. Ide köt bennünket a lekedned.
lőtt vele az egyik dombnak hal-,ültünk, ide láncol a kötelessé
mán és Így savóit a fiúhoz:

— Te már nagy flu vagy, La nek a földnek erejét magunkkal — Megígéred ezt nékem,Laci? 
ci és te már megérted azt amit,v1mzük' akArhová is megyünk. — ígérem és fogadom — szó 
mondok. Látod ezt a főidet Itt. ^ visszajövünk hózzá és vissza lőtt a gyerek és Károly bácsi ek

l Ez a föld a mienk volt mindig, fogunk térnl- ha nem én- akkor kor megszorította a kesét,
ha bejössz velem a szobámba.
ott van egy fekete vasláda e eb, 17* y # '
ben a vasládában vannak a csa V IS SZÓ Cl Tfl€£CSOflRltOtt
ládl okmányok. Amikor bejöt- j f • C ■ ■
tünk ide és amikor őseink leszál tXCLZCLl lOlClYG
lottak a Kárpátok hágóiról, ak-i 
kor mi már idejöttünk. Miénk 
volt ez a föld ezer esztendő óta.

PHONE: 674*

ott állott mellette és 6 is most 
Járta ki iskoláját és most került 
ki a zárdából és ahogy szerény 
kis fekpte ruhájában a bátyja ke 
zét fogta, egészen olyan volt ee 
a kéz, amilyen az édesanyjáé 
volt, mint amilyennek Laci lát
ta mindig az anyuskája arcát, 
fehéren, mint a liliom.

Forduljon teljes bizalommal hozzánk. Károly bácsi ekkor a flu sze
günk. ide béklyóz az életünk. En mébe nézett és Így kérdezte:

HajójegyekÚtlevelek
BEUTAZÁSI ENGEDÉLYEK 

KÖZJEGYZŐI MEGHATALMAZÁSOK
IROOAnK mlnSw 0gyee*a|ee 4elgib»* gyorsan 4* pontosan eljár 4e

'IMhUameretes eilntéeéerW biztosítja A két testvér pedig felállott a 
sir mellől és nilután keresztet 
vetettek mégegyszer és halk I- 
mádságuk utolsó szava is elres- 
dült, visszafelé fordultak. Nagy
apa is ott volL szegény, fejét 
imár teljesen beborította a hó, 
'de nagyanya már nem volt ott,

H. SCHUMACHER, kir. közjegyző
E. WOLLNER, a nrv-var osztály v—ető|e.

t-OINA. SASK

az arca egyforma és minden arcAntikor Apor Károlyéknak is
el kellett hagyniok Erdélyt, a valóban ugyanaz volt: Elek nap 
gyerekek már nem térhettek barnította, komoly tekintete.

pest^n^r^ílc^ klnt füdt » ^
netuk is. Erdélynek története pe te legyen velük. A bizonytalan- magukkal vitték a gyermekeket jzegény szive nem bírta 
dig Magyarország története. ;gAgba lndultak el ők l8 a nagy ig ki a tűrést, a szenvedést, a küs

reménytelenségbe, hová, de ho-j delmet és hontalanságot. Egy
jvá vigyék őket? Temesvárra ta- AMIKOR A HŐSÖKET ÖRÖK éjszaka meghűlt a vagonban és 

kát a régi okmányokat, ame- ,án aho] gzintén élnek anyai ro NYUGALOMNAK ADJAK ,lelke már ott van az anyuBkA*
lyek a vasládában vannak és a- konok ^ és derék népek ám vaj mellett, a leánya mellett. Károly

77* 7^7 *>" ,enne ott a gyerekek A Keleti pályaudvarra jött be1^1 lai°“^lt'
let, kitartás és odaadás volt min é,ete? Azok is aggódó leveleket a vonat és fekete, komor gyász ** “/“í "'f ,
S “-ÍSSS* lrnak folyton és panaszkodnak lepel borította az egyik kocsit s ,ek te' Muránk Elek, a de-
bo! a főidből sarjadztunk ki a- a „áng4g vigzonyai mlatL Egy sok 8zázan vették kl belőle a ko [ék és h’fé*e8 katona' ******
lcár hová is mentünk. Itt éltünk rokonuk lent éit Szabadkán, szi porsókat Hősök hamvait hoz- **** még ef8Zer “^elegjen 
mindig és Innét indultunk el, vegen vette volna az Í8 magához ták haza idegen földről és a hő- fohadnaKy urának' 
hogy dolgozzunk. Tanultad az a gyermekeket, de állásától meg sokét fogadták illő dísszel, pom-1 I-assan indultak el hazafelé a 
iskolában Anteus történetét. An fosztották és most maga is ép- pávai, kegyelettel és megilető- Laci ^vike hétoldalról közre- 
teus minden erejét a földtől kap pen csak tengődik. Laci mind- déssel itthon az országban. Ott f°8ták Eleket. Soká hallgattak 
ta, Így adott nékünk is erőt ez ezt hallgatta C8ak és az Éviké- állottak a fekete koporsó körül, és amlkor m6r elhagyták a te- 
a darab fold, ezer esztendő óta ve, sétálgattak a kertben, a dé- akiket kihozott ide a kegyelet s mető kapuját, akkor Elek meg-

11 végekről beszélgettek, ahová ott emlékezett hősiességére a- 
szintén nem mehettek immár. A zoknak. akik életüket adták a

Itt élt a legelső ősöd. itt éltek az

Kanadai Magyar Szövetség 
Canadian Hungárián Assodation — Egyszer, ha majd felnősz, 

Lset. te Is el" fogod olvasni azo-
AlakuH IS* február 1,4*.m

A Szövetség e4IJe: a kanadai magyaréig anyagi 4a erkőleei 
boldoeuláaát eléeegltenl, a#g4lyre azorulóknak védelmet nyújtani, a
megtevő eaerveretek fejlesztésével 4a újak létesítésével a magyaréig meglevő ___ vaus
bellleerkedéeét elleegltenl.

A bxtveteóg siók helye: Winnipeg, Mán.
1P0 Oood Street.

Központi titkár:

N. I8TVANFFY MIKLÓS.
A KANADAI MAGYAR SZOVETStQET ÉRDEKLŐ BÁRMILYEN 

MEGKERESÉS A KÖZPONTI IRODÁBA KÜLDENDŐ.

mindenkor. kérdezte:
— És most mi a terve, ml a 

szándéka, Laci ifiur?9 „ÍGÉREM ÉS FOGADOM" i
szávaÍat^ kSrnU az area^ám Tisza köze, a*Térni, a Béga Amikor a hősök temetőjében l Laci pedig ránézett Évikére, 

Károly bácsi hangja elcsuklott ipartpai mind idegen kézen van- «j pihenőre helyezték a hamva- aztan feltekintett Elek arcára 
amikor tofább folytatta- nak lmmár és Laci éPP«n ekkor kát és amikor már mindenki el- és Így szólt:
,  A n,iénk volt ez a föld min olva8ta az újságban, amelyet be ment. l>acl és Évike még ott tér- — Haza visszük édesapánkat

dig Laci fiam. védtük és oltal- tüzgetett már. hogy a nyugatra deltek az egyik sir előtt Szép, az apai földbe. És elmegyünk az
is betört az osztrák és elvette tő magas nyúlánk fiú volt, már ek; édesanyánkért és őt is haza visz 
lünk legszebb vidékeinket. A- 
hogy Laci esténkint nézve Évi
kével együtt a térképet és ahogy

Mi kapható
A PANNÓNIÁNÁL

a

I máztuk erővel és karddal, sze
rettük és munkáltuk aggódó 
gondoskodással. És most, ami
kor annyi mindent elvettek tő-. . . .

(lünk. amikor ránk támadtak. a- ^kintete elmerengett a vonalak 
Imikor gúzsba kötöttek bennün- Mett a különböző színekből 
két, amikor letépték rólunk a látta kibontakozni a hegyeket i 
húst, amikor elszedték a fegy- 68 völgyeket, a folyókat és a ta 
vérünkét, amikor már nincsen vakat- látta a városokat: Vára-| 
semmink, csak a mezítelen tes- dot- Szent templomával,

Aradot, melynek földjét a tizen
hármak szentelték meg. Temes
várt, amelyet Losonczy védett és

kor Laci ebben az esztendőben szűk oda, az apánk mellé ...2961 Main St. Winnipeg.

GRAMOFON LEMEZEK 

DOHÁNYOK. KÖNYVEK
FIGYELEM !!! 

BÁRMIKOR
f

J
PIATNIK-féle játszó KÁRTYA. tünk, akkor elveszik tőlünk ezt 

a földet
Laci Ijedten nézett nagybáty- __WM..

Jára. Az pedig szomorúan ma- a ^ácskát; ah°n"é‘ H“ny*f 
—. szállott alá Nándorfehérvár alá,

", , . jakkor úgy hitték a gyermekek,,
— Most már a magyarság u- mlndebből a szépségből és 

tolsó életerejét akarják elvenni ,” x

17< Ü v f \[° űzték őket ÉS amikor Laci es-det is, elvették orvul és gyaláza ténkjnt megint csak a,
T"n ,rl 77 uIvT, . égő fehér házra gondolt és a te és amit vérrel és verejtékkel tor ^ ndákra ég az
jöttünk meg. Koldusbotra hitot omladékokra akkor llyeneknek
,tunk flam azt mondják, hogy ^ eMtt ezeket a v4ro.
íez a toM^l ne™ a,“ié"k; sokat is. Feldultoknak és elpusz 
nem az övék. Az oláhoké. Jól titottaknak mlntha lángra gyuj

tolták volna azokat, hogy meg
semmisítsék bennük a magyar 

: életet És ahogy Laci képzeleté- 
_ . , , ben mindez kialakult és kivirég
flam és nin«en gyermekem. Ha ^ mlnden estén uj fájdalom-! 
én meghalok te jössz utánam. ^ eI ^ álmai mindig

az ősök hagyománya volt .1^ voltak. Art ál
ami az én kötelességem lett. «lnlodu hogy lóháton ül és hogy 
marad a Te örökséged Is. Ez a ’ nogy 
föld Itt, Laci!
ez a darab rét. ez a darab me
ző. Am több ez a föld annál. Hz 
a ml életünk, ex a mi jövendőnk.
Me köt bennünket a múlt

HA A NÁLUNK ELHELYEZETT PENZERE
í Csomagonlcint poétán 75 cent. SÜRGŐSEN

KOTANYI SZEGEDI EDES- 
N EMES PAPRIKA

SZÜKSÉGÉ VAN

MINDIG
előzetes bejelentőé és felmenőét nélkül kiveheti azL ÁLLAMI BAN
KUNK az ön TAKARÉK BETETJET a Hozzácsatolt KAMATOKKAL 
együtt fizeti önnek viasza. — CHICAGÓBAN EZT TUDJA MINDENKI 
ES KANADABAN le már tőbbezer ember, hegy TAKARÉK BETEVŐINK
között— I

INGYENAI felei MII 
I Kérem a

eeakle a magyar üzletben lehet kap* úgy alsó, mint
Minőén magyart szívesen látunk. BesaMOnk magyarul.. * *->---e---  * •» - a _ a* több őarab EURŐPAI kőrutazáel HAJÓJEGYET áe 100 őerab értékes 

4íjtárgyakat osztunk azét. Chicagói honfitársak, kiknek alkalmuk ven, 
ezen, Bankunkban kiállított értéktárgyakat megtekinteni, NEM HISZ
NEK A SZEMÜKNEK, mlőőn azokat látják. RenőklvOll kedvezményeink 
kel felette állunk minőén létező Amerikai Magyar Banknak. Velünk a 
versenyt egyik

FORMANS
Male Bt WINNIPEG, Mán. van, ml elmegyünk, de visssajö- 

vünk egyszer. Visszajövünk, ha 
nem én, akkor te. Én vagyok 
most a legidősebb Apor. Nincs

Oyáztaak Ki tuőja nem-e lesz ön szerencsét és eeraezáma kSzőttük kihúz
va leheti ff? Ee gonőelja hozzá hegy elegewőS * áe már kezdhet egyJ

CSAK 50 \
takarék könyvet Ezen potom összeggel már ESHETŐSÉGE van egy 
INGYEN kőrutazáel Jegyet vagy pedig mié egyéb értékes tárgyat meg- 
nyerni. TARTSA PÉNZÉT GYONOLCSÖZTETEERE ALLAMI MAGVAK

fajta

BANKBAN, melyek között megbízhatóságáról kéziemért aAmi

KAUFMAN STATE BANKosnt posta 4a eeemsgoláai díj egészen olyan, mint az édesapja 
megás, szép, sudár katona és ka 
Urnák jönnek utána ásásán ée 
ezren és mindegyiknek a vállán

év CHICAGO, 1* N. La Sálláa darab tábla.árak
. Ifjan MAGVAKUL

Minden ügyes bajee dolgával forduljon 
kérdést ée egyetlen levelet "tOATTA SEKENELLI k CD. -1

AtIBM
ée mindegyik katonánakML

í ;lo*>

f

EL NE KÉSSEN PÉN7KCLDBMÉNYÉ- 
VEL ŐRÉINEK AZ ÉV' LEGSZEBB 

ÜNNEPÉT KKLUBMESSEBBÉ TENNI 
ÍRJA KI A PONTOS CÍMET:

...
THE SPtlA INTERNATIONAL EXPRESS CO. 

22*7 Ontana Street, Ckveiaad, Oké.1RY SPIRA, PreMdent. Robin Hood lisztből készült ke
nyér friss és élvezhető marad

R*'Hood
FIjOUR

11. oldal

jaggüimi mm "1
UTALJA AT MIELŐBB A „PÉNZ VISSZA"

INTERNATIONAL EXPRESS CO.- A
ÉS LELKIISMERETES KISZOLGÁLÁS 

SÜRGÖNY DÍJ CSAK............. 50 cent

garancia-levél minden zsákban
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kor Kázmér a követett kiddé neki. De csak egyetlen #-

— S mi volna sz?
-*■ Egyezkedni akar? Mát jól — Hegy szabadon hazavihe- 

van. kiesük meg a bókét. ti az irkáját.
— Milyen főttétől ökre hajtan- A boldogtalan Kázmér nem e- 

dó királyi nagyságod? — kérdd ksakodott sokáig. Húszezer ka
tonával jött, hatszázzal nagy szó

MEGEMLÉKEZÉS 
KIMERY JÓZSEF

EMLÉKÉRE
aki meghall 1926 December 16 ál 

Békeváron
" Sírni Uagg jÉlMrhw"

Felesége és gyeackd

dá:

AB büszkén. karcsún, égre szökve.%

lázát
' 1. *j

Kázmér követe.
Törzse erős. örökzöld lombja 

a kék
Köröskörül hallgató erdő.

— Egy nagy engedményt te- moruan hazabandukolt.
h

CSEVEGÉSEK A GRA1Nfehérebb, mént Alaska.
Fázós madár, ha jeges órán 
Rászáll lombjára megpihenni. 
Himbálja lágyon.
8 csendjét nem bántja senki.

I
EXCHANGENI

! Reggel 9 óra van, a hatalmas egyik ember lehet 
épület kezd élénkülni. As egyik‘a másik az csak optimista ma- 
nagyobb gabonakereskedő Iradá rád — vagy mint ők financiális 
iában egy nagy fekete tábla e- nyelven mondják, as egyik bu- 
lőtt csoportosodnak, meg hány- les? a másik bearsie?
Ják-vetik a helyzetet Vidéki tar As árak azért csak haladnak 
merek esek, Weyburn, Melvttle, a magok útjaikon, ahogyan a 
Brandon, Kipllng vidékéről. Be búzapiacon legmagasabb két té 
sxélgetésük tárgya rendesen a nyeső: — Kínálat ée a Kereslet 
termés. Hogyan átkerült? Hol dirigálja őket! 
milyen volt?

— Képzeljék csak — szók az 
egyik melvtllel farmer — 16 va
súti kocsi busám van ide benn ée

*7
Dalol jég sipsk rengetegjén.
8 özek szelíd csoportja túrja 
A havat éhes orréi enyhén. _ 
Lombját tömérdek hó-i líMsggsl 
Teletűzdelte' szorgos angyai 
8 tetejére rózsát is formált 
Jégből, a dermedtszivü Hajnal. 
ÁM, áll, gyökere láthatatlan. 
Fejsze nem bírja büszke testét. 
Bár századok vérgózös arccal 
Zuhantát félve lázba* lesték. 
Tuhutum óta ált szünetlen. 
Homloka égbolt, fMd a láb#. 
Magyar fenyő a Királyhágón.

, örök-magyar karácsonyfája.

: r*« A legrégibb gőzhajójára! 
Kanadába

. r
v w

1840-1928* * íf
Ment az Méla, hegy csalid ja, rokonai»

4e barátainak Kanadába vei* kihozata
lira előkészületeket tegyen.j*I

IZSÁK GYULAper*- írjon a Cunard Vonalnak saját anya-
f

altiét reg kapni 4a a saOkaágas okmá-I nyok beszerzését elintézzük.
az egész földet, negyven A Cunard Vonalnak aa gaztea európai 

országokban van Irodája, melyek aa ón 
iládjának, rokonainak ás barátainak

mind feednek. — etetni valónak 
Krádőlték. - Well, well _ jön MÉTER VASTAGON LEHETNE 
az általános vélemény — could 
nőt be worst, roossabb már nem 
is lehet A Italán os a panasz min 
den felé. Moesomin 5, 6, Kipllng \ legújabb délsarki expedició- 
4, 5, Weyburn S, 4 osztályú. Bi- kee végzett pontos, tudományos 
zony sok kárt tett az as augusz mérések szerint az úgynevezett 
tus 22.-1M fagy! Antarktisz közepes magassága

Egy nagy száraz skót szólalt 22 50 méter. Ugyancsak ekkor ál
lapították meg, hogy ennek a 

— Én mindig mondtam, hogy magasságnak legnagyobb részét 
a Tavaktól nyugatra nem ér egy a jégtakaró alkotja. Valószínű 

1 hold föld többet 10 dollárnál, ugyanis, hogy ennek a száraz- 
pereze én az enyémet Dakotá- földnek a középmagassága Is 
bán is annyiért adtam eL de nem ugyanannyi, mint a hozzá leg- 
Is ért az többet.

BEBORÍTANI a sarkok 

JEGÉVEL
■s; Ha családtagjainak pénzt óhajt Euró.GÁSPÁR JENŐ írjon 8? Dába küldeni azt a leaiutlnvoeahfcan aCUNAROHA*. cu^rdrT^f

Magyarország
lovagvárai =

ua> !■«»*« 
sduoKton■

l«« mmgjpo.SAJKATOON

m., CALCABT 
m MAIN ST.most meg:

ja szó semMlhllatseott, a szép.
Ez Nyitra. A legrégibb vár.‘*W ****** l*4skák 

mely Nrtrava. Nttrovo néven *4*1^*^ elvonulás annyi 
már Augusztus római cdástár «
idejében említve van s a marka- " 0 etfo«v4n- ho« *»'

mannok birtokába jutván, ne- 
vesetes véréröd (Vurum) volt 

Árpád már úgy találta készen 
a nyltrai várat Szent István plá 
ne, lakott is benne. Itt volt el
zárva később unokája Vazul • 
itt történt a hajmeresztő bűn
tény.

A MARKOMANNOK VARA

1 közelebb eső délamerikai, atri-
sötétséc borult Nvitrára stb egy Megjegyezte: kai, vagy ausztráliai kontinen-

SSffSa=í**8 * ... . v® x tad. Nálunk most is 60 dollár nek a kontinensnek a területe
_y * . . ^ 1 holdja egy valamire való farm- körülbelül busz millió négyzet
ekéi rétek en^való Málláséi Í2“ ^i”**
ni—okoiiál ák Moose Jaw vidékéről. van itt felhalmozódva, amely e-

„ "’** . .... .. . . . Eközben fél tíz felé Jár az Idő, legendő volna arra, hogy például
Egy nap megérkezett Sebő, — Akkoron « fáklyákat kel- a y^ró jmttogva adja te a jelen egész Európát 2000 méter vastag

Gizella királyné küldöttje, an-' lett égrtm egé« nap hogy az ^et: milyen az Időjárás az jégpáncéllal borítsa be. Ha pe- 
nak gyűrűjével. ombwek lássanak ó, foglalkoz- amerikai kontlnengen> hogy 4U dlg az egész föld területére el-

Azonnai bebocsáttatást nyert hassanak. .... ... nak az árak az európaL délauieosztanók ezt a jégtömeget, négy
a várba s a gyűrűnek engedet- Nyitra vára. kivált az Árpád-pjacon pont 9.30-kor meg ven méter vastagon borítani az
meskedének az alantas közegek;kori királyok alatt, nevezetes ha sz(.|a, a harang az aréna dobo. egész Földet a jég. Ha ugyanez 

A rab herceget előhozatta. Se- d«pont volt. ^ gojáról áthallatszik száz torok a hatalmas jégtakaró hirtelen eV
Salamon is ezt próbálta elő- száz féle hangja, a tickerek el Olvadna, tíz millió kőbkllóméter 

— Ártalmatlanná kell, hogy szőr megvívni IV. Henrik segít- kezdenek ketyegni, amint a >ü víz jutna az óceánokba és en- 
t egy elek. ; ségével trónját visszafoglalni iany 08ztja a papjr tekercsen a nek következtében az egész vt-

— Tehát megölsz? — kérdó vágyván, de Bátor Opos hősies- folyóárakat, a gyerek gyorsan ir lágon a tenger szintje minde- 
a herceg. sége megtartván Nyitrát s Hen- ^ a fekefe táblára: may wheat nütt harminc méterrel emelked-

— »»em; csak vakká és siket- rik császár elkedvetlenedve mon ,23 Ju,y oats 56 j ash _ 2 bld nék. 
té teszlek. dá Salamonnak: j8tb stb

Szemeit kiszúratta s füleibe — Ha ily elleneid vannak, A táraalgas ujra Uezd é!énkül 
forró ólmot öntött. (Ilyen ke- hidd eL országodat többé vissza a gkót c8ak krltlz41ja a heIy. 
gyeden ötletekkel csinálták va- nem hódítod. Tetet, szidja a malmosokat, hogy
hunikor a magyar politikát) A nyttrai vár hova-tovább ^Uene nekik a

Lakott ekkor a várban egy mind erősebb hírbe jutott Nem’
, Fulgontius nevű barát aki a'tudták azt még a tatárok se he

rém tett láttára á következő jö-! venni IV. Béla idejében, 
ven dőlésre fakadt:

— Kát szeme volt a herceg
nek, két fényes nap. Ezt a két 
napot kiszúrták. Az Isten napja 
két napon kikerül benneteket yon
gyámoltalan nyrtraiak, akik ezt ttt lakott 1471-ben a „ptinkös 
megengedtétek.

És hosszú századokig szállt 
ajkról-ajkra a jóslat, hogy vala
mikor a nap kétszer egymásután 
nem fog világítani Nyitván.

S lön csakugyan sok száz óv 
* múlva 1748-ban augusztus 20 

óe 21.-én, amint azt Hahótity JA
nee városi jegyző leírja hivsta- nyitra! várba s ott várta be: ml 
les protok odúméban, hogy eás- lesz?
kék jövének Nyitrára, ami kCHö Hát sz lett, hogy az igazi ki
ntié tünemény vele. rály ott termett sebesen. • mi-

— Nagy látma
bán, nem tudván mire vélni, Or
mány falói az erdő felett, mint 
egy gesztenyeszinti, vagyis por- 
srtnü köd látszatot

■

Vegyük hajójegyünket, küldjük pénzünket

KELEN SÁNDOR
Irodája utján

14S6 City Hall Avenue. Montreal, Que.bő:Y‘

FRITZ JÁNOS
MAGYAR ES SZLOVÁK IRODÁJA
10211-9 7th St. - EGMONTON, ALTA

U A családját és rokonait előre kirisetett hajójeggyel hosatja ki. ElA gyors elintézés blstosltva. PénzkOldés KÁBELEN éa postán, s 
beküldés napján feladva a megadott címre.
ti á Jó és gazdaságban állandóanXejlódó vidéken akar megtelepedni, 
HA ahol befektetett pénzének és munkáiénak megfelelő eredményét 
akarja élvesni tekintse meg Edmonton éa vidékét, hol felszerelt farmok 
Jó földek eladók. Telje# bizalommal fordulhat hozzánk. Pontos kiazot- 
K&láaról, minden ügyük ellntéséeéró! biztosítjuk.

CANADIAN PACIFIC RA1LWAY ÉS EXPRESS KÉPVISELETE

A SASKATCHEWANI TERMÉS 

FELE ELÉRTE A NAGY

TAVAKAT

A C.N.R. ée a C.P.R. jelenté
sei szerint a saskatchewani tér 
mésnek több, mint a fele már a 
nagytavak melletti elevátorok
ban várja a továbbszállítást

November hónapban egyedül 
a C. N. R. 65177 vasutlkocsl ga j 
bonát szállított a tavaly novem 
béri 46,233 vagonnal szemben.

AC.P.R meg épen kétsze
resét szállította a tavalyi meny- 
nylségnek november folyamán.

Egy Idős ember rendelő szel
vényt vesz elő, szinte látni, a- 
mlnt öreg, szarkalábos betűkkel 
ráírja: JBuy one may wheat at 
the markét" — mikor ezt a skót 
meglátja, magyarázza a többiek 
nek: — No láttak Ilyet, mint ez 
az old fool! Az árak esnek nap- 
ról-napra és 6 még mindig vé

di király" is, Kázmér, a lengyel gIj a búzát, be adja az ordert e- 
király II. Kázmér fia. akit Vitéz zer bushel május busára folyó 
János, esztergomi érsek hozott 4ron fogadjunk, hogy a legma- 
bo a magyar trónt elfoglalni, a- ga8abb áron sózzák rá. Hiába 
melyben akkor nem kisebb em-; Kok pénze lehet, ma Ismét eldob 
bor ölt, mint Hunyadi Mátyás, vagy 40 dollárt. Hiába magyara 

Húszezer harcossal vonult be

Nem bírta mis elfoglalni, 
csak a hatalmas Csák Máté 1311 
ben, az is hosszú ostrom után. ö 
kegyelme kemény kezű ember

r. í

SZENZÁCIÓ
ABBAN, HANGBAN, KIVITELBEN, 

TARTÓSSÁGBAN AZ UJ

d CARRY0LÁ HORDOZHATÓ 
d GRAMOFON

$2230
uSOK KORMANYFÖLDET

VETTEK FEL AZ IDÉN
zom ennek az önfejűnek, hogy 
ne próbálják ők blokkolni a pia
cot, ők azt úgysem tudják meg
állítani, ugyan mit árthat ennek Most hozták nyilvánosságra 
a hatalmin, tömeggel dolgozó az október folyamin felvett kor 
tőzsdének 10—20 ezer bushel mán/földekről szóló kimutatást, 
búza — annyi, mintha egy gflr- Eszerint októberben 2050 home 
gó malomkerék alá egy anmyog 
kerül

o
a szelíd, gyermeteg Kázmér a UJ

S
Z 3 drb. BERKES CIGÁNYZENE VAGY 
“ KARÁCSONYI ÉNEK LEMEZZEL

d óriási választékban 75 cent da- 
5 rabonként) árban portómente

sen rendelhetők.t
steadot foglaltak le a négy nyu
gati provinciában, melyek kö
zül 471-et Edmontonban, 211-et 
Grande Prairien, 222-et Peace 
Riveren, 680-at a Prince Alber-

§
-I A LEGÚJABB 

MAGYAR LEMEZEKA KARÁCSONYI =>
Közben bejön egy Jelentés: —

Európa kukoricát vásáról! — A 
skót flegmatikusán Jegyzi meg:
— Nyugodtan vehet, vsa vagy te-i kerületben és 157-et Moose 
háromezermillió bushel as B- 
gyesült ÁBemokbae.

Ék ez Így megy naprót-eapra, 
a bróker-tömeg, as marad a ré- 

efT naDDal késöb- st Egyesek elveaalthetik a pénzű 
^ két. de mint aa angol köamon-

: „The croud

*
KtRJE ARJEGYZEKONKET. ------ IRHÁT MAGYARUL

KÜLDJE KITÖLTVE CÍMÜNKRE!
«
I VÁGJA KI E SZELVÉNYTtinnepekre tiIóki-í I■' •- >.- Jawoci. A múlt év októberében

lefoglalt 518 homesteaddal szem = 3(, Richmond BeUding toronto. ont.

Mxsrsrt *
szerint 12,112 homesteadot fdg-j*- «.......
látták le január e’sejótőL mely
ből 2004-et Albertiban, 4354-et 
pedig Saskatch«#wánban. Ezzel 
1,937.990 sere kerül részben mű 
valós alá. részben legeltette alá.

óe tekintettel a kö- ELGIN COMPANY
s ez

vetkező számunk
rá-

A vi- : Név:
dás lI
goee broke" ...

| A hangulat Is marad a rigL sz
TT

árak

_ .

,.

P
-v

. ■. g
mki?*;*

KARÁCSONYIPÉNZKOLDÉS

Küldje pengőjét velem hasa. ------ BArmelys
•osságig 29 eont a postád!j. — Gyorseürgőny 
dija: 1 dollár külön. — Család, testvér, rokon, 
barát részér, aa engedélyt Ingyen szerzem 
meg, ha a Jegyet tőlem vasal meg. írjon. Vá. 
laozbélyeget küldjön. Minden pőns levői, így 
elmaendő: GEO M. FAY Közjegyző BOX: Ml f 

WINNIPEG, MÁN. .
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•e a karácsonyt est ebédhez ha-1 re vásárolt karácsonyt ajindé- frissen készített aandwtch és
Bontó dús

| züstgyüjteményre tett
rendezett
-1 pn*

HARMINCÖT INDIÁN TÖRZS BE
PERELTE AZ EGYESÜLT 

ÁLLAMOKAT .

személyzet számára kok becsomagolásával és elkül- üveg pezsgő zott.
Annak Illusztrálására, hogy 

mOy patriarchális módon gon
doskodik az angol királyi 
Iád alkalmazottairól, egy kedves 
esetet mesél el a Home Maga
ziné. Még Kdward király életé-

karácsonyt Mesével Nem csekély feladat
► P >ntjs 
amelyet

ramjának két kimagasló volt. néhány száz tárgyat beeső 
magolni és
Is látott még reggel, de még

— ásóit a királyné — asárt 
hoztam magának egy ktsa karácsony-ünnepség Hozzá

lélyzetl hé* 
tartanak és a személyzeti 

bál. amely január 12.-én, a régi
; angol karácsonyt* dátumán, a ben történt, hogy Alexandra kl- 
i Bucklngham Palace kocsiszínei rályné egy régi szolgáját bízta 
ben, ma Jobban módra garázsai meg a rokonai éa barátai részé- t/Icával, amelyen egy halom 
bán szokott lezajteni. az ünnep
ségre a királyi család szolgála- 
tában leró egész személyzet M-

a
te tizenegykor la mellette gör- le. már nagyon kiMINT EGYMILLIARD DOLLÁRT KÖVETELNEK. MERT 

iER“ KIVÁGTA A FAJUKAT ÉS KIIRTOTTA A 

, BÖLÉNYEKET

va. A többi csomagolást elvágna 
heti holnap.

óvanyedt. Egyszerre 
után nyílik az ajtó ésA „FEHÉR be
lépett a királyné, kezében egy

Már régebben folyik az a 
iw per.

A sziu-indlinókkal 1876-ban 
In- kötött békét és szerződést az a- 

bidltottak merika! kormány, tehát abban.
Államok ellen azon az Időben, amikor a sziu ladiá- ^ vannak

S3SS 2 ~=ssskí!
— a fehér

es
dk« törzsek

iaz
.

“Többet élvezhet otthonában”ünnep este nyolc órakor kezdő-

ügyminisztérium legutóbb kia nekik biztosított Egyedül azok a férficselédek, a-
dott jelentése .serint most ke-, Uk Mnap *** to 8«°l8*l»tban
rttl a Court of Clalma elé. 186*-ban kötött zersó- vannak jelennek meg skarlát és I

■a p—. «». ^íisrssts tsssssx

T^VííL* *** -S meU6i*eével tUUL A
Hjjf 710 000 dollár ereléáE ürv- eMMrta a Menyeket ** kilrtot-, rembelépéekor mindenki kap
tZ. !£££ t4k’ -1 kárira Volt egy rom. jegyet, melynek szá
vádi költség dmén. a. Indián törzseknek. ^ ^ „Sandringham Christ-

| A lnd,tó Indiántörzsek maa Tre,-. * az érszám álL Az
Ok lobom áhan, North Dakotában aJ4ndékok „étosztásánál szor- 
Mon tanában. Idaho és Wash 
ington illem ok bán laknak légin

ha
Orthophonic

Victroldt 
vesz Karácsonyra

w iád ja örülni fog, ha karácsonyeste az orthophonikot hallgathat, mely 
gyönyörű hangjával egész esztendőn keresztül emlékeztetni fogja 

őket a karácsonyesti hangulatra.Az Indiánok követelése a ka 
. mátokkal együtt pontosan szá

mítva 1.293,240.466 dollár, óriá- 
, amely a* évek hosszú 

során nőtt fel Dyen nagyra a ka 
mátokkal és azok kamatjaival 
együtt.

A $goskodó szolgák közül egyik ki 
I kiáltja a tárgy számát, az egye-

nagy érdeklődéssel várják*!! ÍtSSÍ ÍwavJkM h^ 

döntést

el

I

épugy, mint a személyzet tagjai 
átveszik ajándékaikat Az átvé
telnél sincs semmiféle hajlongta 
a királyi család felé: most a cse
lédség ünnepel, most ők a fősze 
mélyek. Az ajándékok szétosz
tása után a királyi család elvo
nul és akkor kezdődik az Igazi 
mulatság, mikor az egész társa
ság bevonul a személyzet nagy 
ebédlőjébe, ahol már várja őket 
a pompásan terített asztal Az

1 ■AROMA ALVAMA

Bsép Idófs 
rény teljes eredeGyönyörű 

<oni uekröny mű 
réetl kiállítás

tiséggel adja rias

AMIKOR KIRÁLYNÉ 
SZOLGÁL A SZOLGÁNAK

emberias •v • i
AMA: AMA:

,

$22$190 Il,
KARÁCSONY 8ANDRINGHAM8EN — AZ ANGOL UDVAR 

SZEMÉLYZETÉNEK KARÁCSONYA — Nézze meg uj;ldrákatunkat
Az angol királyi család kará- *ött, azt kívánta, hogy azok, a- 

ceooya nem sokban különbözik kik egész életüket a királyi csa angol karácsonyi ebédeknél el- 
a többi európai udvarok által Iád kényelmének robotjában töl marad hatatlan pulykapecsenyén 

*1negtttt karácsonyi ünnepségek- tik el, egy-két estére az évben el 68 a hagyományos égő karácsé
tól. de talán kevés királyi udvar felejthessék szolgasorukat és sa nT* puddlngon kívül mindenfé- 
személyzetéiiek van oly boldog ját uraiknak képzeljék magu- le Ínyencségeket tartalmaz a me 
kedélyes karácsonya, mint a kát nü és a sok jóféle bor között
Windsorl-család alattvalóinak. A karácsonyi ajándékok szét- nem hiányzik a pezsgő sem. Est 
Micsoda varázs lehet abban az1 osztása a személyzet számára eb^d ***** egymást érik a kö- 
érzéeben, hogy szent karácsony rendesen egy héttel előzi meg a 8*öntők, felhangzik az ének és 
ünnepén ők te független hálán- karácsonyi ünnepeket A női végül a királyi családot éltetve 
dók, kikre éptigy, mint a gazda- személyzet hagyományos aján- °8z*ik 8Z^* nz ünneplő társaság, 
gokra, ott vár a dúsan megra- déka egy öltözet ruha. melyet

RÁDIÓK,

V1CTOR : FEDERAL : ROGERS

JULH.MÍLEANÍSi
<Z**kW*> OMsst iMumJc Houte

3ZQ PortaoeAvenveA személyzet bálján szintén 
kott asztal, amelynél ők láthat- mindenki aszerint, hogy mire ^megjelenik a király s a királyné, 
ják vendégül a királyi család tag van szüksége, estélyi vagy láto- |8Őt rendesen ők nyitják meg a 
jatt! Viktória királyné Idejében gatóruhára. vagy kosztümre, ^ a kiré]y a házvezetőnővel, 
nyoma sem volt a személyzet ré szabadon, Ízlése szerint rendel- ja királyné pedig a főlakájjal. A 
síére rendezett karácsonyi szó- hét meg egy jól Ismert londőnl királyi pár azután egy Ideig né- 
rakosáaoknak; mindenki meg- cégnél, aki évek óta szállítója a 
kapta az ajándékot melyet ee- királyi családnak. A férfiszemély 
ki kiosztottak és a szokásos ka-; zet tagjai valami masszív ezüst- 
rácson yi estebédet De Edward tárgyat kapnak, úgy, hogy, aki 
király, kinek jovláüsságáról még már több év óta áll 
most le legendák élnek a nép kö; szolgálatában, egész értékes e-

■

CANADIAN NATIONAL RA1LWAYSzl a táncotokat és a szünetek a- 
latt kedélyesen elbeszélget töb
bekkel a személyzet közül, csak 
mikor elérkezik a vacsora ideje, 
távozik, hogy a személyzet fesz 
télén ül mulathasson és élvezhes

VASÚTI ÉS HAJÓJEGYEK

A VILÁG MINDEN RÉSZÉBEaz udvar

KÖZVETLEN HAJÓÖSSZEKÖTTETÉS
AZ ÓHAZÁBA.

Ha az óhazába szándékozik utazni ezen a télen, lépjen érintkezésbe a 
CANADIAN NATIONAL RAILWAYS legközelebbi állomásfőnökével, aki 
készséggel áll az utasok szolgálatára és a legnagyobb előzékenységgel 
fogja előkészíteni az utazást Az idén. Igen gyakran indulnak óceán járók 
Európa felé és a CANADIAN NATIONAL RAILWAYS ügynökeinél bármely 

hajóstáraaság vonalára válthat hajójegyet

w m

f.
t i .

Leszállított áru vasúti jegyekíy* %t.Z; ,
" • * A KARÁCSONYI ÜNNEPEKRE INDULÓ GŐZHAJÓKHOZ!

Vannak barátai az óhazában, 
akik Kanadába szeretnének jönni?

ií

8
HA IGEN, úgy forduljon bizalommal hozzánk, ml 
gyorsan és pontosan elintézzük a bevándorlási enge
dély megszerzésével járó hivatalos teendőket ás a 
legrövidebb idő alatt megszerezzük a hajójegyet

UTAZZÉK MINDIG
A

CANADIAN
NATIONAL
RAILWA1S

ALLOWAY & CHAMPION a C. N. R.
ÉS AZ ÖSSZES HAJÓSTARSASAGOK 

KÉPVISELŐI
667 Main 8trsst WINNIPEG Mán. ' 

UTASAINKRÓL SAJAT KÉPVISELŐINK SZEMÉLYESEN GONOSKODIK, 
A K1KOTOTOL A RENDELTETÉSI ÁLLOMÁSIG

VONALAIN!
■
.nemes árost Kanada legészakibb vidékein. —

*.......™
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- ELKÉSZÜLT A 8 ..

A Kanadai Magyar SzövetségHAJÓJEGYEK
BEVÁNDORLÓK RÉSZÉRE

I

i

tagjainak, biztos betegseOELyezest es hala leseti

SEGÉLYT NYÚJT ALACSONY HAVI, VAGY TÖBB HAVI ELŐRE
VEGYE MEG A HAJÓJEGYET "OKOteM RÉSZÉRE

“££k!£!TÖ y5Í HbETn ‘-történik.

1929-e$ Képes Nagy NaptáraFIZETENDŐ ILLETEK ELLENESEN.Itteni te —rőpal

BEÁLLÁSI du nincs orvosé vizsgálat nem kőtelező GYÖNYÖRŰ, VÁLTOZATOS TARTALOMMAL, SZESSNEUSZESS 
ELBESZÉLÉSEKKEL. MULATTATÓ ES TANULSÁGOS TÖRTÉ
NETEKKEL. GAZDASÁGI TUDNIVALÓKKAL, KANADAI VONAT 
KOZASU CIKKEKKEL. A NAGYVILÁG, MAGYARORSZAQ SS KA 
NADA ÉLETEDEN ELŐFORDULT FONTOSABB ESEMÉNYEK
KEL, TÖBB, MINT HETVEN EREDETI, KANADAI VONATKO
ZÁSÚ KSPPEL, ADOMÁKKAL, HASZNOS TUDNIVALÓKKAL 

STB. STB.

Wnal konyhája te klawlgiláaa yWEsBNG. |
A Hl

KÉRJEN BŐVEBB FELVILÁGOSÍTÁST.
I

l HAMBURGBÓL HALIFAXIG A KANADAI MAGYAR SZÖVETSÉG 

Központ! Iroda: WINNIPEG KAN. ISO GOOO STREET.
Marmadoaztátya hajájagyára

•Mai, wyera te 
a Bátyi

.Vonal

A képes nagy naptár ára 50 cent 
Az Óhazába küldve 75 cent.

ám s zörget ént, hogy aszónál a 
pesti ur, eresszenek be oszt agy 
gyanak két ágyat 

EVVEL KEZDŐDIK OSZT | Klnézök a zablakon, oszt mon 
EBBE VAN A ZÖREG TÁTRÁN Idők nem vendégfogadó a zén há

zam, tsak etzör vót 
De hogy erősen könyörgött a 

pesti ur, hogy aszónál öemerjek 
Istent hát béerösztöttem ükét. 
Kátsa mög hozta utánok a sok 
tzókmókot -;v

Aluttak osztán majd délig. 
Mondok Kátsának, mért gyöt 

tek ezök vissza7

HAMBUR&AMERICAN LHIE j A PESTI UR
■ ETA MAIN STREET WWNIP: G. MÁN.

Küldj* e rendeletét mielőbb, mert a naptér tzét- 
küldi tét a rendeletek térrendjében etzkóxöljük.

Haaaflaa üdvözlettel 

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG 

29*'/, Main Street, WINNIPEG, Mán.

SZORZOTT TAPASZTALAT IS 
MÖG A PÖTSÉTFARAGASRUL 
SZORZOTT TAPASZTALAT IS.

MAS SZÓVAL ITT IS VAN 
‘ MINDONFÉLE. MINT A TÖBBI

EGYLETEK-EGYHÁZAK
LETHBFIDGEI első MAGYAR

beteosegelyzo egylet
kathowkub magyar

iaTENTIECT%LET«Y1 BE
tartnnk, magyar Ment A KAPU TZIMÖR
minden vasárnap 10 órákkor a 
Osont Ferenc rendi mlaolte nő- 
vórok nagytermében (Jarvla ve- 

kathelL

Itt a pesti urnák is fe^be száll 
az Jókedv, ojan veszött tántzot 
kezd, hogy majd ezétvetl az pln tserebogarat dugtam be a ván- 
tzét, oszt a nyakamba borul, ősz: kosuk alá.
sze vissza tsókol, Durblntsot h, Mejhöz hasolló lyókat kiván- 
mög még Kátaát is, no mondok '0k 
magamba bizonyosan képviselő 
választás készül errefele.

Aztán Jól elbeszélgettünk.
Aszondom napszállatt után, Tisztőtt Olvasótábor! 

hogy mondok tytt kutyaatta, de Karácsony szent ünnepére én 
itt felejtkeztünk! hát a vatsora? j$ mög a zannyukom, mög a só-

Indulni akarunk, hát a pesti gorok a zegész kösség nemkülö 
ur nem bir fölkelni a székrüL Fö nben Kátsa is kellömetes szere
leme jjük, hát neki borul a bor-j tetőt békességöt, kévánunk a 
dónak, oszt aszondi, jaj édős Jo kanyadai magyar néphö!

As egylet gyflléeelt tartja min-
bó elseje utáni vasárnapon — Hát aszónál, ahogy bérak

tam a zektzemetzéjüket, háromdélután 1 órai kesdettel a saját 
helységében Tagjainak lótasíma 
140 tag.
Beállási dijak korok uerlat van 
nak megállapítva: II éves tói M 
óva korig 1 dollár. M óvóétól 
18 évesig. 1 dollár. 16-tól M-ig 
1 dollár, 10-tól IS II 4 dollár. 38 
tói 401* 8 dollár, 40 évtói 46,-tg 
8 dollár, 48 évtói 80.-ig T dollár.

Tágja lehet minden 1E óven 
túli térti te nó. Tagsági dl) ha
vonta 78 cent Betegség esetén 
1 dollár betegsegély naponta 1 
hónapig. 1. hónap után naponta 
60 cent segély további 1 hónapig 
Ha a tag I hónapnál tovább be
teg a gyűlés határos a további 
seítélyetteben.

Továbbá halálosás esetén 80 
dollár temetkesésl kéltség te la- 
gonklnt 1 dollárt fisét as egyle
tünk. DJ tagok orvosi blsonjrtt- 
vény alapján minden rendes köz 
gyűlésen van ér Ivévé Minden 
egyletet érdekló levelesé# as 
egyleti Jegysó elmére küldendő' 
1U0—7th. Bt. North Lethbrldge, 
Aha \ ’

ea ÍZT), melyre 
koe magyar 
meghív: SOM ISTVÁN plébános

HA FÖLDET AKAR VENNI,
HA HOZZÁTARTOZÓIT AKARJA KIHOZATNI KANADABA 
HA PÉNZT AKAR KÜLDENI ,
HA BARMI HIVATALOS ÜGYE VAN ÚGY ITT. MINT AZ 

ÖHAZABAN,
Keresse fel személyesen a legrégibb magyar irodát

KONYHA FERENC, közjegyző
YORKTON. Suk.

Göre Gábor 
bíró ur.

WINNIPEG! REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

istanttaatelet .---------- -
délután S érakor a Maple Street 
Miseion templomban (lúM

Vasárnapi Iskola minden Isten 
Hsat elet után
Lelkész; Bállá Zélgmoed, 848.

i

Bumm áve.
Gondnok Seres Ferenc »3% BOX 614.
Voung 8tr.
Pénztáf nők: Korod! Béla. 
iegrié Molnár OyeUt 
Presbiterek: Just 1-áziló Mik
lós Jóoel. Hájea Tamás. ____

Ián.
— Nem leány az mondok, de 

ne is sajnájja, mert mögen mö- 
gtanájjuk.

De a zü lába mán 8-tzasokat 
járt a zúton. Darabig tsak ve
zettük, de mikor mán 8-tzasok
at se tudott járni, mondok Kát

* ELSŐ KANADAI* MAGYAR ”1 8Z^d •
ágostai HITVALLÁSÚ evange' Hát a Kátsa a hátára szőtte,
likus egyház. Toronto Önti iOSZt röttentően szíttá, hogy mi-

Lelkéaz: Tiszteletre Papp János 
Liezló, 1172 E Ismer. A ve. Wlndeei

Göre Gábor 
biró ur.

A terméssel egyik legszebb adománya az embert hang. u-—*ltl 
ki tehetségét, finomítsa hangját lágyabbá, kellemesebbé, klfajeaóbbéINNEPEK UTÁN TOVÁBB

MONDOM!TÓTH JÁNOS Jegyző

CRANST0N ÉNEKISKOLÁBAN—
ELSŐ WINNIPEOI 

MAGYAR
BETEGSEGELVZO EGYLET

A VŐLEGÉNY
— A vőlegényem azt mondta 

rólam, hogy én vagyok a leg
szebb és legokosabb leány, aki
ivel életében találkozott 
I — Akkor ne menj hozzá! 
Képzeld, micsoda férj lesz abból 
aki már vőldgény korában így 

i hazudik.

WINNIPEG, Mán.209 Birka Bulldlng

BTWinnipeg egyik legrégibb magyar 
-ayleír Helysége: 242 Manitoba 
\ve — A belépési dl): 1100 Hsrt- 
<111: 76 vént orvosilag Igazolt beteg 
eég eseten rendes tagjainak napi 
<100 beteg sekélyt fizet. As egylet 
batyláég nyitva kedden. caütörtó-

l jen nehéz.
— A bor nehéz benne mondok 

1 amit mögivott.
A Kátsa aztán visszamarado-

BIZTOS JÖVŐ!FIGYELEM!

The Colonist’s Service Association Limited
Ont.

Bilié József. 891 Rlch 
mond St. West.

Horváth Mihály, 151 
G rangé A venne.

Jegyzó: Thonnv János,
Ellenér: Sülé Mihály 
Presbiterek: Ptrigyi Bertalan te 
Kenyeres Sámuel.

A Wlndsor te környéke Magyar 
Ag. Hltv Bt. Bgyhás tagjai réasé- 
re a Trlnlty Lutheren Churchben 
(Giles Bírd. és Parent A ve árkán) 
minden vasárnap délután 1 órai 
kesdettel tartunk Istentiszteletet.

Torontóban minden hónapban 
egyszer a St. Panl’s Lutheren 
Church ben (Ölen Morris 8L és 
Spadins sarkán) tartunk Irtenttes 
teletet az ottani magyarság fényére

Pénztáros*
zott tőlünk. Etzör ahogy mög- 

, fordulok, hogy mér maradozik 
vissza, akkor látom, hogy mög- 

i fordította a hátán a pesti urat, 
•fejjel löfelé.

Nyugatksnsda legkiterjedtebb MAGYAR telepítő és pénsküldé vállalata

INGYENES MUNKAKÖZVETÍTÉS.

26 dollár lefizetés mellett bárkinek adok 160 acre kitűnő búza- 
termőföldet Alberti legjobb vidékén. Az eleó négy évben semmiféle más 
fizetni való nincs. Földek ára skerenként 6—10 dollár. Elevátorok Is
kolák, templom, üzletek, vaeut a közelben. Eddig 280 megtelepedett ma. 
gyár család bizonyltja e földek Jóságát

Calgarytél keletre uáz mérföldre kitűnő öntöző berendezéeeel el
látva adok bárkinek 160 sere kitűnő busa te zöldség termő földet a ké
rőnként 10—60 dollár vételáron. Leflzetendó a vételár 7%-a. A hátrálék 
Igen kedvezi feltételekkel fizetendő. Bárkinek, aki ezen földekből vá
sáréi, adok kívánságára házépítésre egyezer dollár segélyt te felszán
tok, bevetek t teljesen elkészítek 66 sere földet későbbi vieezefizetéere. 
Bővebb felvilágosításért forduljon az Irodához.
PENZKOLOtS, BEUTAZÁSI PAPÍROK BESZERZÉSE, ÜGYVÉDI EE 

KÖZJEGYZŐI SZOLGALAT

1
kön. szombaton 7 te vasárnap d-U

,

HIRONS-COUPLANDA tagok szórakozásáraI órától
különféle társsa*'-tok. ol vsamé 
apók ál lazít repdelkeaéere. Tag 
tahiétól a bartgySléeeb alkalmával

SILVERWARE LTD.
Fort 8L 261, WINNIPEG, Mán.

Kefyhek

Rózssfűzértk

Feszületek

Imakönyvek 

Gyertvatartók

b E,ÜlttÍre,*k 
~ Templomi,

„ KATSANAK A ZESZE
hó olló vasárnapján Min

éeuféie leveleste vagy érdeklődte 
tél Manitoba Levele győtt másnap a pesti 

urnák rózsaszínű.
- —- Tyüh a teringéslt aszondi,

I hamar egy kocsit, gyön a felesi- 
göm.

A kisbiró mingyán béfog, oszt 
elrobog a pesti úrral, én mög ma 
gamba tsudálkozok, hogy men 

,dok szóval se emlltötte eddig a 
] feleségit .

Hát mondok a zannyuknak I- 
eazits bé még egy ágyat a töm- 
lötzbe, vagy hogy a díványra 
vesd, hát úgy Is tött a zannyuk,

| de még a bazsalikom virágot Is 
I oda rakta a zablakba, Így kedve 
zött a pestieknek.

Mögérkezik a pesti asszony, 
no takaróé vászontseléd a pesti 
de hogy a szobát mögláti, hát 
tsak emelgeti a zórát, hogy ü Ije 
n szobába nem hál.. At is mön- 
tek a kotsmába oezt odaszántak.

■ Bántott éngöm, hogy Így fa
lképnél hagytak, mert mondok 
mán az én házam mégis tsak 
tisztább, mint a kotsmárosé, ha 
nints is fátyol a zablakon, de le
galább H van söpörve bötaüle- 
tösen.

De tsak elmöntek. Kátsa tae- 
pette utánok a sárga tarisznyá
kat, paplroskatujákat

— Aszondi Kátsa ne búsuljon 
bíró uram viasza gyónnék esők 
löggeíre.

— Dehogy gyónnék mondok, 
eszük ágába se Mas. nagyon fi
nnyás a mónyetske.

u egylet elmére:
Are Winnipeg. Mán. küldendő 
Egyleti ervee: Or, H. OEKLERS, 
rendelője: 607 Beyd Sldg. d.u. ♦-«■

I

1
Lakáson rendelte este 7 után. Lak
cím: S1E Mowntaln A ve. PB.: 86683 i

A RAYMONDI ELSŐ MAGYAR 
BETEGSEOELYZŐ EGYET. 
Alakult: 1827 aug. 1-én.

Tagjainak száma: 76

I

teA WINNIPEGI SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY

' * BETEGSEOELYZŐ EGYLET
ROMAI KATHOLIKUS Esküvél 

ajándékok. 

^Kepeit ar«ny

i Magyar OtthonAs egylet gyűléseit, minden 
kö második vasárnapján tartjaAlakult 1«ö7-ben. Baját háza Win- 

"•Pee. El
ÁCsizmadia Dénes hon fitásunkESS Nalrn A ve. II bármilyen orvoeságra vanna szüksége, küldje rendíléeéz 

vagy jöjjön személy

helységében Beállási díj 11.00. 
Havi dll 50 cent Orvosilag Iga 
sóit betegség esetén heti 1 4.90 
hetegeegélyt fisét Tagfelvétel 
havi kótgyOléaeken, lódén kő 
második vasárnapján . o 1 6- 
rakor. á tagok kéretnek a gyű
léseken pontosan megjelenni 
Három hónapig még felvernünk 
89 éven alóli oj tagokat. V*0rt a

FORT WILLIAMBANIAs egyeeűlet célja: tagjainak ke-
MAGYAR KONYHAI — TISZTA 
SZOBÁK! — BILLIARD TEREMI

vallásos élet ápolása. — Magyar

i r da egyetlen magyar gyógy***-gyak rendbe-
hozatala.
ÍRJON
MAGYARUL!

egylet tagjainak min- 
te dunaunan a hely 
■e álL Heti 9SA0I 

ko.00 temetkező*

kényvtér. Az
Szíva pártfogást kérnek;tárába.

MAII IG’S ORUGITORI 
j 1609-11 tit ATS. REGINA, Beák.CM FISTROVICY — BARANYAI 

740 Slmpeon Street 

FORT WILLIAM, Ont

segély. Belépődíj 92A0, havi tagdíj 
90 cent Köegydite minden hé Lék
vasárnapján. — Vidékről egyelőre vast Még a Haymond khsuyé- 

kén lakó honfitársakat, hogy 
egytetEnkbe belépni ssJveaked-

kik hátralékban vannak, kérjük

fal. Minősek pórtélé tagakat
tlédte az agytat 
: Kaaagmrtte . Magneto Service 

Station Limited

József orr
ervee: Or. H. OEKLERS. 

etet: 61E Menetein A ve. Ph.:
haladéktalanul ktflaetnl n tag

MMséf' dijakat, 
két: Motorok, generátorok, gépek.hói törölni ókeL

Minden u egyletet érdeklő 
levelezés u egyleti titkár claaé- 

: Cnabey József.
: n

hete-
PENGŐJÉT. DOLLÁRJÁT KÜLDJE 

A .PANNÓNIA** UTJÁN 
Main Bt WINNIPEG, MÁN.

rták stb. nagy válaaetékban.1 re
U 1047 Broed eu. REGINA, Sask.

! | Magyar tolmács alkalmazva-I
RATMOND te kőnyőkin. ahol CUKORRÉPA. DOHÁNYHA kerti akarés

CSALADJA, vagy ROKONA ráesőre
détyt akar 
HAJÓJEGYET vagy PÉNZT akar

______________ _ TAOT LEVBULBO FORDULJON

PíÉMEDY GYULA"”!!?,
i

MAGYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ. A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG 
ára agy évre CÍM változáskor előző 

CÍMÉT 18 KÖZÖLJE 
A KIADÓHIVATALLAL

fWvte ÜM negyedávre ayetovanA KANADAI MAGYAR UJGAG HIRDETŐI MEGBÍZHAT#
cent Küldje be aKIK a

» magyarba* i

♦

-.4

VESZÜNK! ,-SKS,.
MINK, MUSKRAT, BABLÉ, SEA 

VER,

VADMACSKAT, RACOON, Stb. 
Ha van a fent nevezett bérűkből 
akkor küldje el Amerikába, ehet i 
legjobb árakat fizetik azokért. Küld 
Ja el pástén vagy sxpresssn te IrJi 
mag u árát a pénzt azonnal eUdH

Csak nyara bőröket veszünk.

S. FIRTK6
426 PENN h i rSBURGH, PA
___ U. B. AMERICA.__________ .

Ha pénzt akar küldeni a
világ bármely részébe,

CrRiMHfan National
Express Money Ordert

tökéletes jótállást váDelunk

Dzvigola János

GROVE STREET 140 alá

uuten tudatja a magyarsággal, hegy
beardlnghizát 

71 Henry Avaréi

helyezte ét

HA HAJÓJEGYET akar vásárolni.
vagy PÉNZT akar kűldznl
tartóséinak forduljon bizalommal

SÍPOS GYÖRGY
Irodájához;

MELV1LLE, SASK.
ahol haladéktalanul *1 fogják Intéz
ni a dolgát - BEVÁNDORLÁSI 

4 ENGEDÉLYEK, fXrm-vstel, 
munkaközvetítés

4

S.í ■

’ i

\ i

\f
■

'9

.

<1

I

t



-A. - «

pesti lutri*. Kn*srzeT*y"k AndrS*
volt budapesti lutri*. Rakó ISI-

FELHÍVÁS
SZARKA JÓZSEFMEGVÉDI A VESÉT KOLOJON BE 50 CENTET A KEPEI 

NAGY NAFTA*KAI
Felkérem ex alant felsorolta- SFkét. hogy saját érdekükben a ^ li^Xn^^.^nh^l^ádn aúW

SX.^TSt«2í: 1‘on*"‘J «"• Ti“ ui"' “
ha, Montreál Mamiiton Ont Vft 
kovics János, Dombóvár, Kittbe 
ner, Ont Böröndi Ferenc, állító

és

f f ÍCJ
vagyis biztosítja a pontos klválaiztást és el- 

* távolítja a Xavérokat okozó mindenféle ve- 
, s sehén tataiakat a

ható.
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
ügynök* előfizetéseket hirdeköles, Wetiand Ont. 

ria, Wakaw, Saek.,
Montreáli m. kir. főkonzulátus

ne Csatié

Kóma IETEQ
léseket keres tetőseket fel-

BOLGÁR-FÉLE A RECEPTTEL JÖJJÖN vési a lap számára. ; 
MAGVA* OTTHON SZÁLLÓBAKefir Ome Ce. LM. gyógyszer

Jó-VESEPIRULA £Se lel. He
Lakás: 609—13 Str. 

LETHBRIDCE, ALTA.
Gyöngyös, Montreal, Qne.,
Andris, Mezőkövesd. Ford 

City, Ont Lakatos János, Ta-h A matrózok a hosszú tengeri i 
más, Kltchener, Ont, Haspral,ut végén alaposan felöntötték a’ 
Lajos, Zlrc, Caledonla, Ont. No garatra, és meglehetősen bizony 
votnl József, Miskolc, Weöand. tálán léptekkel hagyják el a 
Ont Üregi György, Devecser csapeséket Fred átöleli Johnny, 
Montreal, Qtte., Iván Mihály Mis nyakét éa nyöeaöcgve kérdi: | 
kolez. WeDand. Ont Erdélyi Já — Pa . pajtás . mi vfuy 
nos Adony, Montreal Que., Ko- velünk . Hol vagyunk? 
vács Pálné. szül. Dobronlcs Te- — Ha a fedélzeten vagyunk, 
réz. Orosz István volt montreali akkor vihar van. ha a szárazom I 

,lakos, Kálin János, Chlcoutimi, vagyunk, akkor be vagyunk 
Que., Hodza András volt buda- rúgva ...

DILEMMAKELLY DRUGCO.Ltd
1794 Mamikon Str. 

REGINA, Sask. 
Telefon: 4032.

Évtizedek óta bevált! Ezer meg ezer hálale
vél dicséri! — 1 doboz $1.10, 6 doboz — egy 
teljes készlet — 6 dollár. A rendelés címezze

f

írhat magyarul la
így:

i?

VÖRÖS KERESZT PATIKA „TANULJON ANGOLUL" 
HA BOLDOGULNI AKARJ! f

8901 Buckeye Read C. C. Cleveland, Ohio. I Hóét EGY DOLLÁR 

•Mreraló beküldése
mellett megrendelheti a legkvhh 
tankönyvnek elismert, hlree ISoe 

„AngolMlfyír TANÍTÓT"

TÉLI S6 leckével, melyből Mxtoaaa, <v<éa kftnnven megtanulja.
Száxai a műkedvelő fényképészeknek elküldik ( 
filmjeiké hozzánk képeket kéazlUnl. Próbélje \ 
meg ön le, meg leez elégedve. Egéez Kanada # 
területérél elvállaljuk ée legjobb munkát 1 
garantálunk. Nagjrltáe gondosan megcsinálva / 

— A magyarok fánykápáozetl m/ilntéiete. — \

ISAOORE BRAUN 
oki. tanító ée közjegyző 

tette Adatna A ve. CLEVELAND 
otuo ü. ne

!

jucinc.K ■áiupár
' f

■I >
:

VJ BEVÁNDORLÓK!A Csendes Óceánhoz THE STAR PHOTO STÚDIÓR *90 Main Street WINNIPEG, MANITOBA V• l é Csak úgy fog boldogulni az uj házi 
bah, ha az alanti kónyvekból ren
del. A rendelés éaszege bélyegek- 

bee le bekOldhetó.

NYITRAY Nyelvtan 
GFEEN Nyelvmester

Vancouver — Vlcteria 
New WestminsterÁ 1

kaphatók 
JAN.

Visszatérés 1929 április 15 Magyarországból
Kanadába

IN lDEC. FEB
$1J00 
fenn

BRAUN Nyelvtan ...................  $1.29
GREEN Szótár......................... $1.90

■sm megrendel betét .« —

PANNÓNIA WESTERN CANAOA 
COLON HÁTION SOCIETY 7 

||MKz Main Sir., WINNIPEG, M|a

I

D Keletkanadába 0, Közvetlen összeköttetés 
ROTTERDAM ÉS HALIFAX 

között a Holland Amerika Llne 
nagy ée kényelméé hajéin. A 
társaságnak irodái vannak Bu
dapesten, Prágában, Béceben, 
Zágrábban, Bukarestben, Moezk- 
vában, Brémában, Hamburgban 
éa Rotterdamban. Díjtalanul ese

tük meg bevfindolék részére 
a kanalai kormánytól a partra 
szállási engedélyt. További fel- 
világosítóét kaphat bármel) ügy 
nőkünkntl. Lévé >el? érdeklődé

sét küldje e címre:

u Jegyek kaphatók 
Vieezatéréel határidő három

hónap
December 14öt Január 5-lg.L

Közép-Á HomokbaA :
MEGJÖTTEK!!Jegyek bármely albertai ée 

katchewanl állomáson kaphatók 
December 1-tól Január 5-lg. 
Vieezatéréel határidó három

hónap

s
■ AZ UJ GRAMOFON LEMEZEK!Kish Andor boardingháza i

o i
ÓRIÁSI VÁLASZTÉKI

Az óhazába magyarok találkozóhelye
Olcsó szobák óa jó koszt. A honfitársak pártfogását kéri a 

tulajdonos \

FORT W1LL1AM, Ont.
528 McLAUGLAN ST.

K í KÉRJEN AZONNAL RÉSZLETES 
ÁRJEGYZÉKET!Jegyek kaphatók 

December 14(1 Január 5.-ig.
az Atlanti klkótókhöz:

8t. John, Hallfax, Portland 
Vleezatárósl határidő ót 

hónap í

HOLLAND-AMERICA UNE PANNÓNIA WESTERN CANAOA 
COLONIZATION SOCIETY 

\m</, Main 8tr, WINNIPEG, Man.jC78 M* N S AEET 
• WINNIPtG dán., Canada.

Bővebb felvHágoeétáeórt 
állomáaf önökhöz 

forduljon az
-I

CAHADIAN PACIFIC A Stockholm, Sask. környéki magyarság szivéé pártfogá
sát kéri t.1FORDULJANAK TELJES BIZALOMMAL AZ ALANTI REGI EB 

JOHIRO CÉGÜNKHÖZ, HA SZÜKSÉGÉ VAN A KŐVETKEZŐKRE: 
ÚTLEVELEK ée ahhoz szükséges kérvények megfogalmazása. APU
BA VIT beszerzése rokona és ismerőse részére. HAJÓJEGYEK eladása. 
PÉNZÁTUTALÁS a leggyorsabban és teljes jótállással. ÉLET és TŰZ
BIZTOSÍTÁS. FARMVÉTEL, bérlet és eladás közvetítése. KÖZJEGY
ZŐI okiratok kiállítása bármely nyelven. MEGHATALMAZÁSOK kde- 
jegyzői hitelesítése.

bírd Péter
|

__
FÜL és GÉGE BETEGEK bizalommal fordulhatnak borbélymester, kinek üzletében hűsítő italok, fagylalt, va

lamint a legújabb magyar gramofonlemezek, magazinok 
jutányosán kaphatók.

FIZESSEN ELŐ A KANADAI MAGYAR UJSAGRA 
BÍRÓ PÉTER-nél.

SZEM, ORR,

Dr. SAUCIER SIMON és OBERHOFFNER
szakorvoshoz, ki párisi tanulmányukéról most tért viasza 4# a Stephen- 
een Blockban <22S-2nd Ave. South) SASKATOONSAN rondáiét nyitott.

KIR. KÖZJEGYZŐI HIVATALA 
TNG ATI. A N FORGALMI ÉS HAJÓJEGY IRODÁJA

MAGYAR OSZTÁLY VEZETŐJE: EISENZOPF JÁNOS 
17 17.11th Ave.

STOCKHOLM, SASKATCHEWAN.
REGINA. Saek.

KELETKANADAI IRODA
Vezeti: SZABOLCS FERENC

Gyors és biztos pénzátutalás. — Hajójegye*. — Bevándorlási egyek.— 
- Fordítások és okiratok. — K Síjegy sói ügyek, — Farmok 

és házak adásvétele. Farmok a legjobb vidékeken. kSnnyü fizetési fel 
tételekkel, bármily nagyságban kaphatók. Kérjen ajánlatot. — 

nemű biztosi táa. — könyvek, ej Ságok és hanglemezek árusítása. 
Bármely ügyben forduljon bizalommal e 'Imre.

IMMIGRANTS* SERVICE BUREAU
S Sarlón Str. EasL — HAMILTON. ONTARIO. — CANAOA.

Minden

ei

WINDISCH JÖSZEF
Hajójegy és telepítési Irodája.

P. O. Go* IW Thoaapaan Chat*- 
Sala Bulid Ing. Moom áOS- 

CSALADJANAK. TESTVÉREINEK 
ES ISMERŐSEINEK beutazási ere
godélyét megaaerzem, hajójegyét

itt mogvehetL
PENZKÜLDZS nagyon JuUnyea *. 
éon bárhova
THE CROWN LIFE INSURANCE 
COVPANV tóképvisolójo.

Szívóson adok folvilágooltást tel 
lesen felszerelt és felszerelés nél
küli farmokról.

„PANNÓNIA"
WESTERN CANADA COLONIZA- 

TION SOCIETY
saskatoonl Irodájának vezetője.

MINDEN
SZAKÁCS 

GÁBOR irodáját, ki * C.P.R. CO. 
képviselője ée a CANAD1AN PAUL 

pénsküldóje. sokasága miatt Ezalatt idjök volt az ismerősöknek egymással 
beszédbe eredhetni.

— Kár volt azt az embert olyan keményen megtámad
nod — szólt Rudolf Tarnaváryhoz, — a jámbor a szász földön 
lakott ifjú korában, azóta külföldön tartózkodott, nagyobb részt 
Spanyolországban, biz az nem igen ismerheti alkotmányos szo
kásainkat.

két párt embereit egyaránt magával ragadta, s melyből öt álló 
percig nem bírt a tekintetes gyülekezet magához térni, s ezál
tal oly dühbe hozta Tivadart, hogy felkelt az asztaltól, felrúgta 
a széket s keresztülvágta magát a sokaságon az ajtóig, rögtön 
kocsira ült és el hajtatott Pestre.

Ez általános hahota közepeit senki sem látszott észre
venni, hogy amaz ismeretien ur ott a fekete kvekkerben, azzal 
a karmin és ultramarin szinti orcával föláll a zöld asztal mel
lett, s csak midőn mindenki szemeit törtigeté a nevetés után, ak 
kor ötlött fel. hogy a különös idegen áll a zöld asztal mellett

Talán bizony beszélni akar? halljuk, halljuk! No ezt meg 
kell hallgatni. Tarnaváry ur most mind a két könyökével az asz 
takm van, úgy várja a beszédet

Az Ismeretlen minden mozdulata, minden arcvonása va
lami lenéző, kihívó megvetést tanúsít, csak úgy félvállról néz le 
az emberekre, s midőn beszédhez fog, ahelyett, hogy a szokásos 
„tekintetes karok és rendek" megszólítást előrebocsátaná, e- 
gyenesen az „én-"en kezdi.

— Én meg nem foghatom azt a rendetlenséget, amivel 
ez az egész gyűlés folytattatlk! ,..

Az emberek egymás szeme közé néznek. Dyen hangon 
beszélt még a tens rendekhez senki fia. Hozzá még az is

meretlen kiejtésében volt valami olyan különös, rosszul eső, 
mintha Kalotaszegen tanulta volna a magyarságot, s azután PA 
fisban elfelejtette s Prágában megint újra tanulta volna. Min
dig másutt húzza meg a szókat, mint ahogy kellene, a kettős 
hetükkel nem Mr, s olyan aristokratlkus imn«4jpi mozgatja 
a nyelvét, mintha restelné azt /árasztani ilyen csőcselékért

— Én Ilyen gyűlést sóba nem láttam, — folytat* az is
meretlen. —, ahol az embere saját beszédét nem hallhatja a nagy 
kiabálástól. Mindenféle kődmenee embernek zrahad beleszólni 
az okos urak tanácskozásába. Ez kontraat Bölcsesség éa durva ■> • 
ság *gy szobában. Ez Így nem mehet; éa íetaxótitsm a méttóeá-
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ÜGYE
• pánit kEML akár rokonét a- 

karja klkoutnl. a

LEOBIZTOSABBAN
___ eUatésve. Ha általa vwal n*7
adja el farmját Btalidaa Gábor bo 
----- " mijblakatl munkája által

SIKERÜL

Ulr
4 — Akkor miért nem hallgat? — feleselt Tarnaváry — fog 

ja be a száját, ha nem ért a dologhoz. Tudom, hogy jövőre majd 
megrágja, amit klpiond.

—- Alig hiszem, — szólt Rudolf. Kőcserepyék jól tudják, 
hogy miért szerezték meg azt az embert maguknak.

— Hát miért?
— Azt majd megtudod.
Tarnaváry ott hagyta Rudolfot s előre tőrt az ajtó felé. 

Az ajtó mellett állt Misztlzláv barátunk, ki szinte megijeszti sáp 
padt arcával Tamaváryt. amint oda rohant hozzá.

— Kedves nagyságos urambátyám, az Istenért, mit mél- 
tóztatlk cselekedni?

• Telefon 23 
KIPLING, Saak.

Box 30.
Fv

ELŐFIZETŐINKET KSRJOK, HOGY 
•Mid okm r-irsr i

TUDATNI SZÍVESKEDJENEK
te.*

Minden olvasónk saját 
érdeke is, ka csak a 

lapokban hirdető 
cégeknél eszközli 

bevásárlásait

I

f

— Hát a ml a patvart cselekedtem?
— Miért tetszett úgy összetűzni azzal az emberrel?
— Btmenj fickó, engemet leckéztetni, vagy úgy lehorda-, 

lAlf^hogy a lábadon sem Aisz meg.
— De hát mélt ózta tik-e tudni, hogy kicsoda az az em-11.; ;■

bér?*

UJIA99AN )Biw

— Hát kicsoda? Tán csak nem angol követ, hogy ne le
gyen szabad lehordani?

— ö egy hlree ...
— Micsoda híres? Ai soha sem haltotaam hírét 
— A leghireeebb párbajvivó egész Európában.
— Hát aztán? — veti oda félvállról Tarnaváry. — Hát

b* fa

*t*B?
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goe elnök urat, hogy vagy parancsolja ki a lármázó sokaságot 
a teremből, vagy vigyen bennünket más terembe, ahol békes
séggel tanácskozhatunk.

No hiszen lett erre lárma; már az utolsó szavalt Igazán 
maga sem értette a szónok. „KI vele! le vele! fel vele!" ordltot-" 
ták minden oldalról fenyegető taglejtésekkel, tis-tlzenkét ember 
a padokról, a karzatról beszélt egyszerre neki hévült arccal a 
szónokhoz, ki folyvást állva maradt, s lusta szemelt nagy meg
vetően hordozá körül a háborgó tömegen, melynek haragját sem 
érteni, sem félni nem látszott

Csak arra csillapult le a zaj, midőn Tamaváry fölkelt s 
helyre rángatva magán zslnóros mentéjét hite az elnöknek, 
hogy ««ói»ni akar.

Majd megfelel 6 mindenkiért! Engedjük beszélni, legyünk
csak csendesen. Halljuk.

Olyan hallgatás lett egyszerre, hogy a dongó röptét meg 
iehete hallani, mely az ablakokat tttögette lomha zizegésael.

Tamaváry mondhatatlan dölyffel nézett kétszer alá ée 
fel az ismeretlenen s éles, öklelő hangon szók egyeneeen hoz
zá, amint szemközt állt vele;

— Nincs szerencsém tudni, mely orss& sz&lasztá ide u- 
raságodat? Azt sem Igen tudom vannak-e ott őrültek házal .v

— Akció! Akció! — Málták egyszerre az ellenpárt em
berei a sérgető szónok ellen. Tamaváry mérges büszkeséggel rán 
tóttá elő tárcáját s oda rété a zöldasztalra:

— Rt van az akció dija! És egyúttal tessék még másod- 
le kivenni belőle a márkás büntetést, lefizetem előre, mert 

másodszor Ja okot adni rá. 
folytatá, amR elkezdet. " "* ’fl' •

.
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jatt, már pedig nem egyébb, hanem dühös bolond az, aki egy 
alkotmányos megyegyülésen azt meri Indítványba tenni, hogy 
a résztvevő nemesi rendeket zárják ki a teremből. \

A szónok olyan sokat talált mondani, hogy a legvérme- 
sebbek is elszömyedtek bele, csak a vele szemben álló alak nem 
mutatott semmi megindulást Legfeljebb egyszer felemeié lus
ta szempilláit e dühösködő ellenfelét végig nézte vele.

— Honnan jött, miért jött Ide közénk az ur? Ahoz sem
mi közöm, ez a terem nyitva áll okosnak, bolondnak, de azt 
Írja fel a füle mellé az ür, bárki fia legyen, hogy nyilvános tör
vényeinket elébb megtanulja s megtanulja tisztelni aztán nyis
sa fel e helyen a száját, s máskor eszébe vegye, hogy akik e he
lyen együtt vannak, nem csűrbe csőcselék, hanem országos rend 
aki alkotmányos jogait gyakorolja Itten, s az a ködmenes em
ber ott csak olyan jó nemes ember, mint maga a főispán s olyan 
Joga van neki itt lenni, mint nekem és az urnák, — ha ugyan 
joga van.

Tamaváry e szavakkal büszkén veié magát székébe visz 
sza, mint aki nagyon meg van elégedve azzal, amit cselekedett

Az ismeretlen még mindig áll, s amint a buzogányos férfi 
leült előtte, indulat nélküli hangon mondta neki:

— Ha kívánja tudni uraságod, ki vagyok? nevem Dab- 
ronl Manó, erdélyi nemes. Remélem, hogy bővebben meg fogunk 
egymással ismerkedni.

— Nagyot nőjjön, — mondá rá megvető tréfával Tar-
naváry.

A főispánt kellemetlenül érintette es a jelenet. Hevenyén 
meghajtva magát, felállt székéről s kijelenté, hogy a mai gyűlést 
kénytelen feloszlatni Jurátusai nyitották előtte az ajtót, ■ 6 úgy 
elfutott, mintha attól félne, hogy vissza találják hhmi 

A rendek felálltak ■ 
tán kifelé nyomulni, and nagyon mehetett csak, a tömeg
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i ELADÓ a város\ É

Apróhirdetések blirdln(lh4l t 
előre fizetendők tulajdonosnál

ti1
VADÁSZATI — CSAPOASZATI 

CIKKEK FAOZLETE
Érdeklődni lehet a 

TÁMLÁN István 
124 Austin SL Winnipeg. Mán. APA,«e

t •mii ta*H*e tus. KSUJe tas Meeey

HU,ÉL UNCLE BEN4 Sexek
EDMONION, Aha.

ÉL REGINAI MAGYAR
% LMtar

UNOKA
is MULATSÁGELADOM. Wskaw tan*

■ >: NEMES GUSZTÁV Cer. Itt Alt. Itt 1W ■! A reginai magyarság december 
27.-én, csütörtökön, és 
bér 21.-én hétfőn nagy táncmu-

AsIli;1
szájról-szájra adják közel 30 év 
óta fennálló bankházunk feltét- 

Itn intfliiih itfl i igát

A kiadóhivatal vezetője: KOVÁCS MIHÁLY 8s*P taá* és J6
kot és kerítés B6-itt latságot rendez. A csütörtöki 

mulatság este 8 órakor keid ódik 
és reggel 6-ig tart A hétfőt mu 

4*—** latság szintén 8 órakor kezdő
dik ugyancsak a Román Hall
ban,* 726 Vlctorla Ave.-en, hon
nan éjfélkor újévi köszöntésre 
fognak indulni a résztvevők. A 
zenét Búzás JáűOs kitűnő ban
dája fogja szolgáltatni. Ezennel 

, felkérjük a reginai magyarsá
got hogy minél nagyobb szám 
bán jelenjenek meg. A Jövedelem 
a reginai hitközség javára lesz 
fordítva.

Dr.iLWlUaiGON Tsbta felvilágosításért fóré oltanak Ml
ks KapeBer elmére BOX: SS Wakaw NE PRÓBÁLKOZZÉKa

520 TEGLER BLDG. ismeretlen nevekkel, ne fusson■H
olcsóságok után, hanem fordul
jon hozzánk pénzkükléei. betéti 
és egyéb ügyeivel. Bennünk nem 

fog csalatkozni.

ELADÓ TEHENÉSZET Betesséfbél
A 15-centee Store felettm WH1TE STAR- 

RED STAR UNEO klfblyőtag el kell 
leiébe lekre. Jól Jftr<

L Leveleket a kiadóhivatal te
és—se

Melvllle kó-

o NT0N.ALTA.

vébblt.
;

KISS EMIL“INGYEN”i: S
HA MEDICINE HAT-ra jön, J6he BANKHÁZA 

FOURTH AVL-M STREET 
NEW TORI

BEUTAZÁSI ENGEDÉLYT
VALTBA MOST ME8 A

lakást kaphat KI.EMM Rókuroál. 1#
First 8t. N. W. MEDICINE HAT, Alta

4S—6S I
HAJÓJEGYEKET A RENDEZŐSÉG

BUDAPEST, — OUEBECK VAOY HALIFAX S1SSJ0 „A Magyar Királyi Póetatakarék 
pánetáárI PÉNZKÜLDÉS Képviselője Amerikásan 

ás Kanad*haÉLETÉT csak megblsható helyen kell
A RÁDIÓ HÍRE A FALUBAN

— Hallotta már, szomszéd asz 
ssony, Pesten olyan verklijük 
van az uraknak, hogy külső or
szágokban forgatják a kerekét 
és Pesten táncolnak hozzá?

vesyaz biztosítani. Legjobb társaságot tudom
Wajánlani Orvosi vizsgálat sincs. Fizó 

tás csekély. — Keressen fel SSS A-
JÁJJBo el ansmályensa vagy IrJee a kévstkezá címre:

LUKÁCS SÁNDOR
Zl.lk ueca, Caiwda SIS*. SASKATOON, 

vagy as alanti Iredák bármelyikéhez: 
WINNIPEG, Mae., 224 Portaga A ve.

CALOARV. A Ka. Und Sldg. 
BBMOIITOH, Alta. M*f7S—101-lk uecs 

MONTREAL. Om. MeOllI uecs, McéMII Bldg. 
TORONTO, Ont. SS Kiég Street.

lezender A ve. WINNIPBO, Mán. V. CÍM VÁLTOZÁSKOR ELÓZÓ 
CÍMÉT 18 KÖZÖLJE 
A KIADÓHIVATALLAL

ELADÓ BÁCSKAI GAZDASÁG. Katy
BODÓ 66—1már bácamegyei nagykflsaégben. az

állomás kőseiében elköltőié* miatt ol
FELKÉREM as Egyházaakeeaőrél ki
vándorolt honfitársaimat, hogy tudna 
eák elmüket ÉLŐ Lajossal. SMH Main 
St. WINNIPEG, Mán.

esőn eladó 16S00 négyniögöles gazda
e.

zett villa, kétszobás eselédlakás, Is
tállók és egyéb gazdasági épületek, prl 
ma fekete bácskai föld, egy hold leü
ld. s többi ssántó. ára: 14606. Ritka 
alkalmi vétel. írjon még 
ránts’ Service Bureau 8 Barton St. E. 
HAMILTON, Ont Kanada.

ISÍ—1
\

ANGOL-MAGYAR tolmács. Pontosan 
véges minden tolmácsolást Nyert 0- 
gye ven, ha hozzám fordul. 16 évi gya 
korlat mint h. törvényszéki v. tol-

VegyOk ka)éjegyünket küldjük

KELEN SÁNDOR\ Sí—1 máce. Család vagy testvér hozatala
kor az engedélyt 
BODO, 528 Aleznnder A ve WINNI
PEG, Mán Válaszbélyeg kéretik.

■ Irodája utján
Idáé City Hall A vemre, Mentreál, Oue.

Cím. V
RKüldte be az ötven centet a 

Képes Nagy Naptárra!—
56-1

KABELDIJ KERESEK EGY fésni jóltudó magyar
vagy szlovák szakácsnőt. Fizetés 140
havi. Irén NOSAL SIS McLaugUn St 
FORT WILLIAM, Ont

AZ ELBA KÜLDÉSNÉL 1 DOLLÁR, IBM ETELT KÜLDÉSNÉL

csak 50 cent 50—SS

»
ELADÓ FÖLDEK

Nagy vasúti állomással bíró váróéhoz 
nagyon kSzel 1440 hold teljesen mü-! 
veit fSId, melyen 4 külön állé ház ás J 
gazdasági épület van, felszereléssel e- 
gytitt Igen jutányos árban, kedvezS fel | 

tételek ée aránylag kevés előleg lefl-; 
zetéee mellett eladó. Nagyon célszerű 
lenne, ha 4 családos ember társulna, 
az agáaz birtokot közös gazdálkodás
ra megvenné. De lehet e birtokból ki. 
eebb területet le venni.

Bővebb felvilágosítással szívesen 
szolgál Z. T. MALONYAI $48 Main St.

WINNIPEG, Mán.

. >

KELEN SÁNDOR, MONTREAL
BANKÁR, KÖZJEGYZŐI, PÉNZKÜLDŐ ÉS HAJÓJEGY IRODÁJA

LEGOLCSÓBB, LEGGYORSABB FENZK0LDBSI
EDDIGI SOK EZER ÜGYFELEM BIZALMA IGAZOLJA PONTOSSÁGOMAT!
PERMITEK BESZERZÉSE CSALADOKNAK, ROKONOKNAK, BARÁTOKNAK.

BEUTAZÁSI ENGEDÉLYEK.

Gondos Házigazda
BÁRMELY ALKALOMKOR NYUGODTAN TEHETI ASZTA
LARA A KITŰNŐ „WHITE SEAL SÖRT," AMELY TISZTA
SÁGÁBAN, EGÉSZSÉGÉBEN FELÜLMÚL MINDEN HA
SONLÓ GYÁRTMÁNYT. RENDELJEN A GYÁRBÓL ÉS 

MONDJA BE AZ ENGEDÉLY SZÁMÁT. 
ENGEDÉLY TULAJDONOSOKNAK HÁZHOZ SZÁLLÍTJUK

Kiewel Brewing Co. Ltd.St. Boniface
81178 • TELEF

KÉRJEN PÉNZKOLDÖ IVET.r

Cím; ALEX A KELEN, MONTREAL
1456 City Hall Ave.

BIZTOSÍTÁSOK: ELET,- BALESET ES BETEObKQ ESETIRE, HAZAI VONATKOZÁSÚ ES EGYÉB 
JOOOOYI OKIRATOK SZAKSZERŰ SZERKESZTÉSE Es HATÓSÁGI ÉRVÉNYŰ HITELESÍTÉSE. ON 81 179■

Dr. P. H. McNULTY M. a CM.
Röntgen apeclallaU. eebéss

és nögyógyáss
Rendelő SÓT McArtbur

IdMs 188 Harrow Street 
WINNOTDO, MÁN.

SS.SU. Telefon 4S.SCS
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